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TEġEKKÜR METNĠ 

Vakıflar, Osmanlı Devleti döneminde neredeyse her alanda faaliyette bulunmuş 

önemli müesseselerden biridir. Birçok alanda etkin olan vakıf, hem topluma verdiği 

hizmetler bakımından, hem de faaliyette bulunduğu alanlarda tuttuğu kayıtlar 

bakımından büyük önem taşımaktadır. Bu şekilde elde tutulan kayıtların incelenmesi 

geçmişten günümüze ışık tutmayı sağlayarak, vakıf eserlerinin incelenmesinde önemli 

bir rol oynamaktadır. 

Osmanlı Devleti‟nde sosyal hayatın gerektirdiği temel hizmetlerin 

karşılanmasında etkili olan vakıflar; din, eğitim, sağlık alanları başta olmak üzere birçok 

alanda faaliyet göstermişlerdir. Ayrıca vakıflar ihtiyaç fazlasının paylaşılmasına imkân 

sağlayarak iktisadi yapının güçlenmesinde de etkili olmuşlardır. Vakıflar insan 

yaşamında sosyo-ekonomik yapı arasındaki dengeyi kurmakla beraber dini yapının da 

güçlendirilmesine katkı sağlamış ve insanlar arasında yardımlaşma dayanışma bilincinin 

oluşmasında önemli bir yere sahip olmuşlardır. 

Osmanlı Devleti‟nde kurulan vakıflar kadar, vakıf kurucuları da önemlidir. 

Vakıf kurucularının vakıf kurmaktaki veya mallarını vakfetmekteki temel amaçları 

öncelikle Allah‟ın rızasını kazanmaktır. Bunun dışında ise; fakirlere, yetimlere, ihtiyaç 

sahiplerine vakıflar aracılığıyla hizmet edebilmek, onlara yardımcı olabilmektir. 

Böylece manevi doyuma tam anlamı ile ulaşılabilecektir. Vakıf kurucuları arasında 

Osmanlı padişahları, sadrazamlar, vezirler ve önemli devlet adamları bulunduğu gibi 

padişahın eşleri, kızları ve hanedan dışında maddi durumu yerinde olan kadın baniler de 

bulunmaktadır. Vakıf müessesinde önemli bir yere sahip olan valide sultanlar arasından 

Safiye Sultan ve kurmuş olduğu vakıflar çalışmamızın temelini oluşturmaktadır. 

Çalışmamız giriş ve sonuç bölümleri dışında üç ana bölümden meydana 

gelmektedir. Giriş bölümünde kısaca vakfın tarifi yapılarak, vakıfların yönetimi 

hakkında bilgi verilmektedir. Birinci bölümde Safiye Sultan‟ın hayatı, vakıflarının 

mahiyeti ve mevkufatı anlatılmaktadır. İkinci bölümde Safiye Sultan‟ın tesis ettirdiği 

vakıf eserler ve yapımına katkı sağladığı vakıf eserler hakkında detaylı bilgi verilmeye 

çalışılmaktadır. Üçüncü bölümde ise; vakfın idari ve iktisadi yapısı ele alınarak kurmuş 

olduğu vakıfların yönetimi, vazifelileri, gelir ve giderleri konusunda bilgi verilmektedir. 
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Çalışmamızın sonuç kısmında ise Safiye Sultan‟ın tesis ettirdiği vakıflar, bu vakıfların 

mahiyeti, mevkufatı hakkında ulaşılan bilgilere yer verilmiştir. Ayrıca yaptırdığı ve 

yapımına katkı sağladığı, vakıf eserler ile bu eserlerin sosyal, iktisadi ve ictimai açıdan 

topluma etkileri hakkında genel bir değerlendirme yapılmaktadır. 

Bu çalışma ile vakfiye ve Osmanlı Arşiv belgeleri başta olmak üzere, araştırma 

ve inceleme eserlerden yararlanılarak Safiye Sultan ve vakıfları ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. Çalışmamda emeği geçen, çalışmam boyunca bilgi ve tecrübelerinden 

yararlandığım, her zaman bana yol gösteren değerli danışman hocam Doç. Dr. Reyhan 

Şahin Allahverdi‟ye, Tarih bölümümüzün değerli hocalarına ve maddi-manevi 

desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen değerli aileme teşekkürü bir borç bilirim. 
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(ARSLAN, Seray, Safiye Sultan Vakıfları, Yüksek Lisans Tezi, Burdur, 2019)  

ÖZET 

Vakıf müessesesi, Osmanlı Devleti‟nde sosyal, kültürel ekonomik alanlarda 

hizmet veren, Osmanlı kültür ve medeniyetinin oluşmasına katkı sağlayan önemli bir 

müessesedir. Çalışmamızda öncelikle vakıf müessesesi incelenerek, saray kadınlarının 

da bu müesseseye katkıları ortaya koyulmaya çalışılmaktadır. 

Çalışmamızın asıl konusunu ise; Valide Safiye Sultan ve Evkafı oluşturmaktadır. 

Safiye Sultanın yaptırmış olduğu vakıflar, bir valide sultan vakıfları olarak hem 

büyüklüğü hem de işleyişi hakkında bizlere önemli bilgiler sunmaktadır. Öncelikle 

Safiye Sultan‟ın hayatı ele alınarak gerek sarayda gerekse devlet yönetimi üzerindeki 

otoritesi ortaya koyulmaktadır. Sonrasında çalışmanın temelini oluşturan, Valide 

Sultan‟ın kurmuş olduğu vakıf eserler ve bu eserlerin sosyal-ekonomik açıdan devlete 

ve topluma katkısı açıklanmaya çalışılmaktadır. Sultan‟ın yaptırmış olduğu eserlerin 

muhasebe kayıtlarının incelenmesi ve ortaya çıkan verilerin değerlendirilmesi de 

çalışmamıza önemli bir boyut kazandırmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Vakıf, Vakfiye, Osmanlı Devleti, Valide Safiye Sultan 
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(ARSLAN, Seray, Safiye Sultan Foundations, Master‟s of Art Thesis, Burdur, 2019)  

ABSTRACT 

Charitable institution is an important institution which , in Ottoman Empire, 

served in social, cultural and economic fields, and contributed to the development of 

Ottoman culture and civilization. In our study, ıt is aimed to reveal the women‟s 

contribution to this institution, by mainly investigating the charitable institution. 

Indeed, Mother Safiye Sultan and her pious foundations make up the actual topic 

of our study. The institutions Safiye Sultan provides us with significant knowledge both 

about the greatness and about the functions of the institutions as Mother Sultan‟s 

institutions.Firstly, by examining Safiye Sultan‟s life, her authority is revealed not only 

at the court but also in government. Secondly, it is aimed to explain the charitable works 

that Mother Safiye founded and the contributions these institutions had for the 

government and public from socio-economic aspects. The examinations of the 

accounting records that Sultan created and the assessments of the revealed data add 

important dimension to our study. 

 

Key Words : Institution, Charity, Ottoman Empire, Mother Safiye Sultan 
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GĠRĠġ 

Osmanlılar, devletlerine “Devlet-i Aliyye-i Ebed Müddet” adını vermişlerdir. Bu 

ismi hak ettiğini birçok alanda gösteren Osmanlı Devleti yüzyıllarca yaşayan siyasi 

sistemlerden biri olmayı, kurduğu sosyal, siyasal ve ekonomik düzen sayesinde 

başarmıştır. Söz konusu düzenin yürütülmesinde de vakıflar, çok değerli katkılarda 

bulunmuştur. Diğer yandan Osmanlı Devleti tarafından kurulan düzen de vakıf 

kurumuna aynı ölçüde katkılarla bu kuruma birçok yeni boyut kazandırmayı 

başarmıştır
1
.  

Başlangıcından bugüne dek kendi yapıları içinde toplumlar, sosyal yardım, 

güvenlik ve dayanışma ihtiyaçlarını gidermek için çeşitli kurumlar oluşturmuştur. 

Bugünün modern toplumları için vazgeçilmez olan sosyal güvenlik ve sosyal yardım 

uygulamaları, geçmiş dönem İslam toplumlarında vakıf müesseslerince yerine 

getiriliyordu.  Vakıf kelimesi sözlüklerde; “bir şeyi daimi olarak durdurmak” anlamında 

açıklanmaktadır. Bu açıklamada geçen “durdurma” anlamı üzerinden gidilerek vakıf 

kelimesi, “bir malı mülkiyetten çıkararak gelirlerini devamlı olarak bir hayır işine tahsis 

etmek amacıyla saklamak” anlamında kullanılan bir terime dönüşmüştür. Kısaca vakıf; 

bir getirisi olan belli bir malın devamlı olarak bir amaç için tahsis edilmesi olarak da 

tanımlanabilmektedir
2
.  

Osmanlı Devleti‟nde vakıflar, sosyal hizmetle ilgili geleneğin şekil almasında 

çok önemli bir işlevi üstlenmiştir. Hatta Osmanlı Devleti tarafından yerine getirilmesi 

gerekli birçok faaliyeti de bu vakıflar yürütmüştür. Böylece devletin bütçesine zarar 

vermeden sosyal hizmet faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. Kişiye ait özel bir mülkün kamu 

hizmeti için ayrılması, sözü edilen konusu mülkiyetin sosyal bir içerik kazanmasını 

sağlamaktadır. Vakıf kurucularının sahibi oldukları servetin ve gelirlerin bir kamu 

hizmeti için tahsis edilmesi ve alt gelir grubunda yer alan kişilere aktarılması, vakıf 

müessesesinin sosyal işlevini tüm açıklığıyla ortaya koymaktadır
3
.  

                                                 
1
 Mehmet Genç, Klasik Osmanlı Sosyal-İktisadi Sistemi ve Vakıflar, Vakıflar Dergisi, S.42, Ankara, 

2014, s.9.  

2
 Ziya Kazıcı, Osmanlı Vakıf Medeniyeti, Bilge Yayınları, Ankara, 2003, s.32.  

3
 Adem Dağ, “Osmanlı Devleti‟nde Sivil Toplum ve Sosyal Hizmetlerin Temel Unsurları”, 

https://insamer.com/tr/osmanli-devletinde-sivil-toplum-ve-sosyal-hizmetlerin-temel-unsurlari_54.html, 

(10.10.2019, 19:25) 

https://insamer.com/tr/osmanli-devletinde-sivil-toplum-ve-sosyal-hizmetlerin-temel-unsurlari_54.html
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Bu doğrultuda, tezin temel amacı; Osmanlı Devleti‟nde valide sultanlar arasında 

önemli bir yeri olan Valide Safiye Sultan‟ın; saraydaki etkin rolü ile birlikte onun tesis 

ettirdiği vakıfları incelemek ve olan Safiye Sultan vakıflarını literatüre eklemektir.  

1.Vakfın Tanımı ve MenĢei  

  “Vakf” kelimesi Arapçada durdurmak, alıkoymak manasında olup ıstılah olarak 

VIII. yüzyıl ortalarından XIX. yüzyılın son dönemine kadar olan süreçte, İslam 

ülkelerinin sosyal ve ekonomik hayatında önemli bir işlevi olan dini-içtimai bir 

müessesenin adıdır.
4
 Diğer bir anlamda da vakıf; bir bireyin, belli bir hizmetin ifa 

edilmesi veya başkalarının faydalanması için parasını veya malını bağışlamak suretiyle 

meydana getirdiği sosyal yardımlaşma ve dayanışmayı sağlayan kurumdur
5
.  

İslam medeniyetinde vakfın kökenine dair yıllar boyunca birçok tartışma 

olmuştur. İslam hukukçuları ile ve Batılı bazı bilim insanları,  vakıf düşüncesinin 

menşeinin doğrudan İslam prensiplerine dayandığını iddia etmişlerdir. Kur‟an-ı 

Kerim‟de vakıf ve onun eş anlamlısı “habs” kelimeleri yer almamasına karşın, 

hukukçular ve İslam bilginleri bu düşünceye, cemiyetin hem maddi hem de manevi 

hayatını yönlendiren bir sistem olarak İslam‟ın mü‟minlerin zihnine birlik, yardımlaşma 

ve dayanışma duygusunu işleyen ilkeler ortaya koymasını göz önünde bulundurarak 

varmışlardır. Bu konuda vakfiyelerde sıklıkla zikredilen kimi ayetlere vurgu 

yapmışlardır. Örneğin; “Sevdiğiniz şeylerden sadaka vermedikçe, siz cennete 

eremezsiniz. Allah yolunda her ne harcarsanız muhakkak Allah onu bilendir.” “Hayır 

işleyin ki kurtulasınız.” “İyilik (yapma) ve fenalıktan sakınma hususunda birbirinizle 

yardımlaşın”
6
. Bu ayetler ile de İslam‟da vakıflar aracılığı ile hayır yapmanın önemine 

değinildiği anlaşılmaktadır.  

Vakıf ile ilgili ilk hukuki tanımlamalar fıkıh kitaplarında yer almıştır. Ne var ki 

farklı mezheplere mensup ve hatta aynı mezhep mensubu bazı fakihlerin vakıfla ilgili 

tanımları birbirlerinden farklıdır. Şöyle ki; Ebu Hanife‟ye göre vakıf, bir kişinin sahibi 

bulunduğu bir gayr-i menkulün gelirlerini, ödünç verme yöntemi ile İslam cemaatinin 

içtimai ya da dini ihtiyaçlarına ve fakirlere tahsis edilmesidir. Bu konu öyle bir 

                                                 
4
 Bahaeddin Yediyıldız, “Vakıf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XLII, İstanbul, 2012, 

s.479.  

5
 Muhammed Şahin, Türk Kültür Tarihi, Okutman Yayıncılık, Ankara, 2010, s.187.  

6
 İlhan Demir, Yeni Vakıfların Temel Kitabı, Hukuki Araştırmalar Derneği Yayınları, Ankara, 2005, s.19.  
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noktadadır ki malın mülkiyeti vâkıfın (vakıf yapan kişi) kaldığı için vâkıf, bu akitten 

vazgeçme ve malını istediği gibi kullanma hakkı vardır. Vâkıf, öldükten sonra sözü 

edilen haklar, varislere geçmiştir. Ebu Yusuf‟un bu konudaki açıklamalarına göre ise 

vakıf; “vakfettim” sözüyle gerçekleşerek vakfeden kişinin mülkü olmaktan çıkmaktadır. 

Fıkıh kitaplarında yer alan genel hükümlere göre vâkıfın en başta vakfettiği malın sahibi 

ve vakfetme hakkı olan hür, aklı başında olması ve bir kimseye borcunun bulunmaması 

gerekir. Vakfedilen mallarda da bir takım şartlar aranmıştır. Vakfedilen malın geliri 

devamlılık vasfı taşıyan ve kullanma hakkı dahilinde bulunan gayr-i menkuller olması 

gerekmiştir
7
.  

2.Vakıf Ġle Ġlgili Kavramlar  

Vakıf konusunun daha iyi anlaşılabilmesi için belli başlı vakıf terimlerinin 

bilinmesi gerekmektedir. Vakıflar ile ilgili birçok terim olmakla beraber en çok 

kullanılan terimler aşağıda verilmiştir:  

Akar: Bina, bağ, bahçe ve arazi gibi başka yerlere nakledilme imkanı 

bulunmayan maldır. Bu türden mala “gayr-i menkul” denir. Gerçek anlamda akar, arsa 

ile arazilerden ibaret maldır. Binanın ve ağaçların akardan sayılması, üzerinde oldukları 

arazinin tamamlayıcısı olmalarından dolayıdır. Akar kelimesi kira getirisi olan gayr-i 

menkul için kullanılır. Mesken olarak istifade edilen bina ve meyvesinden faydalanılan 

bağ, bahçe ve arazilere akar denmesi örf-i mana itibariyledir
8
.  

Câb-i Vakf: Vakfedilmiş gayri menkullerin gelirlerini toplamakla görevli 

tahsildar anlamına gelmektedir. Vakfın büyüklük durumuna göre bir ya da daha fazla 

tahsildarın tayin edilmesi mümkündür.  

Camekiyye: Vakıf gelirlerinden, vazife ve hizmet sahiplerine verilen aylık ya da 

bahşiş anlamına gelmektedir. Bu, bir yönüyle ücret, bir yönüyle de ihsan 

mahiyetindedir
9
.  

Galle: Mahsul ve fayda anlamına gelmektedir. Vakf ıstılahında bu tabir akar ve 

menkul türünden 
10

olan gelirler için kullanılır
11

.  

                                                 
7
 Yediyıldız, a.g.m., s.154-156.  

8
 Kazıcı, a.g.e., s.38.  

9
 Yediyıldız, a.g.m., s.159.  

10
 Yediyıldız, a.g.m., s.158.  
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Gedik: Ticaret yapmak ve sanat icra etmek yetkisidir. Ticaret ve sanat için gelir 

getiren bir mülk içine konulan alet ve edevata da gedik denir. Gediğin, yani alet ve 

edevatın durması karşılığında mülk akarda malikinin, vakıf akarda mütevellinin izin ve 

rızası ile tayin olunan kira verildikçe gediği kullanılan kimsenin o mekan üzerinde 

kalma hakkı vardır. Bunun, böyle bir yerden çıkarılamayacağı gibi kirası da artırılamaz. 

Vakıfların, gedik usulü yüzünden büyük zararlara uğradığı bilinmektedir
12

.  

Menafi-i Vakf:  Vakıf malları tarafından sağlanana faydalanma ve menaaftır. 

Kira, kazanç, meyve ve diğer gelirler
12

.  

Mevkuf: Halkın yararlanabilmesi için vakf edilen her türlü mülk
13

.  

Mütevelli: Vakfın şartlarını çerçevesinde, şer‟i hükümler dikkate alınarak 

vakıfla ilgili işleri yönetmek ve vakfın işleyişini sağlamak, yürütmek ve 

hakkaniyetle çalışmasını temin etmek üzere tayin edilmiş kişidir. Hukuki 

bakımdan gerekli şartlara sahip olan herkesin mütevelli olarak atanması 

mümkündür
14

.  

Musakkaf ( Musakkafat ): Vakfa gelir sağlayan, üzeri kapalı ev dükkân gibi 

akarlar için kullanılan terimdir
15

. 

Mürtezika: Vakfın gelir ve manfaati, kendilerine şart kılınan kimseler için 

kullanılan bir tabirdir
16

. 

Müstegalle: Hayır işleminin idaresi için, icab eden geliri temin etmek üzere 

vakfedilmiş bulunan mal
17

.  

Vakfiye: Vâkıfın, vakfın kuruluşu ve işleyişi hakkında düzenlediği hüküm ve 

kuralları hakkında ve bu evrakın kadı tarafından tescil edildiğini gösteren hukuki bir 

vesikadır
17

.  

                                                                                                                                               
11

 Kazıcı, a.g.e., s.39.  

12
 Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Tarihi, Paradigma Yayıncılık, İstanbul, 2012, s.30-36.  

13
 Kazıcı, a.g.e., s.38.  

14
 Ziya Kazıcı, a.g.e., s.38-39.  

15
 Yediyıldız, a.g.m., s.480. 

16
 Yediyıldız, a.g.e., s.64. 

17
 Bahaeddin Yediyıldız, XVIII. Yüzyılda Türkiye’de Vakıf Müessesesi: Bir Sosyal Tarih İncelemesi, Türk 

Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2003, s.4.  
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Vâkıf: Yalnızca Allah‟ın rızasına nail olmak amacıyla sahibi olduğu bir mülkü, 

ebedi olarak halkın (hatta hayvanların) faydalanmasını sağlamak amacıyla tahsis eden 

kimse. Başka bir ifade ile vakıf kurucusuna denir
18

.  

Vazife: Bir hizmete karşılık olarak vakıf gelirlerinden verilen maaş ve aylık için 

kullanılmaktadır. Vazife ise ikiye ayrılmaktadır:  

a) Verilen hizmete karşılık olarak ücret türünden olan vazifedir.  

b) Herhangi bir hizmete karşılık verilmeyen vazifedir. Bunun gibi bir durumda 

vazifelinin durumuna bakılır. Mali olarak zengin kişiler ise bu, ikram olarak kabul 

edilmektedir. Eğer kişi fakirse bu, sadaka olarak kabul edilir
19

.  

Bilindiği gibi, gerek diğer islam ülkelerinde, gerekse Osmanlı Devleti‟nde 

dönemin şart ve ihtiyaçlarına göre her alanda vakıflar kurulmuştur. Kurulan bu 

vakıfların aracılığı ile ibadetten eğitime, yemeğe, sağlıktan spora, askerlikten fakirliğe, 

yolculuktan köle azad etmeye varıncaya kadar, toplumun dini, ahlaki, sosyal, ekonomik 

ve imar hayatında önemli hizmetler verilmiştir
20

.  

Hukuki ve dini bir müessese olan vakıf işlemlerinin gerçekleşebilmesi için hem 

vakfı tesis eden vakıfta, hem de vakfedilmiş malda birtakım şartların olması 

gerekmektedir. Bu şartlar iki kısımda ele alınır. Bunlardan ilki; vâkıfta bulunması 

gereken şartlardır. Öncelikle vâkıfın (kurucunun), teberrua ve temlike ehil olması 

gerekmektedir. Temlik, kişinin kendi malını başka birine bedelsiz olarak satabilme 

yetkisidir. Teberrua ise bir kişinin kendisine ait mülkü ya da hakkı karşılıksız olarak 

temlik ya da ıskat edebilmesi ve söz konusu işlemin hukuki olarak geçerli 

sayılmasıdır
21

.  

Diğer şartlar ise şöyle sıralanabilir; Vakıf, borcundan dolayı kısıtlı, kendi malını 

kullanamayacak şekilde olmamalıdır. Vâkıfın, vakfa rızası olmalıdır. Bu bağlamda 

hangi biçimde olursa olsun bir zorlamayla gerçekleştirilen vakıf, sahih değildir. Vâkıf, 

inancına göre vakfettiği mülkü, sevap ve hayır kazanmak niyetiyle yapmış olmalıdır. 

Zira vakıf kurmakla topluma menfaat sağlamak ve Allah‟ın rızasını kazanmak 

                                                 
18

 Ahmed Akgündüz, “Osmanlı Hukukunda Vakıflar- Hükümleri ve Çeşitleri”, Türkler, C. X, Yeni  

Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s.447.  

19
 Osman Öztürk, “Osmanlı Döneminde Vakıflar”, Türkler, C. X, Ankara, 2002,  s.164.  

20
 Kazıcı, a.g.e., s.41-42.  

21
 Öztürk, a.g.e., s.35.  
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amaçlanmaktadır. Bilindiği gibi bir şeyin hükmü amacına göre tayin olunur. Vakfın 

temel hedefi de Allah‟ın rızasıdır
22

.  

Vakfedilen malda bulunması gereken şartlar da ikinci kısmı oluşturmaktadır. 

Vakfedilmiş mal, vakıf esnasında vâkıfın mülkü olmalıdır. O halde bir kimse, vakıf 

anında, kendi mülkü olmayan bir şeyi vakfedemez
23

. Vakfedilen mal başka bir kişiden 

alacak olmamalıdır. Bundan dolayı bir kişi, başkasından alacağı olan malı vakfedemez. 

Alacak ile menfaatin o anda bir mal olarak mevcut olmamaları, onların vakfedilmesine 

engeldir. Vakfedilecek malın akar olması gerekir. Ayrıca vakfedilen mal malum 

(bilinen) veya muayyen (düzenli) olmalıdır. Vakfa konu olan malın daha sonra ortaya 

çıkabilecek anlaşmazlıklara engel olacak kadar bilinmesi ve belli olması gerekmektedir. 

Zira bilinmeyen bir şeyde tasarrufta bulunmak anlamsızdır. Bu sebeple bir kimsenin, 

kendi mülkünden olan rastgele bir şeyi vakfetmesi güvenilir değildir. Mesela 

zeytinlikten bir ağaç, veya çiftlikten birkaç dönüm şeklinde yapılan vakıflar, sahih 

olmaz
24

.  

Vakıf gelecekte ortaya çıkacak bir duruma bağlı olmamalıdır. Bir başka ifadeyle 

vakfın kurulması kesinleştirilmiş olmalıdır. Örneğin bir kişi “Şu işim gerçekleşir ya da 

şu hastalığı atlatırsam şu mülküm vakıf olsun.” dedikten sonra istediği gerçekleşse dahi, 

yaptığı vakıf, sahih bir nitelikte olamaz. Zira vakfın kurulması, gelecek dönemlerde 

ortaya çıkabilecek kazanç ve olaylara bağlanamaz
25

. Vakfın ebedi olmasıyla ilgili bir 

şart da vardır. Vakfın, gayesi ve hedefinin gerçekleşmesi bakımından kuruluşunun bir 

devamlılık taşıması gerekmektedir. Nitekim vakfın tarifinde de görüldüğü gibi vakıfta 

devamlılık şartı bulunmaktadır. Örneğin bir kimse “Şu malımı hastaneye veya okula 

vakfettim.” şeklinde söylemişse vâkıfın bu iki müesseseden hangisini kast ettiği kesin 

olarak bilinmeyeceği için bu vakıf sahih olmaz
26

.  

Vakıf kurarken yukarıda bahsedilen şartlar sağlandıktan sonra, vakfın kurulması 

üç aşamadan sonra gerçekleşmektedir. İlk olarak kurulacak vakfın düşünce bazında 

tasarlanması söz konusudur, bundan sonra belirlenen amaçlara uygun olarak 

                                                 
22

 Kazıcı, a.g.e., s.43.  

23
 Öztürk, a.g.e., s.37.  

24
 Kazıcı, a.g.e., s.45.  

25
 Kazıcı, a.g.e., s.46.  

26
 Öztürk, a.g.e., s.35-37.  
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“Müessesat-ı Hayriye” adı verilen hizmet binalarının inşa edilmesi sağlanıyor ve 

hizmetin sürekli olmasını sağlamak amacıyla gereken gelir kaynakları tespit ediliyordu. 

Üçüncü ve son aşamada ise hazırlığı tamamlanan vakfiye bir duruşmayla mahkemenin 

onayına arz ediliyordu. Mahkeme tarafından kurulmasının uygunluğu onaylanan 

vakıfların vakfiyeleri, mahkemelerde tutulan şer‟iye kütük defterine kaydediliyor ve bu 

belgenin orijinal nüshası vakfın kurucusu olan kişiye veriliyordu
27

.   

3.Osmanlı Devleti’nde Vakıf   

XX. yüzyılın başlarına kadar vakıf kurumunun başta İstanbul olmak üzere 

Osmanlı şehirlerinin kalkınması ve yeniden yapılanmasında çok önemli bir yeri vardır. 

İmparatorluk vakıfları da İstanbul‟un İslami bir Osmanlı şehrine dönüşmesi sürecinde 

etkin rol oynamıştır
28

. İkinci Mehmed 1453‟te İstanbul‟u fethettiğinden beri İstanbul; 

hem Osmanlı Devleti‟nin başkenti hem de sanatın ve çok önemli imar faaliyetlerinin 

hâkim kılındığı bir bölgesi olmuştur. Bununla birlikte fethedilen toprakların 

imparatorlukla ekonomik bakımdan bütünleşmesini sağlamak suretiyle, bu toprakların 

gelişmesine ve yeniden yapılanmasına katkıda bulunuyordu.   

Osmanlı Devleti‟nde çok önemli gelişmeler gösteren vakıfların, toplumun 

eğitim, sosyal güvenlik ve sağlık gibi birçok temel ihtiyaçlarının da ötesinde zaman 

içinde çok daha ayrıntılı ve özel konulara dönük alanlara bile yöneldiği bilinmektedir
29

. 

Devleti yönetenlerle birlikte toplumdaki her seviyesinde yer alan insanların bu hayır 

yarışına girmesi, vakıfların hayatın bütün tüm alanlarında bu kadar aktif hale gelmesinin 

temel nedenleri arasındadır. Tıpkı bunun gibi kadınların da erkeklerle birlikte sözü 

edilen bu faaliyetlerin içinde yer alması, bu hizmetlerin yaygınlaşmasını sağlayan diğer 

bir önemli etkendir. Toplumun ihtiyacı olan vakıf müesseseleri ya da eserlerin zaman 

içinde meydana gelen ihtiyaçları yalnızca şehrin önde gelenlerinin veya mahallenin 

zenginlerinin değil, aynı toplumsal çevre içinde yaşamakta olan erkek, kadın herkesin 

meselesi haline gelmiştir. Bundan dolayı ekonomik olarak hangi gelir düzeyinde olursa 

                                                 
27

 Öztürk, a.g.m., s.434-435  

28
 Fariba Zarınebaf-Shahr, “Kentsel Alana Kadının Katılımı: XVIII. Yüzyıl İstanbul‟unda Kadın 

Vakıfları”, (Çev. Burcu Özdemir) Türkler, C. XIV,  Ankara, 2010,  s.15.  

29
 İbrahim Erol Kozak, Bir Sosyal Siyaset Müessesesi Olarak Vakıf, Akabe Yayınları, İstanbul, 1985, 

s.20.    
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olsun, sorumluluk duygusuna sahip her insan, gerektiği zaman imkânlarının yettiği 

düzeyde bir vakıf kurmaktan çekinmemiştir
30

. 

Yapıları gereği vakıflar dinsel inanışların, cennete ulaşma umutlarının ve 

yardımda bulunma zorunluluğunun sonucunda ortaya çıkan, en başta dinsel eylemlerdir. 

Fakat hayata geçirilmeleri açasından mali ve ekonomik kısıtlamaların şekillendirdiği 

kanuni varlıklardır. Farklı kültürel ortamlarda toplumsal ve siyasal amaçlarına uygun 

mevki elde etme ve meşruiyet kazanma yolu olmasının yanı sıra, parasal hırsların aracı 

olarak da kullanılmışlardır. Vakıf kurmak zamanla iyice popülerlik kazanmış, özellikle 

hükümdarlar ve ileri gelenler, aynı zamanda daha mütevazı kimseler arasında da 

yaygınlaşmıştır. Yardım etme yolu olarak vakıfların farz olan zekâta yeğ tutulmasının 

nedenlerinden biri de vakıf kurmanın aynı anda pek çok amaca birden hizmet 

edebilmesiydi
31

.  

4.Osmanlı Devleti’nde Vakıf Kuran Kadınlar 

Osmanlı Devleti saray kadınları da, imparatorluk tarihinin neredeyse her 

döneminde hayır kurumlarının ve vakıfların kurulması konusunda öncülük yapmışlardır. 

XVIII. yüzyılda Anadolu‟da ki vakıfların büyük bir bölümünü Osmanlı saray kadınları 

kurmuştur. Sözü edilen birçok vakıf, küçük aile mensupları ile kölelerin öncelikli olarak 

yararlanmalarına imkân veren hayır kurumları ve aile vakıflarının birleşimi şeklindeydi. 

Bu vakıflar, küçük aile üyelerine kalıcı bir ev ve bir gelir kaynağı sağlamıştır. Aile 

vakıfları ayrıca, vakıf mülkiyetinin sahibi veya yasal mirasçıları tarafından satılmasını 

ve parçalanmasını önlemiştir.  

Osmanlı kadınlarının kurduğu aile vakıflarının dışında bir de nakdi vakıflar 

vardı. Nakdi vakıf yani para vakıfları, nakit para bağışlarının ve vakıf sermayesinin 

oluşturduğu bir Osmanlı buluşudur. Bu sistem, özellikle Anadolu ve Balkanlar‟daki 

şehirlerde yoğun bir şekilde uygulanmıştır. Para vakıfları sistemleri, sermaye birikimine 

ve İslam‟ın yasaklandığı başka bir türde faiz (rıbh) uygulanmasına müsaade ediyordu. 

Esas olarak, bir kamu veya özel kişisi elinde bulunan sermayeyle bir vakıf kuruyor ve 

                                                 
30

 Mehmet Akif Aydın, “Kadın (İslam‟da Kadın)”, DİA, C. XXIV, İstanbul, s.86. 

31
 Hasan Yüksel, “Osmanlı Toplumunda Vakıflar ve Kadınlar (XVI-XVII Yüzyıllar)”, Osmanlılar, C. V, 

Ankara, 2000, s.52. 
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vakıf dışında kalan kişilere verdiği borçların faizinden (rıbh) de, kurulan vakıf 

faaliyetlerinden yararlananlara belli miktarda ödeme yapıyordu. Bir banka mantığıyla 

işleyen vakıflar, borç olarak verilen paraya yüzde on veya on beşlik faiz uygulardı
32

.   

Nakdi vakıfların kurulmalarına kadınların aktif bir biçimde katılmış oldukları ve 

XVI. yüzyıl boyunca sözü edilen vakıflarda yıllık yüzde onluk faiz (500 akçe) 

uyguladıkları, vakıf kayıtlarında ortaya çıkan bir başka durumdur. Bu uygulama, faizin 

360 akçelik bir bölümü kentin cami imamına maaş olarak ödendiğini ve geri kalan 140 

akçelik bölümünün de vakfın kurucusu tarafından elde tutulduğunu göstermektedir. 

Vakıf senetlerinde imamın maaşı ile faiz arasındaki fark özellikle ifade edilmemiştir
33

.     

Kadınların vakfettiği mallar genellikle kentsel ticari mallar, meskenler ve 

tarımsal mallar olarak tanımlanabilir. Mülk türleri arasında mekânlar, çeşitli dükkân ve 

atölyeler, hanlar ve kiraya verilen daireler, ayrıca değirmenler, su çarkları, avlular, 

bahçeler, hamamlar bulunmaktadır. Kısacası kadınlar, her tür mal ve mülkün sahibi 

olabiliyor ve bunları vakfedebiliyorlardı
34

.  

Vakıflar ile ilgili detaylı bilgiler vakfiyelerde, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi 

ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi‟nde bulunan vakıf defterlerinde görülmektedir. Bu 

defter veya belgelerde vakfın muhasebe kayıtları, çalışan vazifeliler, vakfedilen 

menkuller, vakıfta yapılan tamiratlar gibi detaylı bilgilere ulaşılmaktadır. 

Osmanlı saray kadınları imparatorluğun her tarafında okullar, camiler, 

hastaneler, çeşmeler, aşevleri yaptırmışlardır. Valide Safiye Sultan da bunlardan biridir. 

Ancak Osmanlı saray kadınlarından, Valide Safiye Sultan dışında da birçok önemli 

ismin, birçok vakıf kurduğu bilinmektedir. Osmanlı saray kadınları tarafından kurulan 

vakıfları birkaç örnekle açıklayabiliriz:  

Kanuni Sultan Süleyman‟ın kızı Mihrimah Sultan, saray mimarı Mimar Sinan‟a 

Üsküdar semtinde bir cami yaptırmıştır. Ayrıca Mimar Sinan, 1583 tarihinde III. 

Murad‟ın annesi Nurbânû Sultan isteğiyle Üsküdar‟da en güzel manzaralardan biri olan 

Valide Atik Camisi‟ni yapmıştır. XVII. yüzyılda IV. Murad ile I. İbrahim‟in anneleri 

olan Gülnuş Sultan, yine Üsküdar‟a Yeni Valide Camii adı verilen camiyi yaptırmıştır. 

                                                 
32

 Tahsin Özcan, Osmanlı Para Vakıfları: Kanuni Dönemi Üsküdar Örneği, Türk Tarih Kurumu 

Yayınları, Ankara, 2003, s.13.  

33
 Hasan Yüksel, “Osmanlı Toplumunda Vakıflar ve Kadın”, Türkler, C. XIV, Ankara, 2010,  s.49-50.  

34
 Madelıne C. Zılfı, Modernleşmenin Eşiğinde Osmanlı Kadınları, (Çev. Necmiye Alpay), Tarih Vakfı 

Yurt Yayınları, İstanbul, 2000, s.33-38. 
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Gülnuş Sultan, İstanbul ve Edirne‟de iki oğlunun padişahlıkları dönemlerinde de birçok 

önemli faaliyette bulunmuştur. Cidde Limanı‟nda, Bulak ve Kahire ile Süveyş 

Limanı‟nda geniş vakıf mülkiyetleri olan bir darüşşifa ile aşevi kurdurmuştur. Vakıflara 

ait bu mülkler, Cidde‟de bulunan hastane ile Mekke‟de yapılan aşevi için nakit para ve 

limana gelen gemideki yolcu ve çalışanlar için yiyecek sağlamaktaydı. Dolmabahçe 

Camisi‟ni ise 1853‟te, I. Abdülmecid‟in annesi Bezmialem Sultan yaptırmıştır. Osmanlı 

sultanları,  özellikle XVIII. yüzyılda büyük bir mal servet biriktirmişlerdir. Bununla 

birlikte yine bu dönemde halkın içinde büyük bir özgürlük içinde hareket 

edebilmişlerdir. III. Mustafa‟nın kızı Safiye Sultan; bir sarnıç, hamam, bir konak ve 

İstanbul‟da Defterdar Ahmed Çelebi Semti‟nde bulunan bahçeyle birlikte Üsküdar 

sahilindeki bir konağı, Balkanlar ve Silivri‟de birer çiftliği, İstanbul‟da Lütfi Paşa 

semtinde farklı yerlerde bulunan çeşmelerden suyun sürekli akmasını sağlamak 

amacıyla on adet su deposu ile İstanbul‟da Ayasofya, Sultan II. Beyazıd ve II. Mehmed 

Camilerinde görevli imamların, hocaların ve Kuran okuyan görevlilerin maaşlarını 

ödemek için gereken parayı vakıflara bağışlamıştır. Sözü edilen vakıflar, öte yandan 

Mekke‟ye giden yıllık kervanların (Surre) devamlılığını sağlamak amacıyla bu 

kervanlar için de bir gelir sağlamıştır
35

.  

Başka bir kaynakta da kadın sultanlardan,  IV. Mehmed‟in annesi Hatice Turhan 

Valide Sultan‟ın mektep, kütüphane, türbe, sebilhane; Müslümanları istilâlardan ve 

düşman zulmünden korumak amacıyla Çanakkale‟de Seddul-bahr ve Kale-i Sultaniyye 

adlarıyla bilinen ve içlerinde mektep, cami; kale muhafızları için kurulmuş evler, 

dükkânlar ve sığınaklar olan iki kale vakfettiği bilinmektedir. Hatice Turhan Valide 

Sultan, sözü edilen hayratlarının giderleri için Rumeli ve İstanbul‟da birçok akar 

vakfetmiştir. İstanbul‟da cami civarında dört dükkân, üç fırın ve kahve dibekleriyle 

Araplar Mahallesi‟nde ve Mahmutpaşa‟da arsalar, Rumeli‟de beş çiftlik ile 40 köy, 

Anadolu‟nun çeşitli yerlerinde çiftlik ve arsa gibi akarlar alınması için 5.200 kuruş 

vakfettiği bilinmektedir. Valide Sultan‟ın, vakıfta çalışan görevlilere akar gelirinden 

toplamda 6.428 akçe günlük ücret ödediği; mektep talebelerine kömür ve odun 

alınmasına yıllık 3.000 akçe, yazın gezilerde harcamaları için de 3.000 akçe, 

sebilhaneye kar alımına harcanmak üzere 20.000 akçe ve Ramazan ayında fakirlere 
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odun, pirinç ve soğan alınması içinde 12.000 akçe tahsis ettiği bilinmektedir. Camilerin 

aydınlatılması için kandillere zeytinyağı, mum gibi malzeme alınması için yıllık 3.000 

akçe, mübarek gecelerde kandil yakma görevini yapan çalışanlara 4.000 akçe ayıran 

Valide Sultan, Hacc‟a gidecek Müslümanların yollardaki su ihtiyaçlarını karşılamak için 

de 7.500 kuruş tahsis etmiş; yine bu parayla 65 deve kiralanmasını ve bu develerin bir 

bölümüyle hacılar için nakledilmesini ve bir bölümüyle hacıların eşyalarının taşınmasını 

şart koşmuştur
36

.  

Görülüyor ki; Osmanlı Devleti‟nde vakıflar yoluyla birçok alanda önemli hayır 

işleri gerçekleştirilmiştir. Fetih yapılan bölgelerin Türkleştirilmesi, şehir ve kasabaların 

bayındır hale gelmesi ve halk arasında sosyal adaletin sağlanması, halkın dini ve içtimai 

ihtiyaçlarının karşılanması bunun örnekleri arasındadır. Bu noktada Osmanlı saray 

kadınlarının da önemli manevi ve dini değerleri içeren sözü edilen yardım faaliyetleri, 

toplumun diğer kesimlerine de örnek olmuştur. Bu durum, Osmanlı kadınının sosyal ve 

ekonomik etkinliklere katılımını sağlamış ve Osmanlı toplumunun prestijini artırmıştır. 

Ayrıca, sosyal ve ekonomik kriz dönemlerinde aşevleri, darülacezeler, darüşşifalar ve 

aile vakıfları orta sınıf, şehirli ve fakirler için belli miktarda yardım sağlamıştır.  

5.AraĢtırmanın Amacı, Önemi ve Yöntemi  

Safiye Sultan Vakıfları adlı bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Tezin birinci 

bölümünde Safiye Sultan‟ın hayatı, Haseki Sultanlık ve Valide Sultanlık dönemi, devlet 

işlerini yürütmesi hakkında bilgi verilmektedir. Bu bölüm çalışılırken araştırma ve 

inceleme türündeki kaynaklardan yararlanılmıştır. Ayrıca birinci bölümde Safiye Sultan 

vakıflarının kuruluşu, hukuki mahiyeti ve mevkufatı çalışmanın odak noktasını 

oluşturmaktadır. Burada Safiye Sultan‟ın yaptırmış olduğu eserlerin, vakıflar açısından 

yeri ve payı Sultan‟ın vakıflarının mahiyeti hakkında veriler elde etmemizi 

kolaylaştırmaktadır.  Bu bölümün kaynağı Safiye Sultan vakfına ait vakfiye ile arşiv 

kaynaklarıdır. 

Tezin ikinci bölümünde yazılı eserlere ve arşiv belgelerine dayanarak Safiye 

Sultan‟ın vakıf hayratı incelenmiştir. Burada kendisinin yaptırdığı ve yapımına katkı 

sağladığı vakıf eserler detayları ile aktarılmaya çalışılmıştır. Yapımına katkı sağladığı 

eserler arasında; bir bölümünü kendisinin başlatıp Valide Turhan Sultan‟ın devam 
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ettirdiği Eminönü‟nde ki Yeni Cami ile Kahire‟de ki Safiye Sultan Camisi, Karaca 

Ahmed Sultan Türbesi oluşturmaktadır. Kendi yaptırdığı eserler arasında ise; Üsküdar 

Karamanlı Köyü‟nde bir cami ve çeşme bulunmaktadır. 

Vakıf sisteminin düzenli bir şekilde işlemesi için bazı vazifeliler bulunmaktadır. 

Bu vazifelilerin vakıftaki yeri ve önemi, ay ve yıllara göre vakıftan aldığı ücretler 

incelenerek kurum içindeki önemi anlaşılmıştır. Üçüncü bölümde yer verilen vakfın 

idari yapısının dışında, vakfın gelir ve giderlerinin neler olduğu, çeşitliği, miktarı 

verilmektedir. Ayrıca vâkıfın belirlediği çeşitli alanlara ödemeler yapılması, bu 

ödemelerin aylara-yıllara göre dağılımı ve miktarı tablolar yapılarak incelenmiştir.  

6.AraĢtırmada BaĢvurulan Kaynaklar  

Çalışmanın yazım sürecinde birincil kaynak olarak Safiye Sultan‟ın vakıflarının 

bir bölümü hakkında detaylı bilgiler elde etmemize yardımcı olan Süleymaniye 

Kütüphanesi‟nden ulaşabildiğimiz Vakfiye,  T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri 

Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA) ve Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Defterleri 

(TSMA.d.), Evkaf Harameyn Muhasebeciliği Defterleri (EV. HMH. d.) ve Ankara 

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi‟nde yer alan; defterler (VGMA, d.), Tapu Kadastro 

İstanbul Bölge Müdürlüğü Arşivi (TKIMB.d.) defterlerinin XVII. yüzyıla ait resmi 

evrakları kullanılmıştır. Bu defterlere ilaveten Safiye Sultan‟a ait çeşitli evrakın 

bulunduğu Cevdet Evkaf, Cevdet Maliye, Ali Emiri tasniflerinde tespit edilen 

belgelerden yararlanılmıştır.    

Vakfın icmal hesap dökümlerini, yani gelir gider hesap kayıtları TSMA. 

Defterlerini ayrıntılı bir şekilde vermektedir. Vakıfta çalışan vazifelilerin aldıkları 

günlük ve yıllık yevmiye miktarları, çeşitli sebeplerden dolayı görev değişiklikleri gibi 

bilgilere Ali Emiri, Cevdet Maliye ve Cevdet Evkaf gibi arşiv tasniflerinden 

ulaşabilmekteyiz.  

Arşiv kaynakları dışında günümüzde Osmanlı Devleti‟nde vakıf kuran kadın 

sultanlar ile ilgili çalışmalar yapan; Lucienne Thys- Şenocak (Çev: Ayla Ortaç) Hadice 

Turhan Sultan, Ali Akyıldız Haremin Padişahı Valide Sultan; M. Çağatay Uluçay 

Padişahların Kadınları ve Kızları, Amy Sınger Osmanlı’da Hayırseverlik adlı eserler, 

yardımcı kaynak olarak kullanılmıştır.  

Osmanlı toplumsal ve iktisadi alanında pek çok eser vermiş olan Ziya Kazıcı, 

Ahmet Akgündüz, Fuat Köprülü, Nazif Öztürk önemli tarihçilerin basılı kitapları, 
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konuyla ilgili yazılmış makaleler, ansiklopedi maddeleri incelenmiştir. Ayrıca 

seyahatnameler, Osmanlı kronikleri, yüksek lisans ve doktora tezleri de çalışmada 

kaynak olarak kullanılmıştır. Osmanlı arşiv belgeleri ve bu kaynaklarla birlikte Osmanlı 

vakıf sistemi esas alınarak Safiye Sultan‟ın kurduğu vakıflar ve bu vakıfların Osmanlı 

vakıf müessesesinde ki yeri ve payı tüm özellikleri ile aktarılmaya çalışılmıştır.
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

SAFĠYE SULTAN ve VAKIFLARI  

Osmanlı saray hareminde, özellikle padişahtan erkek çocuk dünyaya getiren 

câriyeler, tarihte derin izler bırakmıştır. III. Murad‟ın (1574-1595) eşi, III. Mehmed‟in 

(1595-1603) annesi Safiye Sultan da bunlardan biridir. Osmanlı padişahlarının 

kadınlarından, ikballerinden ve kızlarından bahseden müstakil pek fazla eser yoktur. Bir 

tarihçi için Osmanlı Hanedanı‟nın, padişahın evi olarak kabul edilen haremin ve 

haremin kurallarının, haremde yaşayanların genel hâllerini, padişahın diğer devlet 

adamları ile ilişkilerini bilmek önemlidir.   

Sultanlar ilk zamanlarda siyasi amaçlarla bu kişilerle evlenmiş olsalar da bu 

devşirme kadınların, tarihi olayların gidişatı üzerinde oldukça yoğun etkileri olmuştur. 

Haremin devlet idaresindeki rolü de çok önemlidir. Osmanlı idari mekanizmasının 

işleyişinde padişahların rolü kadar padişah eşleri ve kızlarının rolü de oldukça önemli 

bir konudur
37

.   

Osmanlı Devleti, siyasal yapısı itibariyle devleti idare etme hakkı erkeklere 

verilmişse de Osmanlı Sarayı‟nda kadınlar, zekâları ile kafesleri aşmayı her daim 

başarmıştır. Bu konuda en etkin rol alanlardan birisi de Safiye Sultan'dır. Saraydaki 

etkin rolü ile birlikte onun kurmuş olduğu vakıfları ve yaptığı hayır işleri bu çalışmanın 

asıl konusunu oluşturacaktır.   

1. Hayatı  

Melike Safiye Vâlide Sultan ya da Haseki Safiye Valide Sultan olarak 

anılmaktadır. Doğumda ailesi tarafından verilmiş ismi Sofia Bellicui Baffo'dur. Osmanlı 

padişahlarından Sultan III. Murad‟ın eşi ve Sultan III. Mehmed‟in annesi, Osmanlı 

Devleti‟nde padişahların hayatta olan babaannelerine verilen unvan olan “Büyük Valide 

Sultan” unvanının alan ilk isimdir
38

.  

                                                 
37

 Ali Akyıldız, Haremin Padişahı Valide Sultan: Haremde Hayat ve Teşkilat, Timaş Yayınları, İstanbul, 

2017, s.134. 

38
 Akyıldız, a.g.m., s.472-473.  
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Safiye Sultan‟ın doğum tarihinin 1550 yılı olduğu tahmin edilmektedir. Köken 

olarak hangi millete mensup olduğu net olarak bilinmemekle birlikte, yaşadığı devrin 

Venedik kaynaklarında Arnavut asıllı olduğu, Dukakin‟de Rezi köyünde dünyaya 

geldiği belirtilmektedir. 1573 ile 1578 yıları arasında İstanbul‟da bulunan Stephan 

Gerlach ise onun Bosna kökenli olduğunu ve daha şehzadelik yıllarında Murad‟a Ferhad 

Paşa tarafından Manisa‟da hediye edildiği yazmaktadır
39

.  

Asıl adının Cecilia Baffo olduğu, babasının Korfu valisi olduğu, Adriyatik 

Denizi‟nde seyahat esnasında korsanlar tarafından kaçırılarak Manisa Sancakbeyi 

Şehzade Murad‟a takdim edildiği şeklinde yer alan doğru olmayan yaygın bilgi, 

Nurbanu Sultan ile karıştırılmasından kaynaklanmaktadır
40

.  

Venedik kaynaklarına göre 1563 yılında daha on üç yaşındayken Şehzade 

Murad'a takdim edilmiş ve daha sonra Şehzade Mehmed'i 26 Mayıs 1566 tarihinde 

Manisa'da dünyaya getirmiştir. III. Murad‟ın 1574'te tahta geçmesiyle Safiye Sultan ile 

annesi Nurbânû Valide Sultan arasında bir çekişme başlamıştır. Sözü edilen çekişmeye 

Nurbânû‟ya destek vererek katılan kızları Gevherhan ve İsmihan ile Kanuni Sultan 

Süleyman‟ın kızı Mihrimah Sultanlar Safiye Sultan‟ı padişahın gözünden düşürmeye 

gayret etmişlerdir. Öyle ki Sultan Murad'ın şehzade olduğu dönemde Safiye Sultan‟dan 

başka bir kadını olmamıştır. Bu süreçte Nurbânû ile kızlarının padişaha güzel birçok 

cariye sunması, her ne kadar ilk olarak padişahın Safiye Sultan‟a olan ilgisini dağıtmak 

amacını taşısa da bu aynı zamanda hanedanın devamı için şehzade sayısını arttırmakla 

ilgisinin olabileceğini de düşündürmektedir
41

.  

                                                 
39

 S. Gerlach, 1577-1578 Türkiye Günlüğü, (Ed. Kemal Beydilli- Trc.T. Noyan), Kitap Yayınevi, 

İstanbul, 2007, s.637.   

40
 Akyıldız, a.g.m, s.472.  

41
 M. Çağatay Uluçay, Padişah’ın Kadınları ve Kızları, Ötüken Yayınları, İstanbul, 2011, s.73.  



16 

 

 

1.1. Haseki Sultanlık Dönemi  

 Safiye Sultan'ın III. Murad'la resmen nikâhlanıp nikâhlanmadığı tartışmalıdır. 

Çünkü nikâhta damadın geline verdiği “kabin” Safiye Sultan'a verilmemiş, dolayısıyla 

da nikâh resmen kıyılmamıştır. Venedik diplomat kaynaklarına göre Safiye Sultan 

nikâhlanmak istemişti. III. Mehmed de 1582'de babasından annesiyle evlenmesini 

istemiştir
42

.  

  Gelibolulu Âli Mustafa Efendi, Safiye Sultan'ın III. Murat‟ın nikâhlı karısı 

olduğunu iddia etmiştir. Safiye Sultan, sözü edilen rakipleri öldükten sonra 1585 

yılından itibaren haremde tamamen egemen olmuş, bundan sonra devlet işlerine 

müdahale etmeye başlamıştır. Safiye Sultan'ın devlet işlerindeki bu etkin gücü özellikle 

sadrazamlar olmak üzere, devlet adamlarını rahatsız etmiştir. 1595‟te III. Murad‟ın vefat 

etmesinden sonra oğlu III. Mehmed‟in tahta geçmesiyle beraber valide sultan unvanıyla 

devlet içindeki konumunu iyice güçlendirmiştir
43

.  

  Valide Sultan unvanının ilk defa ne zaman ve hangi valideye verildiği konusu 

henüz kesinleşmemiştir. Tarihi kaynakların verdikleri en erken tarih, Sultan IlI. 

Murad'ın validesi Nurbânû Sultan içindir. Bazı kaynaklar Sultan III. Mehmed'in validesi 

Safiye Sultan'ın bu unvanı alan ilk valide olduğunu söylemektedirler. III. Mehmed‟in 

annesi olan Safiye Sultan, Topkapı Sarayı harem dairesinde sürekli ikamet eden ilk 

valide sultandır
44

.  

 1.2. Valide Sultanlık Dönemi   

 1595‟te III. Murad öldükten sonra oğlu III. Mehmed tahta oturmuş ve yeni 

Valide Sultan da annesi olmuştur. Kayınvalidesi ve diğer cariyeler gibi herhangi bir 

engel kalmadığı için ve Harem-i Hümayun yeni ve mutlak reisi olarak özgürce kendi 

iradesini uygulayabilmiştir. Safiye Sultan da tıpkı Nurbânû‟nun yaptığı gibi cenaze 

                                                 
42

 Lucienne Thys Şenocak, Hadice Turhan Sultan: Osmanlı İmparatorluğunda Kadın Baniler, (Çev. Ayla 

Ortaç), Kitap Yayınevi, İstanbul, 2009, s.322.  

43
 Cornell H. Fleischer, Tarihçi Mustafa Ali: Bir Osmanlı Aydın ve Bürokratı, (Çev. Ayla Ortaç), Tarih 

Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1996, s.184-185.  

44
 Ali Akyıldız, a.g.e., s.118.  



17 

 

 

törenine katılmak ve tahta oturmak üzere oğlu Mehmed Manisa‟dan gelinceye dek 

Sultan öldükten sonraki iki hafta boyunca halkın içine çıkmamıştır
45

.  

  III. Murad‟ın üzerinde çok etkili olan annesi Nurbânû Sultan‟ın 7 Aralık 1583 

tarihinde ölmesi, saraydaki nüfuz çevrelerinde çok önemli bir değişikliğe neden 

olmuştur. Onun ardından geride nüfuz sahibi şahsiyet olarak Safiye Sultan ve Harem 

kethüdası Canfedâ Hatun kalmıştır. Nurbânû Sultan, oğlunun Safiye Sultan‟a olan 

ilgisinin azalmasını sağlamak amacıyla ona birçok cariye sunmuş ve Murad‟ın iki yıla 

yakın devam eden haremine karşı ilgisizliğini gidermeyi başarmıştır
46

. Cülûs töreninden 

sonraki beş altı yıllık süreçte Safiye Sultan‟a bağlı kalan III. Murad, Safiye Sultan‟la 

adeta savaşan Nurbânû Sultan ve İsmihan Sultan‟ın teşvikleriyle cariyelere ilgi 

göstermeye başlamıştır. Schweigger, onun daha önce yalnızca hanımıyla birlikte 

olurken; 1579 yılında Hıristiyan bir cariyeden erkek bir çocuk babası olduğunu ileri 

sürmüştür
47

.  

  III. Murad‟ın kendisini saraya kapatması, uzun süre cuma selâmlıklarına bile 

çıkmaması devrin birçok kaynağında eleştirilmiştir. Batılı bazı kaynaklarda onun esas 

olarak savaşçı bir karakteri olduğu, fakat önce annesi, daha sonra da Safiye Sultan ekibi 

tarafından ona engel olunduğundan bahsedilmiştir. Safiye Sultan, seferde zafer 

kazanması halinde kendi kontrolünden iyice çıkacağını düşündüğü oğlunun bizzat 

cepheye gitmesini istemiyordu. Baron Wratislav‟ın aktardıklarına göre Safiye Sultan, 

sefer işinin ülkeyi ve padişahı koruma görevinin vezirlere ait olduğunu ifade ederek 

padişah olan oğlunun sefere gitmesine itiraz ediyordu. Fakat Sinan Paşa, yeniçeriler ile 

askerleri gizli gizli teşvik ederek padişahın sefere çıkmasını sağlamak için gayret 

ediyordu
48

.   

  Safiye Sultan, III. Murad ve onun ölümünden sonra oğlu III. Mehmed‟i 

korumaya çalışmıştır. Nitekim III. Mehmed‟in büyük oğlu Mahmud‟un annesinin 

                                                 
45

 Ahmet Refik Altınay, Kadınlar Saltanatı, Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul, 2000, s.64.  

46
 Leslie P. Peirce, Harem-i Humayun: Osmanlı İmparatorluğu’nda Hükümranlık ve Kadınlar, (Çev. 

Ayşe Berktay), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1996, s.127.  

47
 Salamon Schweigger. Sultanlar Kentine Yolculuk: 1578-1581. (Çev. S. Türkis Noyan), Kitap Yayınevi, 

İstanbul, 2004, s.160-161.  
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 Baron Wratislaw, W. Wratislaw’ın Anıları: XVI. Yüzyıl Osmanlı İmparatorluğu’ndan Çizgiler, (Çev. 

M. Süreyya Dilmen), Karacan Yayınları, İstanbul, 1996, s.180.  
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teşebbüsleriyle tahta geçme planları yaptığını ileri sürerek hem onu hem de annesinin 

öldürülmesine neden olmuştur
49

.  

 1.3. Devlet ĠĢlerini Yürütmesi 

III. Mehmed önemli konularda devamlı kendisine danışıyordu. Nurbânû Valide 

Sultan günlük 2000 akçe alırken; Safiye Sultan‟ın maaşı oğlu tarafından günlük 3000 

akçeye çıkarılmış ve sözü edilen maaş oğlunun ölümünden sonra gönderildiği Eski 

Saray‟da da ödenmeye devam edilmiştir. Devlet adamlarının memuriyetlere tayinlerinde 

başrol oynamıştır. Memurlar ve halk onun devlet işlerindeki daha önce üzerinde durulan 

rolünü bildiğinden, işlerini gördürmek için ona başvuruyordu. Sadrazamdan 

şeyhülislama kadar bütün terfi ve tayinlerde, devlet işlerinde etkili olmuştur. 1596‟da 

Eğri seferine çıkan III. Mehmed, annesinin kullanması için 1 milyar akçelik bir hazine 

tahsis etmiştir.  Bununla birlikte İstanbul'daki devlet işleri onun doğrudan etkisine daha 

açık bir konuma gelmiştir. 1596 yılında Eğri Kalesi alınmış; fakat Sultan III. Mehmed 

tamamen annesinin kontrolünde olduğu için onun önerdiği isimler veziriazamlığa, 

vezirlik makamına getirilmiş, içte ve dışta gerçekleşen kötü haberlerin oğluna 

ulaşmasını engellemiştir. Fakat bu müdahaleler onun merkezde pek çok düşman 

kazanmasına ve sevilmeyen bir insan olmasına sebep olmuştur
50

.   

  Safiye Sultan, devletin sadece iç işlerine değil dış işlerine de karışmış etkin bir 

kişiliktir. Safiye Sultan‟ın devlet işlerine bu kadar çok karışması ile devletin bünyesinde 

birçok karışıklıklar çıkarmasına ve düzenin bozulmasına sebep olacaktır. Halk, Safiye 

Sultan‟ı hiç sevmezdi ve padişaha çok sert dille şikâyetlerde bulunurlardı. Osmanlı 

tarihinde ilk defa bir padişah, bu kadar ağır tenkitlere muhatap olmuştur ve bunun 

başlıca sebebi, Safiye Sultan‟dır
51

.   

  Yabancı ülke hükümdarları ile doğrudan mektuplaşmış ve diplomatik temaslarda 

bulunmuştur. 1593 tarihinde İngiltere Kraliçesi I. Elizabeth hediye olarak kendisine 

mücevherlerle işlenmiş bir portresini göndermiş; o da kraliçeye altın işlemeli iki mendil 

ile gümüş işlemeli elbise ve kemer göndermişti. Bu hediyeleşmeler sonraları onun 

valide sultan olduğu dönemde de sürmüştür. Valide sultana takdim ettiği hediyeler 
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sayesinde İngiltere elçisi Edward Barton da İstanbul‟da yapılan bazı atamalarda etkin 

bir rol oynamıştır. Nitekim bu ilişkilerin ve hediyelerin etkisiyle Safiye Sultan, 

kraliçenin saraydaki en büyük destekçisi olmuştu
52

.  

  Harem kadınlarına hizmet eden gayrimüslim, örneğin Yahudi “kira” kadınlar 

vardı. Osmanlı İmparatorluğu'na İtalya ve İspanya gibi ülkelerden gelmiş olan 

okuryazar ve eğitimli kira kadınlar, Osmanlı sarayında valide sultanların çeşitli 

görevlerinde çalıştırılmışlardır. Nurbânû ve Safiye Sultan'ın kirası olan Ester (Ester 

Handali), İspanya'dan gelmişti. Esperenza Malchi ise İtalyan Yahudisiydi. Osmanlı 

sarayına hizmet eden bu kadınlar, Müslüman olmadıkları ve hükümdar ailesinden 

olmadıkları için hareket kabiliyetleri daha geniş ve imkânlar daha fazlaydı. Sarayın dış 

dünyayla bağlantılarını bu kadınlar sağlıyordu. Kira kadınlar aynı zamanda 

imparatorlukta siyasal ve askeri gelişmelere ilişkin iletişim aracı olarak kullanılıyordu. 

Safiye Sultan elçilerle ve yüksek rütbedeki Osmanlı ileri gelenleriyle görüşmelerinde 

Ester Kira'dan yararlanmıştır
53

.  

  Venedik elçilerinin kendisine sunduğu zengin hediyeler sebebiyle dış politika 

alanında, tıpkı kayınvalidesi Nurbânû Sultan gibi Venedik yanlısı bir tavır takınmıştır. 

Safiye Sultan'ın Venedik‟e olan desteği, hatta kendisine verilen hediye ve rüşvetler 

devrin İstanbul elçilerinin raporlarında da yer almıştır.  Venedik ile ilişkilerde ortaya 

çıkan birçok riskli durum Safiye Sultan sayesinde büyümeden atlatılmıştır. Valide 

sultan, elçiliklerle olan diyaloğunu hizmetçisi Yahudi Esparanzo Malchi aracılığıyla 

sağlamıştır. Sistemli bir hal alan rüşvet çarkının tam merkezinde yer alan Esparanzo, 

bunun sayesinde büyük bir servet sahibi olmuştur. İstanbul iltizamını zorla almış ve 

karşılığında verdiği sahte paradan dolayı 1 Nisan 1600 tarihinde hassa sipahileri 

tarafından çıkarılan bir isyanda oğlu ile beraber feci bir şekilde öldürülmüştür. Asilerin 

bu işlerde çok büyük etkisi olduğunu düşündükleri Safiye Sultan ise tehlikeden büyük 

çabalarla kendisini kurtarmıştır. Padişah, annesini ikaz edeceğine dair söz vererek 

isyancıları yatıştırmıştır
54

.  

  Safiye Sultan, Yemişçi Hasan Paşa ile Şeyhülislam Sunullah Efendi arasında 

yaşanan çekişmelerden dolayı huzursuzlukları giderek artan tarafların 1603 yılında 
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çıkardığı karışıklıklar esnasında da zor durumda kalmıştı. Asiler, onun sürgüne 

gönderilmesini talep ettilerse de III. Mehmed, en yakın adamları olan Darüssaade Ağası 

Osman Ağa ile Kapıağası Gazanfer Ağa‟yı öldürterek onlara teslim etmiş ve askeri 

yatıştırmıştır. Veziriazam Yemişçi Hasan Paşa ile anlaşmazlıklar yaşayan Safiye Sultan, 

veziriazamın idam edilmesini gerçekleştirmiştir. Bu olayların yaşandığı dönemlerde, 

1603 yılında torunu olan Şehzade Mahmud‟un annesinin padişaha karşı kurduğu bir 

komployu ortaya çıkarmasından sonra oğlunun gözünde tekrar itibarını kazanmıştır
55

.  

 1.4. Ölümü 

  1603 yılında III. Mehmed'in ölmesi üzerine Eski Saray'a gönderilen Safiye 

Sultan, ölünceye kadar (Ocak 1619) burada yaşamıştır. 1619 yılının ocak ayında vefat 

etmesiyle III. Murad Türbesi'ne defnedilmiştir. Hangi nedenle öldüğü hakkında kesin 

bilgi yoktur. Necdet Sakaoğlu tarafından ileri sürülen I. Ahmed‟in kendi annesi Handan 

Sultan‟ı zehirletmiş olabileceği iddiaları dikkate alınırsa, Safiye Sultan‟ın doğal 

nedenlerle, eceliyle ölmüş olması şüphelidir
56

 .  

Cenazesi, kocası Sultan III. Murad'ın türbesine, İstanbul Ayasofya Camii‟nin 

eski vaftizhanesine defnedilmiştir. III. Mehmed‟den başka küçük yaşlarda ölen bir oğlu 

ile Ayşe ve Fatma adlarında iki kızı olduğu tespit edilmiştir. Devrin yabancı 

gözlemcileri onu zeki, hazırcevap, zarif, mağrur, sabırlı ve uyanık bir insan olarak tasvir 

etmektedir
57

.   

 2. Vakıfların KuruluĢu, Hukuki Mahiyeti ve Mevkufatı 

 Safiye Sultan‟ın biri Mısır‟da diğeri İstanbul‟da olmak üzere iki vakfı mevcuttur. 

Safiye Sultan‟ın Mısır‟da tesis ettiği ilk vakfına ait vakfiyenin tarihi Evahir-i Safer 1025 

(Mart 1616) tarihini taşımaktadır
58

. Diğer bir ifade ile ölmeden üç yıl önce vakfiyesini 

hazırlatmıştır. Safiye Sultan vakfının tescili için toplanan mahkemede Safiye Sultan 

Davud Ağa ibn-i Abdulvedud‟u vekil-i mutlak tayin etmiş, o da bu iş için Hasan bin 
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Abdulkadir‟i vekil göstermişti
59

. Buna göre Davud Ağa Safiye sultan tarafından vekil-i 

mutlak ve her hususta kaim-makam tayin edilmişti
60

. 

 Vakfiyenin 2. varağından 9.varağına kadar vakıf kurmanın faziletlerine dair 

ayet, hadis ve dualar yer almaktadır
61

. Vakfın kuruluşu şartları vr. 9a‟dan itibaren 

başlamakta ve 16a‟da sona ermektedir. Buna göre Safiye Sultan‟ın birinci vakfı, Hac 

yollarındaki hacıların su ihtiyacının karşılanmasına ve Haremeyn eş-Şerifeyn 

vakıflarına bazı nakit para tahsisatından oluşmaktadır. Öncelikle Mekke-i Muazzama 

şehrinin bir köşesinde Bab-ı Şebike semtinde Hazret-i İbrahim‟in sülalesinden Hazret-i 

Şeyh Mahmud‟un mezarı yakınında Cidde ile Ömer‟den gelen yolun birleştiği yerde su 

sebilleri vakfetti
62

.  Yine söz konusu mahalde kendi parasından bir hayli nakit 

harcayarak su kuyuları kazdırdı. Bundan maksat gelip geçen yolcularla, hayvanlarının 

su ihtiyacının karşılanmasıydı. Bunun yanına bu mahallerden geçen Müslümanlar 

abdest alabilsin, içebilsin ve hayvanlarını sulayabilsinler diye de birer sebil ile havuz 

yapılacaktır. Buna ilaveten aynı yerde, yolcular vesairenin namaz kılıp dinlenebilmeleri 

maksadıyla, bir mescid bina ettirilecektir
63

. İlaveten sebilin yakınındaki bir yerde 

ağaçlandırılmış bir bahçe hazırlanmasını da şart etmektedir.  

İkinci olarak İslam‟ın mukaddes mekânlarından Haremeny-eş-Şerifeyn‟de bazı 

yerlerde Kur‟an okunmasına dair kuracağı “Ecza” vakfının şartlarını belirlemektedir. 

İlki Mekke-i Muazzama‟da Mescid-i Haram içinde her gün otuz nefer ehl-i Kur‟an, bir 

yere toplanarak birer cüz okuyup, hatmedip, sevabını vâkıfenin ruhuna bağışlamaları 

içindir. İkinci olarak yine otuz nefer ehl-i Kur‟an, İslam dairesinin merkezi kabul edilen 

Medine-i Münevvere‟de Mescid-i Resul-ü Aleyhisselam içinde
64

 her gün toplanarak her 

biri birer cüz-i şerif okuyup, hergün hatmedip, sevabını yine vâkıfenin ruhuna hibe 

edeceklerdir. Üçüncü olarak Kudüs-i Şerif‟de yine öncekilerde olduğu gibi otuz nefer 

cüzhan Mescid-i Aksa‟da ve otuz kişi de Sahratullah‟da toplanarak toplam 60 kişiden 

oluşan cüzhanlar Kur‟an‟dan günde her biri bir cüz okuyarak her gün gerçekleştirilecek 
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iki hatimin sevabını yine vakıf kurucu Safiye Sultan‟ın ruhuna bağışlamaları şartı 

vardır. 

 Safiye Sultan‟ın bu vakıflarının mevkufatı ise Mısır‟da alınan köy arazisinden 

oluşuyordu. Yolcular, Hacılar ve Haremeyn için kurduğu vakıfların ve hayratının 

masrafları için vakfettiği arazi Mısır‟da Nil Nehri‟nin batı tarafında olup, Garbiyye 

denen bir nahiyede Kefernüva-yı nu‟al adıyla anılan bir karyenin arazisiydi. Fakat 

arazinin tamamı değil altıda biri (südüs) hissesiyle, sekizde bir (sümün) hissesidir
65

. Bu 

bölgede her köyün toprağı yirmi dört kırata eşit kabul edilir, bir kişinin o köydeki 

hakkını yirmi dört kırata nisbet ederek, o kişiye hissesine ne düşüyorsa hesaplanır, ona 

göre paylaşım yapılırdı. Bu hesaba göre yirmi dördün altıda biri (südüsü) yani dört; 

sekizde biri (sümünü) üçtür ki Safiye Sultan‟ın toplam hissesi yedi eder. Dolayısıyla 

köyün yirmi dört bölüğünden yedi bölüğü Safiye Sultan‟ın malıdır. Buna ilaveten yirmi 

dört kırattan bir kıratın
66

 iki süb‟ü (yedide biri), yani bir kırat yedi kısma ayrıldığında 

yedide ikisi de yine vakıf kurucuya, Safiye Sultan‟a aittir. Bu köyün hududu dört 

taraftan başka köylerin arazisine uzanmaktadır. Safiye Sultan bu köyde satın aldığı 

arazilerinin hisselerini vakfetmiştir. 

 Vakıf kurucu vakıflarının işlerinin yürütülmesini sağlamak maksadıyla “bir akil 

u dânâ ve kâr-güzâr ve tüvânâ mücerreb-i umûr-ı cumhûr-ı zamir-i müniri esmân-ı 

tedbirde necm-i sâkib ve hatır-ı hâtrı kemâl-i tefkirde sehem-i saib” bir kişiyi mütevelli 

tayin etti.  Vakıfların idaresinde hâkim olup, verilen hizmeti hakkıyla yerine getirecek 

olan mütevelliye günde 5 akçe ve 5 para ücret tayin ediliyordu. Bu bakımdan tevliyeti 

halıhazırda Mısır‟daki emekli zümresinden Yakub bin Abdullah Ağa‟ya şart edilmişti. 

Vakfa hıyanet etmediği ve hayatta kaldığı müddette bu görevine devam edebilecekti. 

Aksi halde zamanın Sultanı tevliyeti kime uygun görürse verebilirdi. Vakfının 

nezaretini ise, zamanın Mısır beylerbeyine tevdi etti
67

.  

Nazırın vakıf malının içeride ve dışarıda toplanması, harcanması konusunda 

denetleyici olması gerekiyordu. Buna karşılık kendisine vazifesi için günlük 10 Osmanlı 

akçesi cihet tayin edilmektedir. Zikrolunan arazi her sene “vech-i şer‟i helal üzere 
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istirbah ve istiklal olunub şuhud-ı „udul katında”  icara verilerek, bu işleme ait hüccetin 

kadı siciline kaydedilmesi gerekiyordu. Arazinin kirasından gelen meblağ evvela vakıf 

eserlerinin tamir ve mühimmatına harcanacak, bundan sonra kalan meblağ ise diğer 

masraflara ve vakıf çalışanlarının yevmiyelerine sarf edilecekti.  

Vakfın mütevelli ve nazırı dışında, yukarıda bahsi geçen sebil su kuyularının 

hizmetine iki saka tayin edilmektedir. Bunlar suyun başına gelenlere kuyudan su 

çekecek, her gün sebillere yeterli miktarda su dolduracaktı ki, bu hizmetlerine karşılık 

günlük beşer Osmanlı akçesi alacaklardır.  

 Arazinin gelirlerinin Haremeyn vakıflarına ulaştırılması konusunda önemli ve 

detaylı bilgiler bulunmaktadır. Mısır‟daki mütevelli tarafından Hac zamanında, her yıl 

toplanan arazi icarı, Mısır Divanı‟na getirilerek burada aynı zamanda Mısır Beylerbeyi 

de olan vakıf nazırına teslim edilecektir. Arazi gelirinin 330 florisini bir keseye koyup, 

ayrıca ikinci bir 330 floriyi de başka
68

 bir keseye bağlayıp, bunlar nazır ve mütevellinin 

mühürleriyle mühürlendikten sonra, Mısır Emir-i Hac‟ına teslim olunacaktı. Emir-i Hac 

paralarla Kabe‟ye vardığında keselerden birini Mekke kadısına (hâdim-i şer‟, hakimü‟ş-

şer‟ ) mühürletip, teslim etmesi gerekiyordu. Kadı ise, Mescid-i Haram‟da her gün birer 

cüz okumakla görevli otuz cüzhanı davet ederek, toplandıklarında kesenin mührünü 

onların huzurunda kırarak, 300 florisini anlara verecek, kalan 30 flori vâkıfe  tarafından 

hakim-i Mekke‟ye şart edildiğinden kendisi alacaktır. Emir-i Hac, hac vazifesini 

tamamlamak üzere, Medine-i Münevvere‟ye gittiğinde ikinci keseyi halkın huzurunda 

oranın kadısına (hakimü‟ş-şer‟)  teslim ederek, aynı şekilde burada Mescid-i Resulü 

Aleyhisselam‟da her gün bir cüz okuyup, hatmetmekle görevli otuz cüzhanı meclisine 

davet ederek, herkesin önünde kesenin mührünü kırıp, 300 florisini cüzhanlara taksim 

edecekti. Kalan 30 flori ise Medine kadısının hakkıydı. 

 Mütevelli Mısır‟daki vakıf malından her yıl 630 flori tahsil ederek
69

, Kahire‟ye 

götürecek, Mısır valisi ve aynı zamanda vakıf nazırı önünde 630 flori bir kese içine 

konup, bağladıktan sonra, mütevelli ve nazır tarafından mühürlenerek, güvenilir bir 

kimse (emin) ile Kudüs-i Şerif‟e gönderilecektir. Bu emin Kudüs‟de beldenin hâkiminin 

huzuruna gidip, emaneti teslim edecektir. Küdüs hâkimi ise burada eczaˈ okumakla 

görevli altmış cüzhanın önünde kesenin mührünü açarak 300 florisini Mescid-i Aksa‟da 
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her gün bir hatm eden otuz nefer cüzhana; üç yüz florisini ise Kubbetü‟s-Sahra (Mescid-

i şerif-i Sahratullah)‟da her gün hatm etmekle görevli otuz cüzhana pay ettikten sonra, 

kalan 30 florisi ise hâkim-i beldenin (Kudüs kadısı) hakkıydı. 

 Vakıflarının şartlarını tayin eden Safiye Sultan, hayatta olduğu sürece 

vakıflarının tevliyeti ve sair vakıf umurunu kendi üzerinde bırakmaktadır. Buna göre 

vakıf işlerini kendisi istediği gibi yürütebilir, vakıf masrafları yapıldıktan sonra fazla 

olan vakıf parasını (fazla-i vakf) nasıl dilerse tasarruf edebilirdi
70

. 

İkinci vakfiye de aynı defterin 61b varağından başlayıp, 67a varağında sana erer. 

Vakfiye “Devlet-i Murad Hanîde Haseki Safiye Sultan Haremeyn –i Şerifeynde Eczaˈ-ı 

Kurˈaniyye Okudub Kuyular Kazdurub Bazı Sebiller İnşaa ve Mescid-i Şerif bina edüb 

anların vakfiyesi suretidir.” kırmızı kalemle yazılmış bir başlıkla başlamaktadır. Bu 

vakfiye ilk vakfiyenin Arapça yazılmış aslı olmalıdır. Zira birebir aynı içeriğe sahiptir 

ki sonundaki tarih de aynı olup sadece yılı verilmiştir (1025/1616).  

 Safiye Sultan vakıflarının vakfiye ile düzenlenen kısmı Mısır‟da olmakla beraber 

asıl vakfının İstanbul‟da olduğu tespit edildi. Osmanlı Arşivi ve Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Arşivi kayıtları ışığı altında ortaya çıkarılan vakıf, kendisi ve eşi Sultan 

Murad‟ın türbelerinde her gün cüz okunması maksadıyla tesis edilmiş bir vakıftır. 

Safiye Sultan‟ın vakfının künyesi; “ Evkâf-ı türbe-i şerîf merhûme ve mağfurûnleha 

Safiye Sultan tabe serahâ valide-i merhûm ve mağfurûnleh Sultan Mehmed Han der-

türbe-i merhûm ve mağfurûnleh Sultan Murad Hân der-nezd-i câmi'-i şerif Ayasofya-i 

kebir der-İstanbul” şeklindedir. Özellikle Haremeyn Muhasebeciliği defterlerindeki 

detaylardan vakfın mevkufatı ve bu mevkufattan elde edilen gelirlerin nerelere 

harcandığı anlaşılmaktadır.   

Safiye Sultan‟ın İstanbul‟daki vakıflarının vakfiyesi bulunamadığından kuruluş 

tarihi tespit edilememiştir. Bununla beraber Üsküdar‟da Karamanlı köyünde bir cami/ 

mescid ve bir çeşme yaptırmıştır. Yine aynı kaynaklar Safiye Sultan‟ın türbe vakıflarına 

ilaveten bir de para vakfının olduğunu göstermektedir. Buna göre vakfın paralarının, 

ihtiyacı olanlara verilen borçların kimler üzerinde olduğu ve yıllık tahsilatlar da 

muhasebe defterlerinde bulunmaktadır. Borç verilen kişilere uygulanan rıbh (faiz) 

%11,5‟dur
71

.  
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Osmanlı Devleti‟nde vakıflar mahiyeti bakımından da üç bölüme
72

 ayrılmıştır. 

Safiye Sultan vakıfları hukuki mahiyeti bakımından değerlendirildiğinde birincisi 

Haremeyn-i Şerifeyn‟e tahsisatlarıyla kendisi ve Sultan III. Murad için kurduğu vakıflar 

hayri vakıflardır. Hayri Vakıflar; doğrudan doğruya hayır amacıyla kurulup bütün 

insanların yararlanabileceği vakıflardır. Bu vakıfların asıl amacı; sevap kazanmak ve 

ibadet yapmak suretiyle Allah‟a manevi olarak yakın olabilmektir. Cami, yol, köprü, 

çeşme, mektep, medrese gibi yapıtlar hayri vakıflar arasında değerlendirilmektedir
73

.  

  Haremeyn vakıflarına bakıldığında kelime anlamı olarak “iki harem” anlamına 

gelmekte olup, Osmanlı yazılı belgelerinde ise daha çok “Haremeyn-i Şerîfeyn” 

şeklinde geçmektedir
74

. Istılahta anlamı; “sınırları Cebrâil Aleyhisselâm'ın işareti ile Hz. 

İbrâhim Aleyhisselâm ve sonra da Hz. Peygamber (s.a.v) tarafından belirlenen Mekke-i 

Mükerreme ve Medîne-i Münevvere şehirlerinden her biridir. Mekke ve Medine 

Müslümanların gözünde yeryüzünün en mukaddes mekânlarıdır. Bu iki şehir gerek 

Kur'ân-ı Kerîm ve sünnette yer alan övgü ifadeleri gerek gönüllerdeki hatıralardan 

dolayı Müslümanlar için ayrı bir öneme sahiptir. Bu sebeple orada yaşayanlara hizmette 

bulunmayı Hulefâ-i Râşidin döneminden itibaren Müslüman devletler ve zengin kişiler 

önemli bir vazife telakki etmişlerdir”
75

. Bu sebepledir ki geçmişten günümüze kadar 

yaşayan Türk-İslam Devletleri kutsal saydıkları bu topraklara büyük önem vermiştir.  

  Osmanlı Devleti‟nde Haremeyn vakıfları, Yavuz Sultan Selim devrinden itibaren 

genişletilmiştir. Kanûnî Sultan Süleyman ise birçok köy satın almak suretiyle Haremeyn 

vakfı içinde yer alan köylere dahil etmiş ve gönderilen surre sayılarını artırmıştır. 

Ayrıca gayri Müslimlerden “sadakâtü‟l-cevâlî” adıyla alınan cizyenin önemli bir 
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kısmını da Haremeyn halkına tahsis etmiştir
76

. Osmanlı Devleti‟nin her yerinde gelirinin 

bir kısmı ya da tamamı Haremeyn için ayrılmış bazı vakıflar tesis edilmiştir. Sözü edilen 

vakıfların amaçları arasında medrese, hastane, sarnıç, sebil, yol ve su kuyusu yapımı 

gibi imarla ilgili faaliyetler, ıslah ve tamirat çalışmaları; yol kesici ve hırsızlara karşı 

güvenliğin sağlanmasıyla hac ibadetinin yapılmasına kolaylık sağlanması gibi hizmetler 

yer alıyordu. Daha önce Bâbüssaâde ağaları tarafından yönetilen söz konusu vakıflar, 

1586 yılında Evkâf-ı Haremeyn Nezâreti adında bir teşkilat kurularak Dârüssaâde 

ağalarının yönetimlerine verilmiştir ve Dârüssaâde Ağası Habeşî Mehmed Ağa ilk 

Evkâf-ı Haremeyn nâzırı olarak göreve başlamıştır. Evkaf-ı Haremeyn Nezâreti‟nin 

kuruluşundan sonra padişah, selâtîn (Sultanlar) ve havâtîn (hatunlar) vakıflarıyla 

Dârüssaâde ağaları ile müntesiplerine ait vakıfların yönetimi de buraya bağlanmıştır. 

Böylece önemi ve sorumluluğu artan nezaretin işlerini yürütmek amacıyla Haremeyn 

müfettişliği, Haremeyn mukataacılığı, Haremeyn muhasebeciliği ve Dârüssaâde 

yazıcılığı adlarında dört yeni memuriyet oluşturulmuştur
77

.  

 Safiye Sultan‟ın para vakıfları ise Osmanlılarda uygulanan Avarız vakıflarına 

tekabül eder. Avarız vakıfları daha çok toplumun geleceği için düşünülmüş vakıflardır. 

Günümüz sosyal devlet yapısının oluşmasında Osmanlı‟da ki avarız vakıflarının katkısı 

büyüktür
78

. Kelime olarak avarız, arızanın çoğuludur. Arıza; sel, yangın, deprem, 

hastalık, zaruret ve ölüm gibi yaşanması istenilmeyen durumlardır. Avarız vakıfları ise 

böyle istenilmeyen durumlardan dolayı ortaya çıkan sıkıntıları ortadan kaldırmak ya da 

hafifletmek için kurulmuş vakıflardır
79

. 

  Valide Safiye Sultan‟a ait vakfın statüsü, araştırmamızın giriş bölümünde 

anlatılan Osmanlı‟daki vakıf türleri göz önünde bulundurulduğunda, öncelikle niteliği 

bakımından, bir yerden başka bir yere nakledilmesi imkânsız olan arazi, ev, konak, 

dükkân gibi mal ve mülklerden oluştuğu için gayrimenkul vakıflar statüsündedir. Vakfın 

mevkufâtı Üsküdar ve Suriçi‟nde bulunan oda/menzil, ve dükkânların kiralarından 

oluşuyordu. 
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  Vakıf kuruluş amacı veya mahiyeti bakımından ele alındığında ise; Mısır‟daki 

vakfı doğrudan doğruya hayır yapma amacına yönelik olduğu için hayri vakıflar 

statüsüne girmektedir. Müessesat-ı Hayriye olarak bilinen bu türden vakıflar cami, 

türbe, mektep, medrese, köprü, kuyu, çeşme, yol gibi bir bakıma devlet tarafından 

yapılması gereken sosyal görevleri yerine getiren müesseselerdir
80

.  

  Sultan‟ın kurduğu vakıfları mülkiyeti bakımından incelediğimizde sahih vakıf 

olarak değerlendirebiliriz. Çünkü sahih vakıf; vakıf yapma ehliyeti ve yetkisi olan bir 

kişinin kendisine ait olan malları vakfetmesidir. Bu tanımdan da anlaşılacağı gibi, vakıf 

yapma şartlarına sahip olan bir kişi, diğer insanların yararlanması için kendisinin olan 

bir mülkü kendi rızasıyla ve Allah rızası kazanmak amacıyla kendi mülkü olmaktan 

sürekli olarak çıkarması olarak da yorumlanabilir
81

.  Burada da Safiye Sultan‟ın kendi 

servetinden yaptığı cami, mescid, türbe, çeşme gibi yapıtların dışında yine kendi 

servetinden savaş dönemlerinde ordunun giderlerine harcadığı bağışlar, Eğri Kalesi‟nin 

fethedildiği haberinin İstanbul‟a ulaşmasıyla dul, yetim ve fakirlere, sadaka dağıtması, 

borcundan ötürü sıkıntılara yaşayanların borcunu ödemesi ve seyahat ederken geçtikleri 

yerlerde bulunan fakirlere sadaka dağıtması örneklerini verebilmekteyiz
82

. 

 İdaresi bakımından incelediğimizde ise mazbut olmayan vakıflar arasındadır, 

şöyle ki mazbut olmayan vakıflar da iki kısma ayrılmaktadır. Birincisi olan mülhak 

vakıflar mütevellileri tarafından bağımsız olarak yönetilip evkaf yönetimlerinin 

kontrolüne tabi tutulan vakıflardır. Diğeri ise müstesna vakıflardır. Bu tür vakıflarda 

evkaf idarecilerinin müdahalesi olmadan doğrudan doğruya özel mütevellilerince 

serbest olarak yönetilen vakıflardır
83

. Sultan‟ın vakıflarını mülhak vakıflar arasına dahil 

edebiliriz. Bununla beraber 1212/1797-1798 tarihli kayda göre vakfın nezareti, 

Haremeyn Vakıfları ile birlikte Dârüssaâde Ağası tarafından yürütülmekteydi
84

. Ancak 

ilerleyen tarihlerde vakfın Haremeyn Hazinesi tarafından zabt edilerek “mazbut vakıf” 

haline geldiği anlaşılmaktadır. 1260/1844-1845 tarihli bir kayda göre vakıftan 
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“Haremeyn-i Muhteremeyn Hazinesi‟nden mazbut olan evkafdan” diye 

bahsedilmektedir
85

. 

  Safiye Sultan Vakıfları, kiraya verilmesi bakımından değerlendirildiğinde, 

vakfın hem mukataalı hem de icâreteynli vakıf statüsünde olduğu sonucuna ulaşmak 

mümkündür. Nitekim vakfa gelir sağlayan arsa, arazi ve bahçelerden oluşan ve 

müstegallat olarak adlandırılan gayrimenkullerin işletilmesinde, genellikle mukataa 

yöntemi tercih edilmiştir. Vakfa ait ev, konak, dükkân, han gibi bina şeklindeki 

yapılardan oluşan ve müsakkafat olarak adlandırılan gayrimenkullerin işletilmesinde ise, 

Osmanlı‟da XVI. yüzyıldan itibaren yaygın olarak uygulandığı bilinen icâreteyn 

yöntemi tercih edilmiştir.  İcâreteyn yöntemi hakkında kısaca bilgi vermek gerekirse; 

çifte kiralama da denilen, vakıf olan bir akarın icâre-i muaccele adıyla değerine yakın 

veya eşit olmak üzere, bir defaya mahsus peşin olarak alınan bir kira bedeli ve buna 

ilave olarak icâre-i müeccele adıyla her yılsonunda ödenecek veresiye kira bedeli 

karşılığında kiraya verilmesi usulüdür
86

. Bu bakımdan Safiye Sultan‟ın mukataa-i zemin 

ve /veya icâreteyn yöntemi ile kirada bulunan gayrimenkulleri, tezin üçüncü bölümünde 

detaylandırılacaktır.
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

SAFĠYE SULTAN’IN VAKIF HAYRATI  

  1. VAKFA BAĞLI ESERLER 

1.1. Üsküdar Karamanlı Köyü Camisi Ve ÇeĢmesi  

  Safiye Sultan‟ın vakfına bağlı olarak inşa ettirdiği eserleri Üsküdar'da 

bulunmaktadır. Bu eserlerin vakfiyesi bulunmamakla birlikte vakfın muhasebe kayıtları 

Safiye Sultan‟ın burada cami ve çeşme inşasını gerçekleştirdiğini doğrulamaktadır. 

Vakfın muhasebe kayıtlarına göre vakıf, 1101-1106 /1689-1695 yılları arasında iki 

mütevelli tarafından yönetilmektedir. 1101-1103/1689-1691 yılları arasında 

mütevellinin İbrahim Ağa, 1106 yılında ki mütevellinin ise Ahmed Ağa olduğu tespit 

edilmiştir. Bu yıllar arasında vakıf; mukataa-i zeminden, Safiye Sultan‟a ait arazi 

kiralarından ve para vakıflarının rıbhından gelirlerini sağlamaktadır
87

. Vakıf ile ilgili 

detaylı bilgiler vakfın muhasebesini gösteren tablolarda ayrıntılı bir şekilde aktarılmıştır.   

  Vakfın bulunduğu yer ile ilgili detayları şöyle aktarabiliriz; belgelerde adı geçen 

Karamanlı köyü, Küçük Bakkal Köy ile Merdiven Köyü arasında ve Bakkal Köy‟ün 

yarım saat kadar uzağında, batıda bulunmaktaydı.  Çiftliğe, Sahra-yı Cedit üzerinden 

gidilir. Çiftlik Eren Köyü‟ne pek uzak değildir. Sahra-yı Cedit Camii önünden Kayış 

Dağı Caddesi tutularak harap yel değirmeni geçilerek gidilmektedir. Sultan 

Abdülhamid‟in musahiplerinden Nadir Ağa Çiftliği bitişiğinde Küçük Bakkal Köyü 

açığından gittikten sonra oraya ulaşılmaktadır. Karaman köyü eskiden bir mesire yeri 

olarak bilinmekteydi. Bayırın aşağısında ayazmayı andırır bir çeşme bulunmaktadır. Bu 

mesire alanı kuytu bir yerde bulunduğu için manzarası yoktur
88

.    

  Çağatay Uluçay‟ın da arşiv belgelerine dayanarak verdiği bilgilere göre Safiye 

Sultan‟ın, Üsküdar‟ın Karaman Köyü‟nde bir cami ve bir çeşme yaptırdığı teyit 

edilmektedir. Safiye Valide Sultan, 1619 tarihinde vefat ettiğine göre, cami ve çeşmenin 

bu tarihten evvel yaptırılmış olması gerekmektedir. Bugün, gerek Üsküdar ve gerekse 
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Kadıköy‟e bağlı Karamanlı Köyü bulunmamaktadır. Karamanlı Köyü‟nün günümüzde 

ki Küçük Bakkal Köy olduğu ve ilk isminin de Karamanlı Köyü olarak yad edildiği 

düşünülmektedir
89

.  

2.YAPIMINA KATKI SAĞLADIĞI ESERLER 

2.1. Yeni Cami Külliyesi 

 Eminönü Meydanı‟nda bulunan anıtsal yapı Yeni Cami‟nin tarihinde, Osmanlı 

Hanedanı‟nın iki ilginç valide sultan etkili olmuştur. Camiyi yapma kararı veren, III. 

Mehmed‟in annesi Safiye Sultan‟dır. Saray ve devlet yönetimindeki sahip olduğu 

iktidarı simgelemek amacıyla cami inşaatına karar vermiştir
90

. Safiye Sultan, caminin o 

dönemin en önemli mimarı Davud Ağa tarafından yapılmasını istemiş; kalfa olarak 

Mimar Sinan‟ın yanında yetişen Davud Ağa, cami inşaatı başladıktan bir süre sonra 

ölünce, işi Davud Ağa‟dan Dalgıç Ahmet Çavuş devralmıştır. Caminin yapımı sırasında 

padişah III. Mehmed vefat etmiştir.  III. Mehmed‟in ölümü üzerine caminin yapımı 

ekonomik anlamda da sıkıntıya girmiştir. Bu sebeple Yeni Cami‟nin yapımına devam 

edilememiş, bir müddet sonra da Safiye Sultan vefat etmiştir. Aradan geçen elli yıl 

kadar sonra, IV. Mehmed‟in annesi Turhan Sultan, yarım kalan camiyi bitirmeye karar 

vermiştir. Bulunduğu yer açısından eski liman kıyısında olması ve deniz kenarındaki 

muazzam yapısıyla seyyahları kendine çekmiştir. Gravür albümleri ve gravürlü 

seyahatnamelerde gezginler, İstanbul‟un renkli ve kalabalık yeri olan liman girişini pek 

çok kez görüntülemişlerdir
91

.  

  1500'lü yılların sonlarında, önemli devlet adamlarının, gelirlerinde ki azalmalar 

sonucunda mimari yatırımlarda da gözle görülür bir küçülme yaşanmıştır. Safiye 

Sultan'ın tam bu dönemde Eminönü'nde yaptırmaya başladığı Yeni Cami külliyesini 

tamamlayamaması bu yeni dönemin bir simgesi olarak anlaşılabilir. Projenin 

durdurulmasında, mali sıkıntılar kadar bir valide sultanın bu konum ve kapsamda bir 
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külliyenin baniliğini üstlenmesini mümkün kılan ama aynı zamanda da kısıtlayan 

siyasetin rolü vardır
92

.   

 1672‟de Fransız Büyükelçisi Noitel‟in yanında gelen A. Galland ise Valide 

Cami‟nin “Sultan Ahmed ve Süleymaniye Cami‟lerinden daha ufak, lakin daha 

müzeyyen” olduğunu “her tarafının gayretle yükseğe kadar çinilerle kaplı olup tekmil 

zemininin güzel halılarla örtülü” ve “bir adam boyundan biraz yükseğe asılmış olan 

bütün kandiller arasında sayısız miktarda deve yumurtası, camdan şişeler ve buna 

benzer başka şeyler görülmektedir ki bunların aslında bir ehemmiyetleri yoksa da 

umumi manzaraları muazzam bir mahiyet kazanmaktadır.” demiştir
93

.  

  Eminönü'nün Yeni Camii için çekici bulunmasının en önemli sebebi, Bizans 

döneminden beri şehrin ticaret iskelelerinin dolayısıyla gümrüklerinin büyük 

bölümünün bu semtte yer almasıdır. Osmanlılarla başkentte oturan yabancılar, örneğin 

Venedikliler, İngilizler arasındaki ticari işlemler burada yapılmıştır. Yahudi tüccarlar 

İstanbul'un fethinden çok önce bu semtte faaliyet göstermiştir.  Fetihten sonra da 

özellikle Osmanlılarla Venediklilere aracılık yaparak ticaretin canlandırılmasında 

önemli rol oynamışlardır
94

.  

  Bu kadar etki oluşturan ve hayranlık bırakan Yeni Cami‟nin yer seçimi ve inşa 

süreci şu şekilde gerçekleşmiştir: İstanbul ili, Eminönü semtinde surlarla deniz 

arasındaki dar kıyı şeridi Bizans devrinden itibaren dolarak genişletilmiştir. Yeni Cami 

yapılmadan önce Bahçe kapısı ile Balık pazarı Kapısı arasındaki alan Eminönü Meydanı 

idi. Yeni Cami'nin ilk inşası Sultan III. Mehmed (1595-1603) devrinde Validesi Safiye 

Sultan'ın (1566-1605) emriyle başlamıştır. H.1 006 (M.1597) yılında temelleri atılan 

caminin bina emini Kasım Voyvoda'dır
95

.   

  İnşa süreci iki valide sultanın adıyla anılan, üç mimarbaşının elinden geçen ve 

yapı tamamlanana kadar sekiz padişah gören Yeni Cami‟nin bugün bulunduğu yerde, 

10. yüzyıl gibi erken bir tarihte Porta Hebraica (İbrani Kapısı) yer alıyordu. Kent 

kapısının Latince adından anlaşılan, o tarihte burada Yahudiler, büyük olasılıkla Yahudi 
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Kerait cemaati yaşıyordu. Caminin inşaat hududu içinde bir kilise, bir sinagog vardı. 

Yahudi halk ticaret ağını ellerinde bulunduruyor, en çok kazanan kesim oluyordu. 

Gümrük ticaretinde ve iltizamla vergi toplamada ağırlıklı rol oynamalarının yarattığı 

korku 16. yüzyıl sonlarında doruğa ulaşmıştı. Bu süreç, Safiye Sultan‟ın, caminin 

temellerini atmak için Eminönü‟nde Yahudilere ait değerli ticari mülkleri istimlâk 

etmesini kolaylaştırdı. İstimlâk edilecek evlere iki misli bedel verilmesi ve sinagog ile 

kilisenin yerine harap iki mabedin tamiri kararlaştırılmıştır
96

. Burada mülkleri satın 

alınan Yahudilerden kırk beş kişi de kayd-ı hayat şartı ile vergiden muaf tutulmak 

suretiyle Hasköy‟e nakledilmiştir. Öte yandan bu kimselere Hasköy‟de yeni evler 

verilmiş ve sinagoglarının olduğu arsalar kanuni olarak satın alınamadığından dolayı 

karşılık olarak kendilerine her yıl 32 kuruş kira ödemesi yapılmıştır Araştırılan verilere 

göre verilen miktarlar net olmamakla birlikte, Yeni Camii arsasının istimlak hukuku 

kapsamında devralındığı anlaşılmaktadır
89

.  

  Caminin temelleri atılmak üzere mimarlığa sermimar Davud Ağa, Nazırlığa 

Hadım Hasan Paşa, mutemetliğe Kasım Voyvoda tayin olunmuştur. İstimlâk sırasında 

bir takım haksızlıklar yapıldığı ve halkın bir kısmının parasını alamadığı ortaya 

çıkarılmıştır. Bunun üzerine bina emini azledilerek; yerine Dergâhı âli kapıcılarından 

Kara Mehmed Ağa tayin edilmiştir. Yaşanan istimlak sıkıntılarının çözüme 

kavuşturulması ile caminin temeli ancak 10 Muharrem 1006/1597‟de atılmıştır
97

.   

  Caminin temel atma tarihi ile ilgili şu bilgiler bulunmaktadır. Caminin temelin 

atılması 1597 Ramazanı‟nın ikinci günü olarak kararlaştırılmış ve o gün temeli atacak 

kişi olarak Sadrazam Hasan Paşa belirlenmiştir. Ancak Bostancı başı Ferhat Ağa 

tarafından Sadrazam Hasan Paşa‟nın mührü hümayunu alınmıştır. Yaşanan bu durum 

temel atma işleminin ertelenmesine sebep olmuştur. Nihayetinde yaşanan talihsizlik 

nedeniyle olaydan beş gün sonra Bostancı başı Ferhad Ağa Yedikule zindanında idam 

edilmiştir
98

.  
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  Şöyle ki yaşanan olay sonucunda temel atma işlemi ancak 1598 Muharrem 

ayının on birinci günü gerçekleştirilebilmiştir. Cami planını hazırlayan ve temelini atan 

Davud Ağa temel kazmaya başladıktan bir süre sonra buradan bir yel değirmeni 

döndürmeye yetecek kadar su çıkması üzerine öncelikle suyu tulumbalarla tahliye 

ettirmiştir. Mimar Sinan‟ın Büyük Çekmece Köprüsü‟nün yapımı sırasında uyguladığı 

gibi başları kurşun kuşaklarla kaplı kazıklar üzerine blok taşlar yerleştirmek suretiyle 

yer seviyesinden bir miktar yükseltmiştir. Ve yine bu işte kullanmak amacıyla 

Rodos‟tan taşlar getirtmiştir
99

.  

  Henüz Yeni Cami‟nin temelleri tamamlanmamışken, yaklaşık bir ay sonra 

vebaya yakalanan mimarbaşı Davud Ağa vefat etmiş, yerine Dalgıç Ahmed tayin 

edilmiştir. Yeni mimar Dalgıç Ahmed gözetiminde çalışmalar tekrar başlamıştır. Cami 

bu zamana kadar ancak bir zira (75 ile 90 cm. arasındaki uzunluk ölçüsü) 

yükselebilmiştir. Hisar kulesi üzerinde minare yeri belirlenmiş, ilk şerefeye kadar 

çıkınca Ramazan'da kandiller yakılmıştır. İnşaat daha bitmeden medresesinde ders 

verecek hocalar tayin edilmiştir
100

.   

  1598 yılında yapılmaya başlanan Yeni Cami; 1603 yılında Sultan III. Mehmed'in 

vefatı ve bunun üzerine Validesi Safiye Sultan'ın Eski Saraya nakledilmesiyle son 

bulmuştur
101

. Eski valide sultan olarak Safiye Sultan‟a özen gösterilirdi; düzenli bir 

emekli aylığı bağlanmıştı ama artık gelir kaynaklarından, armağanlardan ve toprak 

bağışlarından yoksun kaldığından böyle büyük bir külliyeyi kurma projesini 

desteleyecek imkânı kalmamıştı
95

.   

  Sonraki dönemde cami inşaatını etkileyen bir başka olay da 1660 büyük İstanbul 

yangını olmuştur. 1660 yangını yaşattığı korku, etkilediği alan yaptığı tahribat ve neden 

olduğu sonuçlar bakımından kendinden önceki ve sonraki yangınlardan ayrılmaktadır
96

. 

Karaköy kapısında Nisan 1660 tarihinde meydana gelen yangında bölgedeki evlerle 
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birlikte birçok kilise sinagog yok olmuş Yahudi mahallesinde bulunan, yarım kalan 

Yeni Cami inşaatı da hasara uğramıştır
102

.   

  İstanbul halkına yardım etmek için yangın yerlerinde dolaşan Turhan Valide 

Sultan bu caminin yarım bırakılmış duvarlarına rastlamıştır. O sırada bir cami yaptırmak 

isteyen Valide Sultan'a zelzeleden harap olan Cerrah Mehmed Paşa Camii'ni tamir 

ettirmesi tavsiye edilmiştir. Mimarbaşı Mustafa Ağa, Veziriazama Yahudi mahalleleri 

arasında kalmış bu camiyi kurtarmanın daha hayırlı olacağını söylemesi üzerine Valide 

Turhan Sultan bu işe razı olmuştur. Çifte çarşı, türbe, dar'ül-kurra, mektep, iki kapısında 

birer sebilhane ve denize nazır bir kasır dâhil olarak caminin inşasına başlanması hassa 

mimarları ocağına bildirilmiştir. Böylece inşaatın ikinci evresi Hatice Turhan Sultan 

döneminde başlamıştır
103

.  

  Turhan Sultan, Yeni Cami'yi Eminönü'nde yaptırmayı bu şekilde adını 

duyurmayı istemiştir. Turhan Sultan'ın bu girişimi aynı zamanda genç Valide Sultan‟ı 

kendinden önceki tartışmalı, ama gene de güçlü bir valide sultanla ilişkilendiren bir 

hareket olarak yorumlanmıştır
104

.  

  İnşaat başladıktan sonra başta Valide Turhan Sultan olmak üzere; şehir halkı 

tarafından da evler satın alınmıştır. Bu başlangıç ise 1661 yılında gerçekleşmiştir. 

Duvarlardan bir sıra taş sökülerek devam eden inşaat, 16.000.000 akçeye mal olmuştur. 

Caminin açılışı ile ilgili iki tarih verilmektedir. Birincisi, 1663'tür ve hem vakfiyesinde 

hem kitabesinde yazılıdır. İkincisi ise, 1565'tir
105

.    

  Vakfiyesinde yer alan tarihin doğru olduğunu göz önünde tutularak, cami 

inşaatının 1663 yılında tamamlandığı, ancak açılışın iki yıl sonra 1665'te yapıldığı 

ortaya çıkmıştır. Yeni Cami günümüze gelinceye dek çeşitli isimlerle anılmıştır. İlk adı 

"Zulmiye"
106

, daha sonra "Adliye" adını alan yapı bir müddet içinde “Valide Cami" 

ismini almıştır. Fakat bu benimsenmemiştir. En sonunda halk arasında "Yeni Cami” 

adıyla anılmaya başlanmıştır
107

.  
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  Yeni Cami‟nin mimarisi hakkında bilgi vermek gerekirse; cami planı, Şehzade 

Camii‟nde Mimar Sinan‟ın, Sultan Ahmed Camisi‟nde Sedefkâr Mehmed Ağa‟nın 

uyguladıkları planlardan farklı değildir. Dört fil ayağına oturtulan kubbe, dört tarafından 

dört yarım kubbe ile çevrilmiş ve köşelerine de küçük birer kubbe yerleştirilmiştir. 

Bunlar, biraz yüksek tutulduğundan cami piramit şeklini andıran bir biçimde 

yükselmektedir. Dörtgen plan kusursuz olduğu kadar sade bir simetriye sahip olduğu 

için, Mimar Sinan‟dan sonra başka birçok mimar da bunu tercih etmiştir. Kare avlusu ve 

arasındaki sekizgen şadırvan, üçer şerefeli minareler, cami duvarlarına bitişik olan 

Hünkâr Kasrı ve burada bulunan kemerli geçit, köşede yer alan muvakkithane, ana 

binayı süslemekte olan ilginç yan yapılardır. Külliyeye ait başka bazı binalar, zaman 

içinde yıkılarak yok olmuştur. Birçok padişahın defnedildiği türbeleri ve çeşmeleri ise 

hala mevcuttur. Turhan Sultan‟ın kendisi için yaptırdığı türbede I. Mahmud‟un annesi 

Saliha Sultan‟ın da kabri bulunmaktadır. Ayrıca, IV. Mehmed, II. Mustafa, III. Ahmed, 

I. Mahmud, III. Osman ve V. Murad da buraya gömülmüştür. Bitişiğinde, sonraki 

yıllarda yapılan Havatin (Hatunlar) ve Cedid Havatin türbelerinde padişahlardan 

birçoğunun eşi ve çocuğu yatmaktadır. Böylece Turhan Sultan, kendi türbesinde, 

hanedandan gelen veya Saray‟a hizmet etmiş 150 kişiye ev sahipliği yapmaktadır. Bu 

durum da, o dönemde kadın sultanların, özellikle valide sultan olarak, hanedanı çekip 

çeviren rolünü simgeler niteliktedir
108

.  

  Yeni Cami Turhan Sultan döneminde bir külliye olarak tekrar oluşturuldu. Yeni 

Cami Külliyesi çevresinde Kapalı Çarşı, Türbe, Dar'ul-kurra, Sıbyan Mektebi, Hünkar 

Kasrı, Çeşme ve Sebil'den gibi mimari yapıları bulundurmaktadır. Külliyeyi teşkil eden 

bu yapılar, kuzeyde Eminönü ve doğuda Yeni Cami Caddesi, güneyde Çiçek Pazarı ve 

batıda Tahmis Sokağı ile sınırlandırılmıştır. Cami külliyenin ana yapısı olarak, 

topoğrafik alanda en göze çarpan yerde yapılmıştır. Bunu, güney ve batı tarafından 

Kapalıçarşı sınırlamaktadır. Cami ile çarşı arasındaki alanda türbe inşa edilmiştir. 

Hazire ise güneyde camiye bitişik olarak yapılmıştır. Günümüzde Dar'ül-kurra‟nın 

doğusunda sebil, batısında ise kapı üzerinde sıbyan mektebi yer almaktadır. Bu kapı 

girişini sağladığı avlu duvarı yol genişletme çalışmaları sırasında sıbyan mektebi ile 

birlikte yıkılmıştır. Dar'ülkurra'da aynı akıbetten kendini kurtaramamıştır. Hünkar Kasrı 
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ise caminin doğusunda yer almaktadır ve kemer üzerindeki gövdesiyle camiye bağlantısı 

sağlanmaktadır
109

.  

  XVII. yüzyılda İstanbul‟a gelen ve izlenimlerini Fransa kralı XIV. Louis‟e 

sunmak üzere derleyen Grelot‟a göre Yeni Camii, yakın dönemlerde inşa edilenler 

arasında, İstanbul‟dakilerin en zarifi ve en iyi yapılmış olanıdır. Grelot ayrıca, caminin 

kurucusu olan Safiye Sultan'da bulunan sağduyuyu da çok iyi yansıttığını söylemiştir. 

Safiye Sultan‟ın geriye kalanlara, Müslüman mimarisinin bir mücevherini bıraktığını 

vurgulamıştır
110

.  

  Şehrin görselliğine ve siluetine önemli katkıları olan Yeni Cami, Osmanlı ailesi 

tarafından İstanbul‟da yaptırılan son büyük cami örneğidir. Yeni Valide Camii de 

denilen Turhan Sultan‟ın Camisi, bir kadın tarafından inşa ettirilip de selâtin camileri 

arasına katılan ilk camidir. Bu eserin inşası çok boyutlu olup birçok konuda sosyal, 

ekonomik, kültürel ve siyasi hayata katkıda bulunmuştur; yalnızca saltanat ailesi 

kadınlarının himaye ettiği mimarlık mirasına katkıda bulunmakla kalmayıp, burada 

yaptırılan büyük bir çarsı sayesinde Eminönü‟nün ticari faaliyetlerine de etkisi olmuştur 

111
.  

  Yeni Cami, her ne kadar Safiye Sultan‟ın projesi olarak başlasa da 

tamamlayamadığı için vakıflarına dahil edilememiştir. Bitirilmiş olsaydı, muhtemelen 

kuracağı vakfı buraya tahsis edecekti. Dolayısıyla sağlığında ve ölümünden sonraki 

şöhreti çok daha büyük olacaktı. Halef selef sultanlar her açıdan devre yani XVII. 

yüzyıla damga vurmayı başarmışlardır. 

 2.2. Medrese  

  Bahçe kapısında Çelebioğlu Alâeddin mahallesinde olduğu kaydedilen cami, 

türbe, medrese, darü‟l-kurra, kütübhâne, mekteb, çarşı sebil, çeşme, hamam, köşk, 

muvakkıthane ve dükkânlardan oluşan manzûme içinde bulunmaktadır. Külliyenin yer 

aldığı arsa, 19 Şubat 1598 tarihinde III. Mehmed‟in annesi Safiye Sultan adına istimlâk 

edilmiş; fakat inşaata uzunca bir süre ara verilmiştir. Daha sonra, Yeni Cami‟de olduğu 
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gibi IV. Mehmed‟in annesi Turhan Sultan tarafından tamamlatılmıştır. Mimar Dâvud 

Ağa yapmaya başladığı inşaat, Dalgıç Mehmed Ağa‟nın mimarlık yaptığı dönemde 

devam etmiş, Mustafa Ağa tarafından tamamlanmıştır. Medresenin tam olarak bittiği 

tarih, bilinmemekle birlikte inşaatın başlanmasını müteakip (1006/1598) müderris tayin 

edilmiştir. Medresenin yeri, bugün Bahçe Kapısı‟ndaki İş Bankası‟nın olduğu mevki yer 

almakta idi
112

.  

 2.3. Safiye Sultan Camisi   

 Safiye Sultan‟ın kendi adını taşıyan cami; Kahire şehrinde, El-habbaniye semti, 

Muhammed Ali Caddesinde bulunmaktadır. Yapıyı doğuda Muhtar Paşa Caddesi, 

batıda Asfur Caddeleri ile kuzeyde el-Davudiye ve Muhammed Caddeleri 

çevrelemektedir. Caminin yapımında ve isminin verilmesiyle ilgili olarak iki farklı 

görüş ortaya çıkmıştır. Yapılma aşamasında Davudiye Camisi olarak bilinen cami, 1602 

yılında Safiye Valide Sultan‟ın kölesi Osman Ağa tarafından yaptırılmaya başlanmıştır. 

Ancak kölelerin kendi adlarına vakıf kurma ve inşa yetkileri olmadığı için bu yapım 

kanun dışı sayılmış, baninin vefatından sonra diğer malları ile birlikte Valide Safiye 

Sultan‟a verilmiştir. Bu durumu edilen şu bilgi desteklemektedir; 1602 tarihinde 

dönemin şeyhülislamı tarafından Osman Ağa Vakfı‟nın meşru olmadığını bildiren bir 

fetva yayımlanmıştır. Böylece yapı Valide Safiye Sultan‟a verilmiş ve caminin “Safiye 

Sultan Camisi” olarak anılmasını sağlamıştır
113

.   

  Diğer bazı kaynaklarda ise caminin yapımı şöyle açıklanmıştır; Safiye Sultan, 

oğlu III. Mehmed ölünce vakfedebileceği bir yapı arayışına girmiş ve dönemin 

Dârüs‟aade Ağası Osman Ağa'nın Kahire'de başlattığı camiyi devralmıştır. Kendi adını 

verdiği bu cami, böylece “Safiye Sultan Camisi” ya da “Melike Safiye Camisi” olarak 

anılmıştır. Kahire'deki vakıf camisinin Harim (avlu kısmına) giriş kapısında bulunan 

Arapça kitabede Osmanlı Padişahı III. Mehmed‟in annesi Safiye Sultan tarafından inşa 

ettirildiği yazılmıştır. Valide Sultan ile oğlunun adına yer verilirken III. Mehmed'in 

babası Murad'dan bahsedilmemiştir
114

.   
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  XVII. yüzyılda Mısır‟a birçok defa seyahat eden Evliya Çelebi camiyi, 

“Yirmişer basamak merdivenle çıkılır, altmış sütun üzerine yapılmıştır, avlusunun etrafı 

altmış adet kârgir kubbedir, avlusu mermer döşelidir, mihrabı, minber ve minaresi 

Anadolu üslûbundadır, cemaati gayet çoktur.” şeklinde tasvir etmiştir
115

.   

  Elde edilen kaynaklarda caminin mimarını tespit etmek mümkün olmamıştır. 

Cami doğu batı doğrultusunda, 50 m yüksekliğinde, 30 m genişliğinde iki bölümden 

meydana gelmektedir. Birinci bölümde kare planlı ve revaklı avlu, ikinci bölümde ise 

altı destekli merkezi planlı cami yer almaktadır. Avlunun doğu, batı ve kuzey 

yönlerinden üç girişi mevcuttur. Bu girişlere on dokuz basamaklı, yarım daire planlı 

merdivenlerle ulaşılmaktadır. Fakat bu merdivenlerde doğu girişinde olanına 

günümüzde mevcut değildir. Camideki girişiler ise basık yuvarlak kemerli girişlerin 

üzerine yerleştirilen üçlü kemerler ve iki renkli taşların kullanılması, camiyi daha 

gösterişli hale getirmiştir. Bu abidevi girişler onlara ulaşan merdivenlerle birlikte 

cephelere hareket kazandırmaktadır. Giriş eyvanları çapraz tonozlarla örtülüdür ve 

avludaki revakları da küçük kubbeler örtmektedir
116

.  

 Safiye Sultan Camisi‟nin detaylarından biraz daha bahsetmek gerekir ise; cami 

zeminden 4 m. yüksek olan bir platformda düzgün kesme taşlar kullanılarak inşa 

edilmiştir. Yapının harim kısmının kornişleri düzdür. Avlu duvarları Memlük üslûbuna 

uygun dendanlarla nihayetlendirilmiştir. Kare plana sahip revaklı avlunun, altı sarnıç 

olarak değerlendirilmiştir. Eser bu açıdan Tunus‟taki Kasba Camisi ve Kahire‟de 

bulunan Mehmed Ali Paşa Camisi'ne benzemektedir. Revaklar, on iki beyaz mermer 

sütun tarafından taşınan sivri kemerlere oturmuş ve pandantiflerle geçilen küçük 

kubbelerle örtülmüştür. Avlunun orta aksında bulunan üç avlu kapısıyla camiye geçiş 

için kullanılan kapının önlerinde revak birimleri çapraz tonoz kullanılarak kapatılmıştır. 

Merkezî kubbenin ve diğer kubbelerin içi sade, süslemesizdir. Beden duvarlarında yer 

alan pencerelerle kubbe kasnaklarındaki pencereler caminin ferah bir iç mekâna sahip 

olmasını sağlamıştır. Bu bölümde merkezi kubbe altı adet sütun tarafından 

taşınmaktadır. Dışarı taşıntılı mihrabın üzeri de küçük bir kubbeyle örtülmüştür. En 

başta Edirne Üç Şerefeli Camisi‟nde uygulamaya konulan bu şema, Mimar Sinan eliyle 

klasik dönemde sekiz istinatlı biçimde Edirne Selimiye Camisi‟nde zirveye ulaşmıştır. 
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Safiye Sultan Camisi, Osmanlı mimarlığının başlangıç döneminden itibaren devam eden 

büyük bir mekânı bir tek kubbeyle örtme gayretlerine ulaşma yolundaki deneme 

tiplerine ait altı istinatlı camilerin varyasyonlarından biri niteliğindedir
117

.  

  Cami Osmanlı mimarisinde severek kullanılan merkezi planın altı destekli 

grubuna dahil edilmiştir. 20*18 m ölçülerindeki harimi örten kubbe, altı adet destekle 

taşınmakta olup, yanlarına da birer kubbe eklenmiştir. Dışa taşkın olan mihrabın örtüsü 

de kubbedir. 2.30 m genişliğinde 3.75 m yüksekliğinde olan mihrap iki sütunun taşıdığı 

yuvarlak kemerli, içi mukarnas sıraları ile dolgunlaşmış bir nişe sahiptir. Nişin bütünü 

mozaik döşemelidir. Malzeme olarak ise iki renkli mermer kullanılmıştır. Mermerden 

yapılmış olan minberde yan alınlıklar, geometrik desenlerle süslenmiştir. Ayrıca iki 

yanında ikişer adet kırık kaş kemerli pabuçlukları bulunmaktadır. Dört sütun tarafından 

taşınan minber yuvarlak kemerlidir ve külahı yaldızlarla süslenmiştir
118

.  

  Altı istinatlı cami planı, Anadolu‟nun dışında bu yapıda başarıyla uygulanmıştır. 

Caminin mihrabındaki detaylara inmek gerekirse; mihrap tamamen mermerden yapılmış 

olup, iki sütuna dayanmakta olan sivri kemerli bir nişten ibarettir. Siyah,  beyaz, kırmızı 

renkte niş içinde kemercikler, kavsarada ise zikzak motifleri işlenirken kemer 

köşeliklerine büyük birer gülbezekle etrafında beyaz zemine mavi renkleri olan İznik 

yapımı çiniler yerleştirilmiştir. Minberle beraber mihrap Kahire‟de başkent etkisinin 

boyutlarını gösteren önemli örnekler olarak kabul edilmektedir
119

.  

  Cami detaylarında son olarak ele alınan kısım caminin duvarları ve avlu 

bölümüdür. Caminin duvar kemerlerinden iki renkli taş kullanılmıştır. Üç bölümlü olan 

son cemaat yerinin batısına kare kaideli, yivli silindirik gövdeli, tek şerefeli minare 

klasik Osmanlı mimarisinin özelliklerini yansıtmaktan oldukça uzak kalmıştır.  Avlu ve 

cami arasında çok fark olmadığı için cepheler aynı hizadadır. Bu cepheler de altlı üstlü 

iki sıra pencereler ile donatılmıştır. Yuvarlak kemerli ve parmaklıklı olan bu 

pencerelerden üst kısımdakiler alttakilere oranla daha küçük yapılmıştır
120

.  
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  1930 yılında Kral I. Fuâd devrinde, kapsamlı bir restorasyon gören eser, bahçe 

içinde tasarlanmış ve etrafı Osmanlı tarzı duvarla çevrilmiştir. Ne var ki günümüzde iki 

avlu kapısı ile dış avlu duvarları yerinde değildir. Kazzâzîn Kapısı adıyla bilinen 

kuzeydoğu kapısı bugüne dek gelmiştir; mukarnas dolgulu, üç dilimden oluşan kemerli 

bir niş içinde basık kemerli bir açıklıktan oluşmaktadır. Camiye varmak için yol 

kotundan yüksek olarak yapılmış yarım daire biçimindeki merdivenler kullanılmaktadır. 

Camide avlulu bir plan kullanılmıştır. Merkezi ve büyük bir kubbeyle onun etrafında yer 

alan küçük beş kubbe ibadet alanını oluşturmaktadır
121

.  

2.4. Karaca Ahmed Sultan Türbesi   

 Üsküdar'ın en eski mezarlığına adını veren ve 1004/1595-96 yılından evvel 

burada kendisinin de bir kabri bulunduğu bilinen Karaca Ahmed hakkında henüz net ve 

kesinleşmiş bilgi yoktur. Şöyle ki Karaca Ahmed için Manisa'nın Horoz köyünde, 

Afyon'un ve Akhisar'ın Karaca köylerinde türbeler gösterilmektedir. Sivrihisar'da, 

Aydın'da, Bergama'da da ona nispet edilen makamlar var olmakla beraber, Türbelerinin 

ve makamlarının hiç birisinde kitâbe bulunmamaktadır. Vakfiyeleri hakkında 

padişahların defterhâne hazinelerinde kendi mühürleri altında muhafaza edilen il yazıcı 

defterlerinde Kuyûd-i Kadime arşivinde de bir belgeye rastlanmamıştır. İstanbul gibi 

Manisa'da, Bergama'da halkın arasında en yaygın rivâyet Karacaahmed'in Bektâşî, 

Alevî olmadığıdır. Afyon'un bir köyündeki türbe üzerine 69 yıl kadar evvel konan bir 

kitâbede Karacaahmed adının geçmesi hiçbir ilmî değer taşımamaktadır ve bir hayır 

sahibinin böyle bir rivâyeti yazmış olabileceği düşünülmektedir
122

. 

  Karaca Ahmed Sultan Osmanlı Devleti‟nin kuruluşunda etkili olan kolonizatör 

Türk Dervişleri‟nden biri olarak bilinmektedir. Uç bölgesinde kuruluşunu yeni yeni 

tamamlamaya çalışan beyliğe; Osman Bey devrinin sonlarında Horasan‟dan ve 

etrafındaki bölgeden yoğun bir derviş-gazi zümresi gelmiştir. Bu dervişlerin içinde, 

bilhassa Orhan Gazi‟nin Bursa‟yı fethetmesi esnasında kahramanlıkları bilinen Geyikli 

Baba, Abdal Murad, Abdal Musa, Abdal Mehmed, Karaca Ahmed ve Doğlu Baba 

zikredilmektedir. Sözü edilen dervişler, Orhan Gazi‟nin fetihleri sırasında önemli roller 
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üstlenmişler, fetih sonrasında ıssız bölgelere, yol geçitlerine, dağ başlarına ya da 

Hıristiyan köylerine yakın alanlara yerleşmek suretiyle buralarda kurdukları zâviyeler 

aracılığıyla buraların iskân edilmesin, sağlamışlar ve o bölgelerin Türk yurdu haline 

getirilmesinde etkili rol oynamışlardır
123

.  

  Karaca Ahmed‟in Üsküdar‟da yaşadığı ve Bizans sınırında tampon vazifesi 

üstlenerek İstanbul‟daki ilk Türk yerleşim alanının temelini atmak için tekkeler 

kurdurduğu bilinmektedir. Evliya Çelebi Seyahatnamesi‟nde, sözü edilen tekkenin 

varlığından hâlâ söz edilmesi, bu tekkenin 1630‟lu yıllarda faaliyetlerin sürdürdüğünü 

göstermektedir. Ancak Karaca Ahmed‟in Osmanlı topraklarından ayrılmasının ardından, 

onun yerine burada işlerinin kim tarafından yürütüldüğü hakkında bilgi yoktur
124

.  

  Karaca Ahmed Sultan‟ın ölümünden sonra Osmanlı devletine yaptığı katkılar 

sebebiyle ona bir türbe yaptırılmıştır. Türbe Üsküdar‟da en fazla ziyaretçi tarafından 

görülen türbelerden biridir. Türbenin yeri Gündoğumu Caddesi ile Nuhkuyusu 

Caddesi‟nin birleştiği köşededir. Karşısında Fethi Ahmet Paşa Camisi, sol tarafında 

1741 tarihinde yapılmış olan Saadettin Efendi açık türbesi, çeşme ve sebili, gerisindeki 

sol tarafta halkın yanlışlıkla Karaca Ahmed Sultan‟ın atının mezarı dediği, tek kubbeli 

ve altı sütunlu, Rum Mehmet Paşazade Nişancı Hamza Paşa‟nın açık türbesi 

bulunmaktadır. Çimentodan yapılmış bir sandukanın ayakucuna üç kabir taşı 

yerleştirilmiştir. Bu üç taşın arkasında mermer bir kitabe yer almaktadır. Şair Asari 

tarafından yazılan bu kitabede Valide Sultan ismi zikredilmiş; ama isim 

zikredilmemiştir. Bu durum türbeyi yapan bani hakkında net bir bilgi sağlamasa da;  bu 

türbenin etrafına duvar çekip, güzel bir kapı açtıran Valide Safiye Sultan olduğu 

bilinmektedir
125

.   

  Üsküdar‟da bulunan Karaca Ahmed Sultan türbesinin ilk nüvesini, Manisa‟da 

yaşadığı dönem Horos Köyü‟nde bulunan türbeyi sık sık ziyaret eden ve Kanuni Sultan 

Süleyman‟la beraber İstanbul‟a gelmesinde sonra, gördüğü bir rüyanın arkasından, 

1539‟da Gülfem Hatun‟un inşa ettirdiği söylenmektedir. Gülfem Hatun tarafından üstü 
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açık olarak yaptırılmış olan türbenin üzeri, Sultan III. Mehmed‟in annesi Safiye Sultan 

tarafından kapatılmıştır
126

. Bundan dolayı burada Gülfem Hatun‟dan önce bir türbenin 

olmadığı ve türbe üzerindeki son düzenlemeleri de Valide Safiye Sultan‟ın yaptırdığı 

anlaşılmaktadır.  

  Safiye Sultan tarafından yaptırıldıktan sonra Türbe, birkaç kere tamir edilmiştir. 

Son olarak tamiri ise Avni Paşa‟nın oğlu Ahmed Fuad tarafından yapılmıştır. Fransız 

ressam ve gezgin F. W. Topham tarafından yapılan gravürde bu mezarlık yoktur. Fazla 

yüksek olmayan türbenin caddeye bakan cephesinde pencere ve kapı yoktur. Dar 

saçaklı, alaturka kiremit döşeli bu küçük yapı, Safiye Sultan Türbesi‟nin çatılı halidir
127

.  

 Bu türbe, Üsküdar‟da, kendi adının verildiği semtte Rodoslu Ahmed Fethî Paşa 

Camii'nin karşısında bulunmaktadır. Taş yapı, üstü kiremit örtülü ahşaptır. Binanın 

cephe yüzünde dört pencere ile iki demir kapı bulunmaktadır. Sağ taraftaki kapıdan 

türbeye, sol taraftaki kapıdan ise tekkeye girilir. Ortada sebil bulunmaktadır. Türbenin 

kapısının üstünde güzel bir talîk ile iki satır 1283 yazısı bulunmaktadır. Türbe, sebil ve 

zaviye ile beraber yaptırılmıştır. Buranın sağından mezarlığa bir kapı açılır. Buraya 

sonradan bir çeşme yaptırılmıştır. Biraz ilerleyince solda bir pencere, zaviyeye açılan 

bir kapı bulunmaktadır. Karşıdaki kapıdan türbeye girilmektedir. Türbe kapısının 

sağında bir pencere görülmektedir. Türbeden kıbleye dört, doğuya üç pencere 

açılmaktadır. Türbeye kubbemsi bir şekil verildiği görülmektedir
128

. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

VAKFIN ĠDARĠ VE ĠKTĠSADĠ YAPISI  

 1. VAKIF GÖREVLĠLERĠ  

  Vakıfların en temel vazifelisi, idareden tamamen sorumlu mütevellidir. 

Mütevelli sözlük anlamı olarak başkasının işlerini gören, bakımını üstlenen, dostluk 

gösteren gibi anlamlar taşımakta olup, vakıf terimi olarak vakfiyedeki şartları yerine 

getirmek, şer‟i hükümleri uygulamak ve vakfın işlerini idare etmekle görevlendirilen 

kişi anlamına gelmektedir. Bu görev ve yetkilere velâyet, görevlendirmeye tevliyet adı 

verilmektedir. Osmanlı vakıf uygulaması içinde mütevelli tarafından yapılan iş için 

genellikle tevliyet kelimesi kullanılmaktadır
129

.   

  Genel olarak, vakıf yöneticisi olan mütevelliler vakfiyede belirtilen şartlara göre 

belirlenmektedir. Osmanlı Devleti‟nde de vakıfları yöneten mütevellilerin çoğunluğu, 

genellikle vakıf kurucularının soyundan olan kişiler olmuştur. Vakfın, vakfiyedeki 

şartlara uygun şekilde idare edilmesi ve yaşaması hususunda vâkıfın ailesine mensup 

kişilerin, aileden olmayanlara göre daha hassas ve dikkatli davranacağını gerçeği göz 

önünde bulundurulduğunda, bu anlaşılır bir durumdur. Nitekim XVIII. yüzyılda kurulan 

330 vakfın yarısından fazlasının ilk mütevellisi aynı zamanda vakfın kurucusudur ve 

bunların da neredeyse yarısı, vakfın tevliyetini kendi nesline bırakmıştır
130

. Mütevelli 

tayininde vâkıfın iradesi esas alınmaktadır; iradesinin tespit edilemediği durumlarda 

hallerde irade hâkime geçerdi. Vâkıfın isteği ile ataması yapılana “meşrut mütevelli”, 

hâkim tarafından ataması yapılana “mansub mütevelli” denilmektedir. Osmanlı 

Devleti‟nde önceki dönemlerde boşalan mütevellilik görevleri hâkimin yaptığı tevcihle 

doldurulurken; Tanzimat‟ın ilanından sonra padişah beratıyla “sadaka” türünden 

tevcihler yapılmaya başlanmıştır ve bu türden mütevelli atamalarına “sadaka tevliyetler” 

adı verilmiştir
131

.  

                                                 
129

 Nazif Öztürk, “Mütevelli”, DİA, C. XXXII, İstanbul, 2006, s.127.  

130
 Bahaeddin Yediyıldız, “XVIII. Asırda Türk Vakıf Teşkilâtı”, Tarih Enstitüsü Dergisi, S.12, İstanbul, 

1982, s.174.  

131
 Öztürk, a.g.m. s.128.  



44 

 

 

  Safiye Sultan‟ın vakıflarında da vakıf işlerinin düzenli yürütülmesi için 

mütevelliler bulunmaktadır. Mısır‟daki Vakfın kuruluşunda öncelikle vakıflarının 

tevliyetini kendisine, daha sonra ise Mısır‟da emekliğini geçiren ağalardan Yakub bin 

Abdullah‟a tevcih etmektedir. Vakfın nezareti ise Mısır valilerindedir.  1182/Mart-Nisan 

1769 tarihli kayıtta mütevelli Hacı Ahmet yerine Ali Bin Abdullah‟ın kadı huzurunda 

tayin edilmesinden bahsedilmektedir
132

. Mısır‟daki vakfına dair herhangi bir arşiv 

vesikası bulunmadığından, söz konusu kişi Üsküdar‟da ki vakfının mütevellisidir. 

  4 Nisan 1798 tarihli başka bir kayıtta ise Safiye Sultan‟ın Üsküdar‟da bulunan 

vakfında Mehmed Efendi‟nin mütevelli görevinde bulunduğunu yazmaktadır
133

.  1260/ 

1844-1845 yılında Üsküdar‟daki vakfın mütevellisi Mehmed Sadık Efendi‟dir
134

.  

  Vakıf idarecisi olan nazır, mütevelli ve varsa cabi “zabitan-ı vakf” ibaresiyle 

gösterilirler. Vakıf idarecilerinin sayısı verilmemekle birlikte 1132/1718-1719 yılı 

muhasebesine göre bunlar için günlük 42 akçe, yıllık 15.120 akçe ödenmiştir
135

.  

  Vakıf görevlilerinden biri de cüzhanlardır. Cüzhanlık; namazlardan evvel veya 

sonra Kuran‟ı Kerim‟den cüz okumak anlamına gelmektedir. Cüzhanlık vazifesi ise; 

cami, tekke ve zaviyelerde Kuran‟ı Kerim‟den cüz okuma vazifesidir. Cüz okumak 

karşılığında bu göreve tabi kişiler maaş almaktadır
136

. Safiye Sultan‟ın Haremeyn 

vakıflarında cüz vakfı kurulduğuna dair vakfiye olmasına rağmen buralara tevcih 

yapıldığına dair belge yoktur. 

  Safiye Sultan kendisi ve eşi III. Murad‟ın türbesinde günlük 2 akçe ücretle her 

gün cüz okunması için, cüzhanlık görevini tahsis ettirmiştir. 12 Ramazan 1124/13 Ekim 

1712 tarihli belgede bu durumun örneğini açık bir şekilde görmekteyiz. Belgede; Safiye 

Sultan‟ın İstanbul Ayasofya yakınında bulunan eşi Sultan Murad‟ın türbesinde, günlük 

2 akçe yevmiye ile sabah vaktinden itibaren cüz okuyacak görevli olarak Mustafa bin 

Ali‟nin tayin edildiği yazmaktadır
137

. İncelenen diğer arşiv belgelerinde de Sultan‟ın 
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yaptırdığı diğer türbe ve cami gibi dini vakıflarda da bu görevin yerine getirildiğini 

görmekteyiz.  

  Cüzhanlar vakıftan düzenli olarak, sabit bir şekilde ödeme almaktadırlar. Bu 

ücretler genellikle günlük 2 akçedir. Cüzhan değişimi kişinin vefatı ile veya kendi isteği 

doğrultusunda gerçekleşmektedir. Tablo: 1‟ de görüldüğü üzere yıllara göre cüzhan 

değişimi gerçekleşmiştir. 1118/1706 tarihli belgede cüzhan olan Hafız Ali kendi 

isteğiyle cüzhanlık görevini İbrahim Halifeye devretmiştir. 1209/1795 tarihli belgede ise 

cüzhan İsmail Halife bin Mustafa‟nın vefatı üzerine cüzhanlık görevi İbrahim‟e 

verilmiştir. 1132/1718-1719 yılı muhasebesine göre türbedeki çalışanlarına aylık 25 

yıllık 720 akçe ödenmektedir 

Tablo 1: Çeşitli Yıllarda Görev Yapan Cüzhanlar, Cüzhan Değişikliği ve Günlük 

Ödemeleri  

Tarih      Cüzhan  Yevmiye  (Akçe)  

1112/1700  Mustafa Ali
138

  2 

1113/1701  Mustafa Halife
139

  2 

1118/1706  İbrahim Halife
140

  2  

1118/1706  Hüseyin Halife
141

  2  

1124/1712  Mustafa Halife
142

  2  

1126/1714  Osman Halife
143

  2  

1182/1768  Mustafa Halife
144

  2  

1186/1773  Mehmet Osman
145

  2  

1186/1773  İbrahim
146

  2  

1209/1795  İbrahim
147

  2  

1209/1795  İsmail
148

  2  
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Verilen tabloda cüzhan değişikliği ve günlük ödemeleri yıllara göre 

belirtilmektedir. Bu cüzhanlar Safiye Sultan‟ın eşi III. Murad için Ayasofya‟da 

yaptırdığı türbede görev almaktadırlar. Genellikle günlük 2 akçe yevmiye karşılığında 

sabah vaktinden itibaren günlük bir cüz okumak ile yükümlüydüler. 

 2.VAKFIN GELĠRLERĠ VE GĠDERLERĠ 

 Vakıfların hizmetlerini düzenli olarak yerine getirebilmeleri için sürekli gelir 

kaynaklarının bulunması gerekmektedir. Bu doğrultuda vakıf kurucuları, inşa 

ettirdikleri hayır kurumlarının sürekli olması, tamirat ihtiyaçlarının giderilmesi, 

vakıfların ayakta kalabilmesi ve vakıftan görev yapan vazifelilerin yevmiyelerinin 

karşılanması için vakfa gelir getirecek müsakkafat ve müstegallat türünden gelir 

kaynakları oluşturmayı da ihmal etmemişlerdir.   

 Genel olarak incelediğimizde, Osmanlı‟da vakıfların gelir kaynaklarını iki 

grupta ele alınmaktadır. Bunlardan birincisi taşınmaz mallardan oluşan arazi, bağ, 

bahçe, çiftlik, köy gibi gayrimenkullerdir. İkincisi ise arazi dışındaki her türlü 

gayrimenkulü içeren binalardır (müsakkafaat). Bu tür binaların içinde ev, konak, oda, 

menzil gibi yapılar ve han, hamam, dükkân, debbağhane, arasta, gibi işletmeler 

bulunmaktadır
149

.   

 Vakfın gelirlerinin en önemli kısmını nakit para vakıflarından elde edilen 

murâbahalar oluşturmaktadır. Vakıf nakitlerini onu on bir buçuk rıbh (%11,5) ile borç 

veriyordu. 1123/1711-1712 senesinde, bir yıllık murâbaha geliri 32.250 akçe olup, 

bunun 7.650 akçesi mattale tabir olunan ertelenmiş, vakfın alacağı yani ödenmemiş 

borç; 24.600 akçe kadarı vakfın tahsil edebildiği paralardır
150

. Öyle ki para vakıfları 

olarak adlandırılan bu gelir kaynakları akar ile birlikte ya da müstakil olarak iki 

yöntemle kurulabilmektedir. Vakfın kurucusu ya doğrudan vakfiyesini düzenlemek 

suretiyle kadıya onaylatarak vakfın kuruluşunu gerçekleştirebilmektedir ya da ölüme 

bağlı olarak veya vasiyet yoluyla kurulmaktadır
151

. Ancak kurulan para vakıfları İslam 

âlimleri arasında farklı fikirlerin ortaya çıkmasına yol açarak, tartışmalara sebep 
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olmuştur. Hatta Kanuni Sultan Süleyman döneminde yaşayan önemli din âlimlerinden 

Çivizâde Mehmed Muhiddin ve İmam Birgivi; para vakıflarının batıl olduğuna dair 

fetva vermiş böylece Osmanlı‟da bir dönem para vakıflarının kurulması yasaklanmıştır. 

Ancak ilerleyen süreçte Osmanlı uleması tarafından kabul görülmesiyle tekrar para 

vakıflarının kurulması gerçekleşmiştir
152

.  

Muhasebe kayıtlarına göre, vakfın verdiği borçlar murâbahalı ve murâbahasız 

olmak üzere iki ayrı yöntemle verilmektedir. Murâbaha sözlükte; artma, kâr, ticari 

kazanç anlamında ki rıbh kökünden türeyen ve kazandırma kar hakkı tanıma anlamına 

gelmektedir. Terim olarak ise bir malın alış fiyatı veya maliyeti üzerine belirli kâr 

koyularak satılmasını ifade etmektedir
153

. Murâbahasız yani kârsız ve çıkarsız olarak 

vakfın borç verme işlemi “karz-ı hasen” olarak değerlendirilebilir. Bu ise kârsız ve 

faizsiz olarak kredi vermektir. Bu sayede vakfın parası muhtaçlar tarafından borç olarak 

alınıp kullanılır, sonra aynı miktar vakfa iade edilir. Vakfın paranın bir kısmını bu 

şekilde işletmesi ancak vâkıfın (kurucu) şart koşmasıyla gerçekleşeceğinden
154

 Safiye 

Sultan da vakfiyesinde böyle bir şart koymuş olmalı, aksi halde mütevelli parayı kâr 

getirmek maksadıyla borç olarak veremezdi.   

Nakit vakfı, buradan elde ettiği kazançla yeni yerler, özellikle menzil ve 

dükkânlar alarak vakfın gelir kaynaklarını büyütüyordu. Özellikle Mütevelli Mehmed 

Ağa zamanında 1768-1769‟da nakit vakfı için bir hayli emlak alımı yapılmıştı. 

Bunlardan biri 17 Rebiülevvel 1182/1 Ağustos 1768 tarihli mahkeme kaydına göre, 

İstanbul Çatladıkapı yakınlarında, Küçük Ayasofya Mahallesi‟nde surlara yakın ve sınır 

olan 15 zira arsa üzerine inşa edilmiş, dört adet kahveci dükkânı 320 kuruşa vakıf 

tarafından satın alınmıştır. Bunun 120 kuruşu nakit olarak vakıf tarafından ödenirken 

geriye 200 kuruş kalmıştı.  Böylece aylık kira getirisi 30 akçe mukataa-i zemini olan 

arsa üzerindeki dükkânlar vakfın akaratı arasına katılmıştır. Dükkânlar satın alındıktan 

sonra, aynı kişiye icâreteynle kiralanmıştı. Buna göre arazinin mukataa-i zemin kirası 
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vakıftan ödenmek üzere, ayrıca satıştan kalan 200 kuruş muaccele kabul edilerek yıllık 

bir kuruş kira (müeccele) anlaşması yapılmıştı
155

. 

Mütevelli Mehmed Ağa zamanında 25 Zilkade 1182/2 Nisan 1769 Kasımpaşa 

semtinde Seferikoz Mahallesi‟ndedir. Buradaki bina 226 zira arsa içerisinde iki katlı 

olup, üstte iki oda, bir sofa, abdesthane ve altta bir oda, mutfak ve kenif ile ağaçları olan 

bir bahçeden oluşuyordu. Bu emlak için arazisiyle beraber 300 kuruşa satış gerçekleşti. 

Bundan sonra aynı yerler satıcı tarafından vakıftan kiralandı. Satış bedelinin 90 kuruşu 

vakıf tarafından peşin olarak ödendikten sonra, geriye kalan 210 kuruş, kiracının 

muaccelesine sayılmıştı
156

. 

27 Zilkade 1182/4 Nisan 1769 tarihinde yine mütevelli aracılığıyla 

Kasımpaşa‟da bulunan Sahaf Muhiddin Mahallesi‟ndeki 184 zira arsa içinde bulunan ve 

vakıf menzilleriyle sınır olan iki katlı iki oda, dehliz ve kenifiyle bahçesi olan menzil 

140 kuruş bedelle, nakit vakfı için satın alınmıştır. 40 kuruşu peşin olarak vakıftan 

ödenmiş, kalan 100 kuruşu ise satıcının kiracı olarak oturabilmesi için muaccele olarak 

takas edilmişti. Binanın günlük kirası (müeccele) ise yarım akçe olacaktı
157

.  

Mütevelli Mehmed Ağa‟nın satın aldığı evlerden biri de Kasımpaşa‟ya bağlı 

Hacıhüsrev Mahallesi‟ndedir. 500 zira arsa üzerinde bulunan binanın üst katında bir 

oda, bir kenif alt katta iki oda, bir sofalı menzil ve kârhane; bahçesinde dört adet kuyu 

ve ağaçlar mevcuttu. Burası 600 kuruş bedelle vakıf tarafından satın alındı. 165 kuruşu 

nakit ödenirken, kalan 435 kuruşu muaccele adıyla peşin kiraya sayılmıştı, çünkü bu 

mülk de satıcısına icâreteynle kiralanmıştır. Müeccele olarak ise günlük iki akçe vakfa 

kira ödenecekti
158

.  

2 Zilhicce 1182/9 Nisan 1769 tarihli mahkeme kaydına göre yine mütevelli 

Mehmed Ağa tarafından Kasımpaşa‟da Yahya Kethüda Mahallesi‟nde bulunan 350 zira 

arsa içindeki üç katlı bina da aynı usulle vakıf tarafından 450 kuruşa satın alınmıştı. Bu 

binanın üst katında üç oda, bir sofa ve mutfakla mahzen ve kenif; orta katında iki oda, 

birer sofa ve mutfak; alt katta ise bir ahır, sarnıç ve müşterek bir su kuyusuyla 
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bahçesinde ağaçları bulunmaktadır. Satın alındıktan sonra satıcısına icâreteynle 

kiralanan evin bedelinden, 125 kuruş vakıf tarafından peşin ödenmiş, geriye kalan 300 

kuruş peşin (muaccele) kiraya sayılmış ve günlük olarak ise bir akçe kira verilmesi 

kararlaştırılmıştı
159

.  

Aynı gün yapılan başka bir mahkemede yine aynı mahallede vakfın menzillerine 

bitişik olan başka bir emlak alınmıştır. 300 zira arsası bulunan menzil üç katlıydı ve 

üstte üç oda, birer sofa, dehliz ve kenif; ortada dört oda, iki sofa, bir kargir hamam, 

câmekân, mutfak ve kiler; altta ise iki oda, bir mutfak, kiler ve su kuyusuyla bahçesinde 

bir miktar ağaç vardı. Vakıf burayı 525 kuruşa satın almıştır.  Diğerleri gibi satıştan 

sonra satıcıya kiralanan menzilin bedelinin 125 kuruşu vakıf parasından hemen 

ödenirken, kalan 400 kuruş kiracının ödemesi gereken muacceleyle takas edilmiştir. 

Kiracı ayrıca vakfa, günlük bir akçe kira verecektir
160

. 

Önceki iki satıştan üç gün sonra (12 Nisan) satın alınan ev ise Kasımpaşa‟ya 

bağlı Tahtelkadı Mahallesi‟ndeydi ve 255 zira arsa üzerindeydi. Vakfın menzillerine 

komşu olan bu bina iki katlı olup, 250 kuruşa satın alındıktan sonra bunun 90 kuruşu 

satıcıya vakıftan nakit ödenmişti. Menzil sahibine kiralandığı için satıştan kalan 160 

kuruş kiranın peşinatına sayılmıştı, günlük olarak ise bir akçe kira vakfa ödenecekti
161

. 

Para vakfının sahip olduğu menzil ve dükkânların sayısı dolayısıyla akar 

gelirleri 1768-1769 yıllarında mütevelli Mehmed Ağa tarafından oldukça artırılmıştır. 

Bu menziller ve dükkânlar genellikle Kasımpaşa‟ya bağlı mahallelerde ve vakfın diğer 

menzilleriyle yakın yerlerdedir.  

 Safiye Sultan vakfının diğer gelir kaynağı; icâreteyn ile yahut muktaa-i
162

 

zeminle kiralanan yerlerden elde edilen kiralardır. Bu vakıf kiracı ilişkisinde kullanılan 
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“mukataa” yoluyla vakfa ait boş arsa veya arazilerini kira verme yöntemidir. Bu 

yöntemde kiracıdan “bedel-i mukataa” adı verilen, vakfa ait arsanın değeri civarında bir 

para ve ayrıca her ay veya sene “icâre-i zemin” adı verilen bir miktar kira bedeli 

alınırdı.  Bu şekilde dikilen ağaçların ve inşa edilen binaların mülkiyeti ihya işlemini 

gerçekleştiren kişiye ait olmaktadır. İsterse bu taşınmazları satabilir, kiraya verebilir, 

miras bırakabilir hatta vakfedebilirdi
163

. 

 Vakfın bu türden gelir kaynaklarının tamamı İstanbul‟da, Üsküdar ve Kumkapı 

civarında bulunuyorlardı. Anadolu yakasında olmayanlar için bazen sadece der-İstanbul 

ibaresi bulunmaktadır. Örneğin İstanbul‟daki kira gelirinden biri, müsakkafatın türünün 

ne olduğunun belirtilmediği bir yere aittir ki kirası aylık 54 ve senede 648 akçedir. 

Hocapaşa Mahallesi‟nde Mehmed Ağa adında birinde kirada olan hanenin kirası ise 

aylık 60 ve senelik 720 akçe tahsil edilmiştir. Kumkapı Mahallesi‟nde vakfa ait üç adet 

oda mevcuttur. İki tanesinin aylık kirası 15 akçe iken, üçüncünün kirası 60 akçedir. 

Muhasebelerinde bunların kiralarının yıllık olarak toplamları da verilmektedir
164

.  

 Safiye Sultan‟ın da vakıf gelirleri arasında mukataa veya mukataa-i zemin 

önemli bir paya sahiptir. Osmanlı Arşiv belgelerine göre mukataa gelirleri hakkında 

örnek vermek gerekirse; 1080-1082/1669-1670 yılına ait mukataa geliri 9.059 akçe
165

,  

1084-1085/1673-1674 yılına ait mukataa-i zemin geliri 12.400 akçe
166

, 1095-

1097/1683-1685 yılına ait başka biri ise 15.500 akçe
167

 şeklindedir. Özetle yıllara göre 

bakıldığında mukataa gelirlerinde devamlı artış olduğunu ve vakıf gelirleri arasında 

önemli bir yere sahip olduğunu söyleyebilmekteyiz.  

 Üsküdar‟da Rum Mehmed Paşa Mahallesi‟nde debbağhane ve şem‟hane 

dükkânlarının kirası da vakfın önemli gelirlerindendi. Bunların kirası aylık 1255 ve 

senelik 15.060 akçedir. Vakfın kiracı mal sahibi ilişkisi içinde olduğu vakıflardan birisi 
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Koca Sinan Paşa vakfıdır. Sinan Paşa vakfına ait olup, Rum Mehmed Paşa 

Mahallesi‟nde bulunan debbağhane ve şem‟hane dükkânlarının mukataa-i zemin kiraları 

mahsuplaşma şeklinde tahsil edilmektedir. Çünkü her iki vakfın birbirinden kiraladığı 

arsalar üzerinde diğer vakfın binaları bulunuyordu. 1260/1844-1845 yılına ait bir kadı 

kaydında iki vakfın alacak davası yer almaktadır. Sinan Paşa vakfı mütevellisi 

mahkemeye giderek, Safiye Sultan vakfından 1251 senesinden 1259 senesine kadar 

kiralarını alamadığını iddia etmişti.  Buna göre biriken borç senelik 15 kuruştan 135 

kuruştu. Mahkeme sonucunda inceleme tamamlandığında Safiye Sultan vakfının kira 

borcunun olmadığına dair karar çıkmıştır
168

. 

 Mesih Paşa Mahallesi‟nde Demanlı(?) Kilisesi‟nin arsası da Safiye Sultan 

vakfından mukataa-i zemin yoluyla kiralanmıştı. Buna göre icâre-i zemini aylık 60, 

senelik 720 akçedir. Yine aynı kiliseden tahsil edilen başka bir arsanın mukataa-i zemin 

kirası aylık 180, senelik 2160 akçedir. Vakıftan arsa kiralayan diğer bir kilise ise 

Üsküdar Çoban Çavuş Mahallesi‟nde ki Aya Nikola kilisesidir ki arsanın mukataa-i 

zemin kirası senelik 1300 akçedir.  

Safiye Sultan vakfına ait arsalardan biri üzerinde ise Üsküdar Yeni Valide Sultan 

Camisi bulunmaktadır ki cami vakfın kiracısıdır. Cami vakfından tahsil edilen senelik 

mukataa-i zemin kirası 5570 akçedir. Bununla beraber caminin üzerinde bulunduğu 

arsanın ne kadarının Safiye Sultan vakfına ait olduğu bilinmemektedir. 

 Bunların dışında vakfın Üsküdar‟da, kullanım amacı belli olmayan başka bir 

arsadan mukataa-i zemin kirası yıllık 11.770 akçedir. […] köyünde vakıf câbisinde 

kirada olan değirmen, fırın ve çayır kirası senede 3100 akçe; Hacı Mustafa 

Mahallesi‟nde, Papasoğlu Hanı yakınlarındaki bir hanenin mukataa-i zemin kirası 

senelik 1800 akçedir
169

. Ayrıntıları verilen 1711-1712 yılı vakıf gelirleri ve giderleri 

tablo:8 de gösterilmektedir. 

 Vakfın giderler kalemi içinde de yine başka vakıflara ödediği arazi kirası 

(mukataa-i zemin) bulunmaktadır. Sinan Paşa vakfı ile kiracı mal sahibi ilişkisi karşılık 

olduğundan, kira bedellerini birbirleriyle mahsuplaşarak ödüyorlardı. Vakfın kira 

ödediği bir başka vakıf ise Ayasofya-i kebir vakfıdır.  Vakfın düzenli ve sürekli 
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giderleri dışında vakfa ait çeşmenin suyollarıyla mescidin tamirlerine zaman zaman 

harcama yapılmaktadır. 1080-1082/1669-1670 yıllarında, Safiye Sultan‟ın İstanbul‟da 

bulunan vakfının muhasebesine göre mescid ve çeşmenin tamiratı için toplam 2.245 

akçe ayrıldığı görülmektedir
170

.  

 Bunların dışında resmi işlemler için özellikle kadıdan alınan belgeler ve vakfın 

muhasebesinin onaylanması durumunda mahkeme harçları da vakfın giderlerindendir 

(dide-i harc-ı muhasebe ve harc-ı hüccet vb.). 

Para vakfının gelirleri %11.5 rıbh ile verilen borçlardan elde edilen nemadır. Bu 

da “merbuh” ve gay-i merbuh”  olarak iki şekilde hesaplanmaktadır. Dolayısıyla bazı 

borçların rıbh alınmadan verildiğ anlamına gelmektedir. Örneğin 1132 /1718-1719 

senesinde vakıf tarafından, “an-mal-ı merbûh” 1153 guruş ve “an-mal-ı gayr-i merbûh” 

başlığı altında  1783 guruş tahsilat yapıldığı görülmektedir. Borç verilen kişilerin listesi 

de defterin sonunda kayıtlıdır. Örneğin “der-zimmem-i nâs” başlığının altında 

borçluların isminin başında “der-zimmet-i…” ifadesi mevcuttur.  

2.1. Gelir Gider Dengesi 

Vakfın akarlarından ve borç olarak verdiği paralardan elde edilen gelirler, vakfın 

sürekli olan giderlerine harcanırdı. Bu giderlere harcanan miktar gelirlerden düşülür, 

vakfın gelirleri ve giderleri arasında meydana gelen fark vakfın lehineyse bu meblağa 

fazla-i vakf denirdi. Bu miktar vakfın hazinesinde dururdu. Buna göre vakfa ait 

muhasebe defterlerinden elde edilen bilgilerle, gelir ve gider kalemleri tespit edilmeye 

çalışılacaktır. 
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Tablo 2: 1075-1076 / 1664-1665 Yılı Muhasebesi (12 aylık)
171

. 

             GELĠRLER   

Re‟s-ül mâl 3000 akçe 

Sene-i sabık bakâyası 2.602 akçe 

Evkaf-ı mezburenin icâratı, murabâha ve mukata‟atı mahsulü 67.067 akçe 

TOPLAM:  303.980  Akçe 

                                            GĠDERLER 

Eczâhânâna ve hüddâm-ı vakf-ı şerîfe  50.760 akçe 

Mukâta‟ât-ı zemîn ve mescid-i şerifi içün şem‟-i asel ve 

revgan ve hıfz-ı rehhân ve fermân-ı âlî üzere kesr-i kurûş ve 

tecdîd-i sof sandûka ve tahsîli mâl-ı vakf ve mühimmât-ı 

lâzımesi  

78.000 

Zimem-i nâsda murâbaha  3.000 guruş 

İcâreden ve  murâbahadan  nâs zimmeti   47.732 akçe 

TOPLAM  476.492 

FAZLASI  1.822 akçe 

 

Vakfın mütevellisi Kadri Çelebi zamanındaki 1105-1106 /1664-1665 yılına ait 

bir yıllık muhasebe icmaline göre vakfın hazinesinde bulunan anapara 3000 akçedir. 

Vakfın diğer gelir kalemi, vakıf hazinesinde kalıp önceki yıldan devreden meblağ 2602 

akçedir. Vakfın gelirlerinde en büyük paya sahip olan kalemler ise; vakfa ait mukataa 

ile kiralanan akarlardan elde edilen gelirler ve onların rıbhından elde edilen gelirlerdir. 

Kira gelirleri 67.067 akçe olup, toplam gelir miktarı 474.670 akçedir. 

Vakfın gider kalemi arasında en büyük pay, mescidin aydınlatılmasını için 

gerekli balmumu, zeytinyağı gibi mühimmatlara ve vakfın mallarını koruyup gözeten 

memurların ücretlerine ayrılmıştır (78.000 akçe). Giderler içinde yüksek bir meblağa 

sahip olan kalem vakfın eczâhân ve hüddâman gibi vazifelelilerin ödemelerine aittir 

(50.760 akçe). Vakfın son gider kalemini de vakıf hazinesinden verilen borçlar 

oluşturmaktadır (3000 guruş). Görüldüğü üzere, vakfın 476.492 akçe gideri 

bulunmaktadır. Ancak vakfın giderleri, gelirlerinden yüksek olduğu için vakfın zararda 

olduğu tespit edilmiştir. 
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Tablo 3: 1076-1077/1665-1666 Yılı Muhasebesi  (1 Yıllık)
 172

.  

                                                GELĠRLER 

Evkaf-ı mezburenin icrâatı, murâbaha ve mukataa mahsulü  68.275 akçe  

TOPLAM  68.275 Akçe 

                                                GĠDERLER  

Hüddâman ve eczâhân  55.290 akçe  

Mukata zemini ve mescid-i şerif için şem-i asel, revgân ve hasır  12.788 akçe  

Mal-ı vakfın tahsili için mübaşire ve çeşme su yolu merammât ve 

mühimmatı 
197 akçe  

TOPLAM    68.275 Akçe 

FAZLASI  00000 Akçe  

   

  Vakfın mütevellisi Kadri Çelebi zamanındaki 1076-1077/1665-1666 yılına ait 

bir yıllık muhasebe icmal defterine göre vakfın; mukataa ile kiralanan akarlardan elde 

edilen gelirleri ve onların rıbhından elde edilen meblağ toplam 68.275 akçeden 

oluşmaktadır. 

Vakfın giderlerinden oluşan toplam meblağ 68.275 akçedir. Bunun; 55.290 

akçesi eczâhan ve hüddâman gibi vazifelilere, 12.788 akçesi mescide gerekli balmumu, 

zeytinyağı ve hasırdan oluşan gerekli malzeme masraflarına ayrılmıştır. 197 akçelik az 

bir miktar ise su yolu, çeşme gibi binaların tamiratı için harcanmıştır. Şöyle ki 68. 275 

akçelik toplam gelirden vakıf vazifelileri  % 37‟lik bir paya sahiptir. Toplam gelirden en 

az harcama mescid için gerekli mühimmatlara ayrılan miktardır. Ayrıca vakfın gelir ve 

gider miktarında bir eşitlik söz konusu olduğu için, vakıf hazinesine herhangi bir miktar 

kalmadığı görülmektedir. 

Tablo 4: 1080-1082/ 1669-1670 Yılı Muhasebesi (1 Yıl 4 Aylık) 
173

 .  
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                             GELĠRLER   

Kîse-i vakf  8.383 akçe  

Meşâhirân ve murâbahât  71.991akçe 

Mukataa-i zemin  9.059 akçe 
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   Mütevellisi Osman Bey zamanındaki 1080-1082/1669-1670 yılına ait bir yıl 

dört aylık muhasebe icmaline göre; vakfın hazinesinde 8.383 akçe bulunmaktadır. 

Gelirler arasında en büyük meblağ, muhasebe kayıtlarında meşahiran ve murâbahat 

olarak geçen kalem, vakfa ait kiraların ve para vakfının bir yıllık rıbhından elde edilen 

71.991 akçedir. Ayrıca vakfın mukataa-i zeminden 9.509 akçe ve mutasarrıfının ölümü 

üzerine vakfa kalan menkul gelirlerinden 1500 akçe olmak üzere toplam 90.933 akçe 

geliri bulunmaktadır. 

1080-1082/1669-1670 yılındaki giderler incelendiğinde, önceki yıllar ile aynı 

harcamaların olduğu görülmektedir. Vakfın giderleri toplam 82.320 akçedir. Bunlar 

içesinde en fazla payı vakıf vazifelilerin ödemeleri oluşturmaktadır. Geriye kalan 

meblağ ise vakfın bakım, onarım ve tamirat masraflarına aittir. Son olarak vakfın gelir 

gider dengelerine bakıldığında; gelirlerin giderlerden daha fazla olduğu (8.413 akçe) 

tespit edilmiştir. 

Tablo 5:  1084-1085/1673-1674 Yılı Muhasebesi (1 Yıl 8 Aylık) 
174

. 

    GELĠRLER    

Meşâhirât ve murâbaha mahsûlâtı  64.740 akçe 

Mukâta‟ât-ı zemîn 12.400 akçe 

Vakf-ı şerîfe âit olan mahlûlât  226.800 akçe 
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Vakf-ı şerîfe ait olan arsa   1.500 akçe 

TOPLAM:  90.933 Akçe 

 GĠDERLER 

Murtezika-i vakf-ı şerîfe ve hüddâm-ı vakf  73.150 Akçe  

Edâ-i mukâta‟ât-ı zemîn ve vâkıfe-i müşârün-ileyhânın 

Karamanlı Köyü‟nde olan mescid-i şerîfinin şem‟-i asel 

ve revgan bahâsı  

9.170 Akçe  
Hıfz-ı rehhân için bedestancılar 

Mâl-ı vakfın tahsîli için mübâşir ücretine ve sefîne harcı 

Mescid ve çeşmenin meremmâtına ve sâ‟ir mühimmât-ı 

lâzımesinin masrafları  

TOPLAM  82.320 Akçe  

FAZLASI  8.413 Akçe  
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TOPLAM:  303.980 

                                                  GĠDERLER  

Murtezika-i vakf-ı şerîfe ve hüddâm-ı vakf 99.090 Akçe  

Edâ-i mukâta‟ât-ı zemîn ve vâkıfe-i müşârünileyhânın Karamanlı 

köyünde olan mescid-i şerîfenin şem-i asel ve revgan bahâsı  

44.810 Akçe  

Hıfz-ı rehhân için bedestancılar hazinesi 

Vakfa ait olan mahlûlâtın dellâliye ve müjdegânesine ve keşfi   

Umûr-ı vakfın harc-ı râhına ve vakfın mütevellî-i sâbıkıyye olan 

deyni edâsı  

Karamanlı Köyünde olan Suyolu keşfine ve mâl-ı vakfın tahsîli için 

mübâşire ve sâirmühimmât-ı lâzımesi 

TOPLAM  143.900 Akçe  

FAZLASI  160.080 Akçe  

 

1084-1085/1673-1674 yıllarında Safiye Sultan vakfının Mütevellisi Hasan 

Efendi olduğu tespit edilmiştir. Bu tarihlere ait bir yıl sekiz aylık muhasebe kayıtlarına 

göre vakfın; para vakıflarından elde edilen bir yıllık rıbhından oluşan 64.740 akçe, 

mukataa-i zemin usulüyle kiraya verilen yerlerin gelirlerinden 12.400 akçe geliri olduğu 

görülmektedir. Ancak vakfın gelirleri içerisinde farklı bir durum söz konusu olmuştur; 

gelirler içinde 226.800 akçelik büyük bir meblağ vakf-ı şerife ait olan mahlûlât 

şeklindedir. Şöyle ki vakıf kiracılarından mirasçısı olmayan bir kişinin ölümü sebebiyle, 

üzerinde bulunan tüm menkul ve gayrimenkuller vakfa tahsis edilirdi. Böylece vakfın 

toplam geliri 303.980 akçeye yükselmektedir. 

 1084-1085/ 1673-1674 yıllarında; cami, tekke gibi dini müesseselerde ve başka 

devlet görevlerinde vazifeli olarak çalışan hüddâmana 99.090 akçe ödeme yapılmıştır. 

Vakfın gider kalemi içinde büyük bir bölümü de vazifelilerin ödemelerinin oluşturduğu 

görülmektedir. Safiye Sultan‟ın hayratından olan Karamanlı Köyü‟ndeki caminin 

aydınlatılması için gerekli olan şem-i asel ve revgan ile vakfın başka vakıflara ödediği 

icare-i zemin kiraları; vakfa ait bazı işler için dellaliye ücretiyle vakıf işlerini 

yürütenlerin ve yöneticilerin yol masrafları; Karamanlı Köyü‟ndeki çeşmenin 

suyolunun tamiri için yapılan keşf ücreti toplam 44.810 akçe olup vakfın diğer 

giderlerini oluşturmaktadır. Buna göre vakfın toplam 143.900 akçe gideri 

bulunmaktadır.  Gelir ve gider arasında farka bakıldığında ise vakfın 160.080 akçe 

fazlası olduğu tespit edilmiştir. 
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Tablo 6: 1095-1097/1683-1685 Yılı Muhasebesi (2 Yıllık)
175

.    

                            GELĠRLER   

Evkâf-ı mezbûrenin icârât ve murâbahâtı mahsûlü  97.776 akçe 

Mukâta‟ât-ı zemîn mahsulü 15.500 akçe 

Vakf-ı şerîfe ait olan fırun mu‟accelesi  7.500 akçe 

TOPLAM:  120776 Akçe 

GĠDERLER 

Murtezika-i vakf-ı şerîfe  115.920 Akçe  

Edâ-i mukâta‟ât-ı zemîn ve vâkıfei müşârün-ileyhânın Karamanlı 

nâm karyede olan mescid-i şerîfin şem-i asel ve revgan-ı zeyt bahâsı  

13.100 Akçe  
Mâl-ı vakfın hıfzı için bedestancılar  

Tahsîli içün mübâşir ücreti  

Sâir mühimmât-ı lâzımesinin harc ve sarfı  

TOPLAM  129.020 Akçe  

FAZLASI  8.244 Akçe  

        

Mütevellisi Mehmet Ağa zamanındaki 1095-1097/1683-1685 yılına ait toplam 

iki yıllık muhasebe kayıtlarına göre; aylık kiraya verilen akarların geliri (97.776 akçe) 

ve mukataa-i zemin ile kiraya verilen yerlerin geliri (15.500 akçe) gelir kalemi 

içerisinde en büyük paya sahiptir. Bir de vakfa ait olan fırının kiralanıp,  kiranın peşin 

olarak alınmasından oluşan 7.500 akçelik geliri bulunmaktadır. Vakfın toplam gelirinin 

120.776 akçe olduğu tespit edilmiştir. 

  Vakfın vazifelilere ödenen 115.920 akçe giderler arasında en büyük paya 

sahiptir. Bu masrafların dışında vakfın ödediği kiralar ve Karamanlı Köyü‟nde bulunan 

Safiye Sultan‟a ait mescidin bal mumu, zeytinyağı masrafları vakıf mallarının 

korunması için bedestencilere ödenen meblağ gibi giderleri de bulunmaktadır. Bu 

giderler ile birlikte vakfın toplam 129.020 akçe gideri bulunmaktadır. Vakfın gelirleri 

giderlerinden fazla olduğu için vakıf hazinesine 8.244 akçenin kaldığı tespit edilmiştir. 
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  Tablo 7: 1101-1103/ 1689-1690 Yılı Muhasebesi (1 Yıl 8 Aylık) 
176

. 

                                                       GELĠRLER  

Evkâf-ı mezbûrenin icârât ve murâbahât-ı mahsûlü  68795 akçe 

Mukâta‟ât-ı zemîn mahsulü  15500 akçe 

Evkâf-ı mezbûreye ait olan mu‟accelât akçesi 15100 akçe 

TOPLAM:  99.395 Akçe 

                            GĠDERLER   

Murtezika-i vakf-ı şerîf 87.600 Akçe  

Edâ-yı mukâta‟ât-ı zemîn ve vâkıfe-i müşârün-ileyhânın Karamanlı  

nâm karyede olan mescid-i şerîfin şem‟-i asel ve revgan ve hasır 

bahâsı 
13.344 Akçe  

Mâl-ı vakfın tahsîli için mübâşir ücreti   

Kesr-i kuruş ve sâ‟ir mühimmât-ı lâzımesine harc ve sarfı  

Murâbaha ve mukâta‟a-i zemîn mâlından der kîse-i vakf 14.400 Akçe  

TOPLAM  115. 344 Akçe  

FAZLASI  15.949 Akçe  

 

Vakfın mütevellisi İbrahim Ağa döneminde 1101-1103/1689-1690 yılına ait 

bir yıl sekiz aylık muhasebesi incelendiğinde gelir kaleminin vakfa ait arsa, arazi gibi 

akarların kiralarından oluştuğu görülmektedir. Bu gelirler toplam 99.395 akçedir. 

  Vakfın vazifelilere ödenen 87.600 akçe vakfın bu dönemdeki en önemli 

gideridir. Ayrıca vakfın başka vakıflara ait olan arsalara ödediği mukataa-i zemin icâresi 

ile Karamanlı Köyü‟ndeki mescidin aydınlatılması için gerekli olan balmumu, yağ ve 

hasır gibi ihtiyaçları için olan ödemeler de vakfın giderleri arasındadır. Son olarak 

vakfın resmi işlemlerini yürütmekle görevli mübaşire ve diğer masraflar için ayrılan 

27,744 akçe vakfın giderleri arasındadır. Vakfın toplamda 115.344 akçe gideri 

bulunmaktadır. Görüldüğü üzere bu vakfın giderleri gelirlerinden daha fazla olduğu 

olduğu için vakıf, 15.949 akçelik zarara uğramıştır. 
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Tablo 8: 1106 / 1694-1695 Yılı Muhasebesi ( 1 Yıllık) 
177

. 

                                                GELĠRLER 

Kise-i vakf  481 Akçe  

Evkâf-ı mezbûrenin murâbahası mahsûlü 15.600 akçe 

Evkâf-ı mezburenin icârâtı  22.906 akçe 

Mukâta‟ât-ı zemîn mahsûlü  75.50 akçe 

TOPLAM:  46737 Akçe  

               GĠDERLER   

Huddâm-ı vakf-ı şerîf   43.740 Akçe  

Eda-i mukâta‟a-i zemini 

20.730 Akçe  

Karamanlı nâm karyede olan mescid-i şerîfin şem‟-i revgan ve 

şem‟-i asel bahası  

Mescid-i şerîfin ber mûcîb-î hüccet-i şer‟iyye ta‟mîr ve termîmine 

ve çeşmeleri meremmâtı  

Mâl-ı vakfın hıfzı için bedestancılara  

Mâl-ı vakfın tahsîli için mübâşir ve hüccet-i şer‟iyye harcı ve sâ‟ir 

mühimmât-ı lâzımesine harc ve sarfı   

 

TOPLAM  64.470 Akçe  

FAZLASI  17.733 Akçe  

 

Vakfın mütevellisi Ahmed Ağa zamanındaki 1106/1694-1695 yılına ait bir yıllık 

muhasebe kayıtlarına göre vakfın toplam 46.737 akçe geliri bulunmaktadır. Gelir 

kalemleri tek tek değerlendirildiğinde vakıf hazinesinde bulunan 481 akçe; para 

vakfından elde edilen bir yıllık rıbhından oluşan 15.600 akçe; kira ödemelerinden elde 

ge 22.906 akçe ve mukataa-i zemin usulüyle kiralanan arazi gelirlerinden 7.550 akçe 

şeklinde olduğu tespit edilmiştir. 

  Vakfın toplam gideri ise 64.470 akçe olup, gider kalemleri önceki yıllarla 

benzerlik taşımaktadır. Şöyle ki en fazla meblağ vakfın vazifelilerine ayrılmıştır (43.740 

akçe). Diğer giderlerini ise vakıf eserlerinin bakım, onarım ve tamirat masrafları, nakit 

vakıf parasının korunması için bedestencilere yapılan ödemeler, vakfın resmi işlemleri 

için yapılan ödemeler oluşturmaktadır (20.730 akçe). Vakfın gelir ve giderleri 

kıyaslandığında ise vakfın 17.733 akçelik zarara uğradığı tespit edilmiştir. 
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XVII. yüzyılda Safiye Sultan vakfının, tablolarda ve grafikte
178

 görüldüğü üzere 

gelir ve giderlerinde yıllara göre dalgalanmalar söz konusudur.  Grafiğe göre vakfın 

hem gelirlerinde hem de giderlerinde, 1075-1076/1664-1665 ve 1095-1106/1683-1695 

yıllarında bir azalma olduğu görülmektedir. Bu yıllarda vakfın giderlerinin gelirlerinden 

daha fazla olması sebebiyle, vakfın zararda olduğu tespit edilmiştir. Ancak 1080-

1085/1669-1674 yıllarının gelirlerinde bir artış yaşanmış ve vakıf arada oluşan o açığı 

kapatmıştır. Hatta kayıtlara göre aynı tarihlerde vakıf fazlası oluşmuş ve bu oluşan 

meblağ da vakıf hazinesine aktarılarak bir sonraki yılın gelirlerinin temel kaynağı 

olmuştur. XVII. yüzyılın sonlarına doğru gelirlerde tekrar bir azalma meydana geldiği 

görülse de, önceki yıllara kıyasla giderlerinin gelir miktarını çok fazla aşmadığı ortaya 

çıkmaktadır. Neticede vakıf zaman zaman ekonomik açıdan zarara uğramış olsa da bu 

açığı ilerleyen yıllarda bir nebze kapatabilmiş ve vakfın işleyişinin devam ettirilmeye 

çalışılmıştır. 

Grafikte verilen ve tabloları oluşturan muhasebe kayıtları 31 yıllık süreci 

kapsamaktadır. Geçen süreçte gelirlerin en fazla olduğu dönem 1095-1097/1683-1685 

yıllarıdır. Muhasebe kayıtlarına yansıyan gelirler arasında en fazla paya sahip olan, gelir 

kalemi mukataa-i zeminden elde edilen meblağdır. Bununla beraber Safiye Sultan 

vakıflarının en büyük gelir kalemini para vakıflarının oluşturduğunu da 
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söyleyebilmekteyiz. Bu süreçte giderlerin en fazla olduğu yıl ise 1075-1076/1664-1665 

yıllarıdır. Buradaki giderlerde en büyük masraf, vakfın tamiratı için yapılan 

harcamalardır. 

  Muhasebe kayıtlarında gelir-giderlerin miktar ve türlerinin aynı olmadığını ve 

aynı seyirde artıp azalmadığını görmekteyiz. Gelirlerdeki değişimi etkileyen faktörler 

arasında ilk olarak para vakıflarının etkisinden söz edebiliriz. Para vakıfları faizin yasak 

olduğu iktisadi dönemde kredi arzını artırarak ekonomiye bir rahatlık getirmiştir. 

Dolayısıyla bu durum vakıfların gelirlerini de etkilemiştir. Vakfın kâr ile elde ettiği 

murâbaha mahsulü her dönem artış göstermiştir. Ayrıca vakıf gelirlerinin artmasındaki 

bir diğer neden olarak, bir önceki seneden devreden fazla-i vakfın vakıf hazinesine 

aktarılmasıdır. 

  Gelirlerde görülen bu artış veya azalışın giderlerde de söz konusu olduğu 

gözlemlenmiştir. Giderlerin büyük bölümünü vazifelilerin maaşları ve tamirat giderleri 

oluşturmaktadır. Gider kalemlerinde yaşanan bu değişimler de dengeleri etkileyen 

faktörler arasında bulunmaktadır. 

Tablo 9: 1123/1711-1712 Yılı Muhasebesi
179

 

 

 GELĠRLER (Akçe) 

  Kiraya Verilen Akarattan Elde Edilen Gelirler Aylık Yıllık 

1 İstanbul'daki kiraya verilen yerler 54 648 

2 Hocapaşa'da Mehmed Ağa'ya kiraya verilen hane 60 720 

3 Kumkapı Mahallesi‟nde Mahmud Ağa‟ya kiraya verilen oda 15 180 

4 Kumkapı Mahallesi‟nde Dilaver Hatun'a kiraya verilen oda 15 180 

5 Kumkapı Mahallesi‟nde … Efendi'ye kiraya verilen oda 60 720 

6 Debbağhane (Üsküdar Rum Mehmed Paşa Mahallesi) 1255 15060 

7 Mesih Paşa Mahallesi‟nde kilise arsası 60 720 

8 Mesih Paşa Mahallesi‟nde kilise arsası 180 2160 

Toplam   20388 

  

Mukata-i Zeminle Kiralanan Akardan Elde Edilen Gelirler Aylık Yıllık 

2 
Bostan (Çoban Çavuş Mahallesi‟nde Hoca çeşmesi yakınında, vakıf 

mütevellisine kiraya verilmiş) 
  1300 

3 Değirmen, fırın ve çayır kirası (…köyünde, Mustafa Efendi'de)   3100 

4 Han kirası (Papasoğlu yakınında, Hacı Mustafa kiracı)   1800 
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5 Valide Sultan Camisi'nin arsası (Üsküdar)   5570 

6 Debbağhane dükkânı kirası (Üsküdar Rum Mehmed Paşa Mahallesi)     

7 Valide Sultan Camisi'nin arsası (Üsküdar)     

TOPLAM   11.770 

GENEL TOPLAM  32.158 

 

Vakfın 1132/1719-1720 tarihli muhasebe kayıtları incelendiğinde, vakfın 

mütevellisinin Osman Ağa olduğu tespit edilmiştir. Vakfın aylık kiraya verilen 

akarattan elde edilen gelirlerin toplamı bir yıl boyunca 20388 akçedir. Bu meblağın 

17868 akçesini kiraya verilen arsa ve dükkânlar oluşturmaktadır. Bunlardan birisi 

Üsküdar Rum Mehmed Paşa Mahallesi‟nde bulunan dükkân diğeri ise Mesih Paşa 

Mahallesi olarak geçen, günümüzde İstanbul‟un Fatih ilçesine bağlı olan, bir kilise 

arsasıdır. Bu arsa ve dükkânlar dışında menziller de (oda) kiraya verilmektedir. 

İncelenen muhasebe kayıtlarında da bunun bir örneğini görmekteyiz. Şöyle ki bu 

gelirlerden yıllık toplam 1080 akçeyi de Kumkapı‟da bulunan menzillerin kirası 

oluşturmaktadır. Kumkapı Mahallesi de yine günümüzde İstanbul‟un Fatih ilçesinde 

bulunmaktadır. Burada bulunan üç ayrı menzil Mahmud Ağa, Dilaver Hatun ve 

Mehmed Efendi‟ye kiralanmıştır. 

Vakfın gelirlerinin diğer bölümünü de mukataa-i zemin yöntemi ile kiraya 

verilen araziler oluşturmaktadır. Mukataa-i zemin yöntemi ile elde edilen yıllık toplam 

meblağın 11770 akçe olduğu tespit edilmiştir. İlk olarak bostan diye tabir edilen arazi 

kiraya verilmiştir. Bu arazinin Çoban Çavuş Mahallesi, Hoca çeşmesi yakınında olduğu 

ve vakfın mütevellisi olan Osman Ağa‟ya kiralandığı bilgisine ulaşılmıştır (1300 akçe). 

Ayrıca Çoban Çavuş Mahallesi günümüzde İstanbul‟un Fatih ilçesinde bulunmaktadır. 

Vakfın diğer gelirini Papasoğlu hanı yakınında bulunan han kirası oluşturmaktadır 

(1800 akçe). Papasoğlu ismiyle bilinen yerin günümüzde İstanbul‟un Fatih ilçesinde 

bulunduğu bilinmektedir. Buradaki hanın kiracısı ise Mustafa Efendi‟dir. Vakfın 

mukataa-i zemin ile kiraya verdiği diğer araziler de Üsküdar‟da bulunan Yeni Valide 

Sultan Cami‟nin arsası ve Üsküdar Rum Mehmed Paşa Mahallesi‟nde bulunan 

debbağhane dükkânıdır (5570 akçe). Son olarak belgede ismi tespit edilemeyen bir 

köyde değirmen, fırın ve çayır kirası gelir olarak muhasebe kayıtlarında yer almaktadır 

(3100 akçe). Buradaki kiracının da Mustafa Efendi adında bir Müslüman olduğu 

bilgisine ulaşılmıştır. 
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 Safiye Sultan vakfı genel olarak incelendiğinde vakfın 1123/1711-1712 yılında 

aylık kiraya verilen akarattan elde edilen gelirlerin toplamı 20388 (% 63) akçe, mukata-i 

zeminle kiralanan akardan gelen toplam geliri ise 11770 (%37) akçedir. Gelirlerin genel 

toplamı ise 32158 akçedir. Toplam gelir miktarı elimizde bulunan muhasebe kaydında 

32250 akçe olarak gözükmektedir. Ancak muhasebe kaydı incelendiğinde 92 akçelik 

gelirin nereden geldiği tespit edilememiştir. Ayrıca toplam gelirin 24600 akçesi tahsil 

edilmiş, 7650 akçesinin ise bakaya olduğu tespit edilmiştir. Vakfa gelir sağlayan arazi, 

arsa, dükkân ve menzillerin İstanbul‟a bağlı Üsküdar ve Fatih ilçelerinde bulunan 

mahallelerde olduğu bilgisine ulaşılmıştır. 

 GĠDERLER (Akçe) 

1 Sultan Murad türbesi ve Safiye Sultan türbesi üçer kişilik 

cüzhan vazifelilerine yıllık ödenen  

45.060 

2 Ahmed Efendi be-...deyn-i vakf-ı sâbık 720 

3 İhzâriye-i câbiyân ve harc-ı kuyud 2400 

4 Dide-i harc-ı muhasebe 1000 

5 Harc-ı …[?] 360 

6 Ta'mirât der-karye-i Karaman der-çeşme-i râh-ı âb der-

Üsküdar 

2400 

7 Bahay-ı şem'-i asel 240 

8 Bahay-ı şem'-i revgân 540 

9 Ücret-i sandık-ı bedestan  120 

10 Edâ-yı mukâta'a-i vakf-ı Sinan Paşa 1800 

11 Edâ-yı mukâta'a-i Ayasofya-i kebir 200 

12 Edâ-yı mukâta'a-i kazir(?) Bab-ı kum 50 

13 Debbağhane istifasına harc-ı hüccet 480 

14 Merammât-ı râh-ı âb-ı çeşme-i İstanbul 330 

15 Def'a merammât-ı râh-ı âb çeşme-i İstanbul 250 

16 Gürcü Süleyman Çelebinin harc-ı hüccet-i kesani? 240 

17 Yalnız akçe-i Gürcü Süleyman Çelebi 300 

 TOPLAM 56.490 

 

 Vakfın giderler kalemi içinde de yine başka vakıflara ödediği arazi kirası 

(mukataa-i zemin) bulunmaktadır. Sinan Paşa vakfı ile kiracı mal sahibi ilişkisi karşılık 

olduğundan kira bedellerini birbirleriyle mahsuplaşarak ödüyorlardı. Vakfın kira 

ödediği bir başka vakıf ise Ayasofya-i kebir vakfıdır.  Vakfın düzenli ve sürekli 

giderleri dışında vakfa ait çeşmenin suyollarıyla, mescidin tamirlerine zaman zaman 

harcama yapılmaktadır. 1080-1082 /1669-1670 Yıllarında, Safiye Sultan‟ın İstanbul‟da 

bulunan vakfının muhasebesine göre mescid ve çeşmenin tamiratı için toplam 2.245 

akçe ayrıldığı görülmektedir. Bunların dışında resmi işlemler için özellikle kadıdan 
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alınan belgeler ve vakfın muhasebesinin onaylanması durumunda mahkeme harçları da 

vakfın giderlerindendir (dide-i harc-ı muhasebe ve harc-ı hüccet vb.). 

Tablo 10: 1132/1719-1720 Yılı Muhasebesi
180

 

GELĠRLER (Akçe) 

  Aylık Kiraya Verilen Akarattan Elde Edilen Gelirler Aylık Yıllık 

1 İstanbul (Avrupa Yakası) Hane 54 648 

2 Hocapaşa'da Hane 60 720 

TOPLAM   1368 

  Mukata Yoluyla Kiralanan Gelir Getiren Akarlar Aylık Yıllık 

1  Oda (Kumkapı) 15 180 

2  Oda (Kumkapı) 15 180 

3  Oda (Kumkapı) 60 720 

4 Kilise arsası (İstanbul'da Mesih Paşa Mahallesi) 60 720 

5 Kilise arsası (İstanbul'da Mesih Paşa Mahallesi) 180 2160 

6 
Debbağhane dükkânı kirası (Üsküdar Rum Mehmed Paşa 

Mahallesi‟nde) 
1255 15060 

TOPLAM   19020 

  Mukata-i Zeminle Kiralanan Akardan Gelen Gelirler Aylık Yıllık 

1 
Bostan (Çoban Çavuş Mahallesi‟nde Hoca çeşmesi yakınında, vakıf 

mütevellisine kirada) 
  1300 

2 Han kirası (Papasoğlu yakınında, Hacı Mustafa kiracı)   1800 

3 Valide Sultan Cami'nin arsası (Üsküdar)   5570 

4 Hane ve debbağhane (Üsküdar)    100 

5 Değirmen, fırın ve çayır kirası (…Köyünde, Mustafa Efendi'de 

Kirada) 

  2667 

TOPLAM   11437 

VAKFIN H. 1132/1719-1720 YILI GENEL GELĠRLER TOPLAMI 

Aylık kiraya verilen akarattan elde edilen gelirler 1368 

Mukataa yoluyla kiralanan gelir getiren akarlar 19020 

Mukataa-i zeminle kiralanan akardan gelen gelirler 11437 

GENEL TOPLAM 31825 
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Vakfın 1132/1719-1720 tarihli muhasebe kayıtları incelendiğinde, vakfın 

mütevellisinin Mehmed Efendi olduğu tespit edilmiştir. Vakfın aylık kiraya verilen 

akarattan elde edilen gelirlerin toplamı 1368 akçedir. Bu kira gelirlerinin bir kısmını 

İstanbul Suriçi‟nde bulunan haneler, bir kısmını da Hocapaşa Mahallesi‟nde bulunan 

haneler oluşturmaktadır. İstanbul‟da kiraya verilen hanelerin mahalle olarak bilgisine 

belgelerde yer verilmediği için ulaşılamamıştır. Ancak Hocapaşa Mahallesi‟nin 

günümüzde İstanbul‟a bağlı Fatih ilçesinde olduğu bilinmektedir. Akarattan elde edilen 

kira gelirlerinin büyük bölümünü de burada bulunan hanelerden karşılandığı bilgisine 

ulaşılmaktadır. 

 Vakfın gelirlerinin diğer bir bölümünü de mukataa ve mukataa-i zemin yoluyla 

kiralanan akarlar oluşturmaktadır. Mukataa yoluyla kiralanan gelir getiren akarlardan 

elde edilen meblağ 19020 akçe, mukataa-i zeminle kiralanan akarlardan elde edilen 

meblağ ise 11437 akçedir. Gelirlerin genel toplamı ise 31825 akçedir. Mukataa yoluyla 

kiralanan araziler yine İstanbul Kumkapı‟daki menzillerdir. Bu menzillerin yıllık toplam 

kira geliri 1080 akçedir. Aynı şekilde kiraya verilen arazilerden diğeri kilise arsalarıdır. 

Bu arsalar İstanbul‟da Atik Mesih Paşa Mahallesi‟nde bulunmaktadır. Bu mahalle 

günümüzde İstanbul‟un Fatih ilçesindedir. Burada bulunan kilise arsalarından elde 

edilen meblağ 2880 akçedir. Son olarak mukataa usulü ile debbağhane dükkânı icara 

verilmiştir. Debbağhane deri üretiminin yapıldığını yerlerdir
181

. Vakfın buradan elde 

ettiği meblağ yıllık 15060 akçedir. Dolayısıyla mukataa usulü ile kiraya verilen 

kısımdan en büyük payın da debbağhane dükkânına ait olduğu tespit edilmiştir.  

Vakfın mukataa-i zemin ile kiraya verdiği araziler beş bölümden oluşmaktadır. 

İlk olarak bostan diye tabir edilen arazi kiraya verilmiştir. Bu arazinin Çoban Çavuş 

Mahallesi, Hoca çeşmesi yakınında olduğu ve vakfın mütevellisi olan Mehmed 

Efendi‟ye kiralandığı bilgisine ulaşılmıştır. Ayrıca Çoban Çavuş Mahallesi günümüzde 

İstanbul‟un Fatih ilçesinde bulunmaktadır. Vakfın diğer gelirini Papasoğlu yakınında 

bulunan han kirası oluşturmaktadır. Papasoğlu ismiyle bilinen yerin günümüzde 

İstanbul‟un Fatih ilçesinde bulunduğu bilinmektedir. Buradaki hanın kiracısı ise Hacı 

Mustafa‟dır. Vakfın mukataa-i zemin ile kiraya verdiği diğer araziler de Üsküdar‟da 

bulunan Valide Sultan Cami‟nin arsası ve Üsküdar Karamanlı Köyü‟nde bulunan hane 
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ve debbağhane dükkânlarıdır. Son olarak belgede ismi tespit edilemeyen bir köyde 

değirmen, fırın ve çayır kirası gelir olarak muhasebe kayıtlarında yer almaktadır. 

Mukataa-i zemin yöntemi ile elde edilen toplam meblağın 11437 akçedir. 

Vakfın toplam yıllık kira geliri 31825 akçe olup, bu gelirlerin %4‟ü aylık kiraya 

verilen akarattan elde edilen meblağ (1368 akçe), %37‟si mukataa-i zemin usulüyle 

kiralanan akarlardan elde edilen meblağ (11437 akçe), %60‟ı da mukataa usulüyle 

kiralanan gelir getiren akarların oluşturduğu meblağ (19020 akçe) şeklindedir. Gelirler 

içerisinde %60‟lık oran ile mukataa usulü ile kiraya verilen akarların en büyük paya 

sahip olduğu görülmektedir. 

Görüldüğü üzere vakfın toplam yıllık kira geliri 31825 akçedir ancak, bu bedelin 

20388 akçesi (% 64‟ü) tahsil edilmiş, 11437 akçesi (% 36‟sı) ise tahsil edilememiştir. 

Dolayısıyla vakıf tam anlamıyla zarara uğramış olmasa da, kira gelirlerinin tamamını 

tahsil edemediği için iktisadi anlamda sıkıntıya düşme riski bulunmaktadır. 

  GĠDERLER (Akçe)  Günlük Aylık Yıllık 

1 Karamanlı köyündeki cami çalışanları için  15 27,5 4950 

2 Sultan III. Murad Türbesi'ndeki cüzhanlara 61   18300 

3 …Türbesi     7200 

4 Vakıf idarecileri için 42   15120 

5 Mescidin aydınlatılmasında şem'-i revgan     540 

6 Mescidin aydınlatılmasında şem'-i asel     240 

7 Sinan Paşa vakfına mukataa-i zemin kirası     1800 

8 
Ayasofya-i Kebir vakfına mukataa-i zemin 

kirası 
    200 

9 
Kumkapı civarındaki dükkân İçin mukata-i 

zemin kirası 
    50 

10 
Vakfın paralarının saklanması için bedestende 

kiralanan sandık kirası 
    120 

11 
İstanbul yakasındaki çeşmenin su yollarının 

tamiri için 
    540 

12 
Vakfın mukataa-i zemin işleri için tezkire 

harcı 
    1200 

13 …. harcı     2400 

14 Vakıf muhasebesinin tutulması için …. harcı     360 
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15 
Muhasebeye bakılması karşılığında ödenen 

tutar  
    1000 

TOPLAM     54020 

1132/1719-1720 yılında vakfın giderler kalemi içinde en büyük pay vakıf 

vazifelilerine aittir. Karamanlı Köyü‟ndeki cami çalışanları ve Sultan III. Murad ile 

Safiye Sultan Türbesi'ndeki cüzhanlara toplamda yıllık 23.250 akçe ödenmiştir. Ayrıca 

vakfın vazifelilerinden sayılan mütevelli gibi vakıf idarecilerine de yıllık 15.120 akçe 

ödendiği görülmektedir. Vakıf giderlerinden başka bir bölümü de yine başka vakıflara 

ödediği arazi kirası (mukataa-i zemin) oluşturmaktadır. Sinan Paşa vakfı ile kiracı mal 

sahibi ilişkisi karşılık olduğundan kira bedellerini birbirleriyle mahsuplaşarak 

ödüyorlardı. Vakfın kira ödediği bir başka vakıf ise Ayasofya-i kebir vakfıdır. Bunlara 

ilaveten Kumkapı civarındaki dükkân içinde kira ödenmiştir. Buralara ödenen toplam 

meblağ ise 2050 akçedir. Vakfın düzenli ve sürekli giderleri olan vakfın 

aydınlatmasında kullanılan malzemeler dışında, vakfa ait çeşmenin suyollarıyla 

mescidin tamirlerine zaman zaman harcama yapıldığı görülmektedir (540 akçe). 

Bunların dışında resmi işlemler için özellikle kadıdan alınan belgeler ve vakfın 

muhasebesinin onaylanması durumunda mahkeme harçları, vakfın mukataa-i zemin 

işleri için ödenen tezkire harcı da vakfın giderlerindendir. Bu bölümü oluşturan 

giderlerde toplam 4.960 akçedir. Genel olarak vakfın toplam 54020 akçelik harcaması 

olup, bu miktarın 45570 (% 84,35) akçesinin ödendiği anlaşılmaktadır. 

1132/1719-1720 muhasebe kayıtları incelendiğinde vakfın ihtiyaç sahiplerine 

belli miktarlarda borç verdiği görülmektedir. Bu borçlar murâbahalı ve murâbahasız 

olmak üzere iki şekilde verilmiştir. Bu konuda ki detaylı bilgiler aşağıda verilen 

tablolarda aktarılmaya çalışılmıştır.  

MURÂBAHALI VERĠLEN BORÇLAR 

  
Borç Alanın Adı Mesleği Borcun Türü 

Borç Miktarı 

(KuruĢ) 

1 Mustafa Çelebi   bâ-kefâlet 45 

2 Ferhad zimmi kerasta    bâ-kefâlet 250 

3 Rodos? Zimmi Papasoğlu   bâ-kefâlet 200 

4 Kizir-oğlu Dostad?   bâ-kefâlet 70 

5 Hacı Ahmed Kâtib bâ-rehin 50 
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6 …oğlu Konstantin   bâ-kefâlet 50 

7 Komyanos zimmi   bâ-rehin 50 

8 Mehmed bin Ali Paşazade   bâ-kefâlet 30 

9 Pavlo zimmi keraste   bâ-kefâlet 150 

10 Dağlıoğlu zimmi   bâ-kefâlet 60 

11 Seyyid Osman   bâ-kefâlet 30 

12 …Ömer Çelebi   bâ-rehin 50 

13 Ördekci Murad beşe   bâ-kefâlet 10 

14 Astarcı Murad Zimmi   bâ-kefâlet 100 

15 …Halil Beşe   bâ-kefâlet 8 

TOPLAM 1153 

MURÂBAHASIZ VERĠLEN BORÇLAR 

  
Borç Alanın Adı Mesleği Borcun Türü 

Borç Miktarı 

(KuruĢ) 

1 Kibarizade Abdurrahman Efendi   bâ -rehin 262 

2 Haffaf Ali Çelebi   bâ -rehin 200 

3 Rabia Hatun   bâ -rehin 3 

4 Şeytan Ahmed Ağa     51 

5 Çavuş-zâde Hüseyin Efendi     34,5 

6 Yenikapı Sakini Fatma Hatun     5 

7 ………..     3 

8 Ahmed Efendi 
Mabeyn 

Kâtibi 
  25 

9 İbrahim Ağa İmam   26,5 

10 Seyyid Mustafa     9 

11 Üsküdar Sakini Süleyman Paşa     25 

12 Mehmed Çelebi     31,5 

13 Mehmed (Yeni Bedestan)     1,5 

14 Mehmed Ağa     30 

15 …cı Sergiz   bâ -rehin 25 

16 Ba'zı Kesan     811 

17 Vakf-ı Baha-i destar     240 

TOPLAM 1783 
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TOPLAM VERĠLEN BORÇ TUTARI 

Murâbahalı verilen borçlar 1153 

Murâbahasız verilen borçlar 1783 

GENEL TOPLAM 2936 

Safiye Sultan vakfının 1132/1719-1720 tarihlerinde ihtiyacı olan kişilere ne 

kadar borç verdiği bilgisi de muhasebe icmallerine yansımaktadır. Vakfın ihtiyaç 

sahiplerine verdiği borçların oranı değerlendirildiğinde, 1719-1720 yılına ait bir yıllık 

muhasebesine göre vakfın şahısların üzerinde (zimem) bulunan alacağı toplam 2936 

guruştur. Bunun %39‟u (1153 guruş) murabaha ile %61‟i ise (1783 guruş) murabahasız 

verilmiştir. 

Vakfın verdiği murâbahalı borçların geri ödemesi, verilen miktarın üzerine kâr 

koyularak geri alınması şeklinde gerçekleştirilmiştir. Buradaki amaç vakfa daha fazla 

gelir sağlayabilmektir. 1719-1720 senesine ait muhasebede murâbahalı olarak verilen 

toplam borç meblağı 1153 kuruştur. Bu dönemde toplam 15 kişiye borç verilmiştir. 

Verilen kişilerden biri olan Hacı Ahmed‟in mesleği kâtipliktir. Ayrıca borç verilen 

kişilerin kimliğine dair bilgiler de bulunmaktadır, örneğin borçlu Müslüman değilse 

zımmi olduğu belirtilmektedir. Buna göre borç verilen 15 kişiden 6‟sının zımmi olduğu 

görülmüştür. Bu durum vakıftan borç alanların çoğunlukla gayrimüslimler olduğunu ve 

iktisadi hayatta aktif olduklarını göstermektedir. Borçluların adı ve varsa mesleğiyle 

birlikte nerede oturdukları da bazen kaydedilmiştir. 

Vakıf tarafından kullandırılan borçlar iki şekilde, “kefalet” veya rehin” 

karşılığında verilmektedir. Bunlardan ilki kefalet olan borç türü sözlükte bir şeyi bir 

şeye ekleme, karıştırma anlamlarını taşımaktadır. Terim olarak ise bir hakkın güvenceye 

bağlanması amacıyla, bir kimsenin asıl borçlunun alacaklı karşısındaki sorumluluğuna 

katılması veya birinin teslimini üstlenmesi anlamına gelmektedir
182

. Bu şekilde borç 

verilmesi, borç verilen kişi ile vakıf arasında bir nevi borcun geri ödeneceğine dair 

teminat sağlamak için yapılan sözleşme niteliği taşıdığını göstermektedir. Borç 

verilmesi hususunda kullanılan diğer yöntemde rehin şeklindedir. Rehin kelimesi 

sözlükte teminata bağlanacak hak anlamını taşımaktadır. Burada kullanılan terim anlamı 

ise alacaklının haklarının rehin yöntemi ile güvence altına alınabilmesi 
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doğrultusundadır
183

. Kullanılan bu yöntem ile aynı şekilde verilen borcun geri ödeme 

aşamasında bir sıkıntı yaşanmaması amacıyla sözleşme niteliğinde olduğu 

düşünülmektedir. Ayrıca rehin yönteminde, borç geri ödenmediği takdirde teminat 

olarak arazi, arsa gibi menkullerin borç yerine alınabilmesi söz konusu olmaktadır.  

İncelenen yıla ait kayda göre de kefalet ile borç verilen kişi sayısının on iki, rehin ile 

borç verilen kişi sayısının üç olduğu tespit edilmiştir.  

Vakfın borç verirken murâbahalı veya murâbahasız diğer bir ifadeyle kârlı ve 

kârsız olarak geri aldığına daha önce değinilmişti. Murâbaha kısaca; kişilere borç 

verilen miktarın üzerine belli bir (rıbh) kâr konularak verilmesi usulü olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Murâbahasız verilen borçlarda ise tam tersi durum söz konusudur. Şöyle ki 

bu usul ile kişilere verilen borçların ödemesi yine verildiği miktar şeklinde geri 

alınmaktadır. Bu durumu 1132/1719-1720 tarihli muhasebe defterlerinden 

anlamaktayız. Murâbahasız olarak borç verilen kişi sayısı toplam on yedi, borç verilen 

toplam meblağ ise 1783 kuruştur. Borçlu kişiler arasında zımmîler de bulunmamaktadır. 

Borç verilen kişilerden Ahmed Efendi‟nin kâtiblik, Seyyid Mustafa‟nın ise imamlık 

mesleğini icra ettiği bilgisine ulaşılmıştır. Ayrıca borçlu kişiler arasında Fatma Hatun 

isimli bir kadının da bulunduğu elde edilen bilgiler arasındadır. Borç verilme hususunda 

ise sadece dört kişide rehin usulünün kullanıldığı, ancak diğer kişilerde ise teminatın ne 

şekilde, ya da alınıp alınmadığı yazılmamıştır. Son olarak murâbahalı ve murâbahasız 

verilen borç miktarları arasında, murâbahasız verilen miktarın daha fazla olduğu tespit 

edilmiştir. 

Tablo 11: 1137/1724-1725 Yılı Muhasebesi
184

 

GELĠRLER (Akçe) 

  Aylık Kiraya Verilen Akarattan Elde Edilen Gelirler Aylık Yıllık 

1 İstanbul'daki kiraya verilen yerler 54 648 

2 Hocapaşa'da kiraya verilen hane 60 720 

3 Kumkapı Mahallesi‟nde kiraya verilen oda 15 180 

4 Kumkapı Mahallesi‟nde kiraya verilen oda 15 180 

5 Kumkapı Mahallesi‟nde kiraya verilen oda 60 720 

                                                 
183

 Halit Çalış ve Hasan Hacak, “Rehin”, DİA, C. XXXIV. s.539. 

184
 EV. HMH., d., 2844. 
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6 Mesih Paşa Mahallesi‟nde kilise arsası 60 720 

7 Mesih Paşa Mahallesi‟nde kilise arsası (Merdivenli ve Direkli) 180 2160 

8 Üsküdar Rum Mehmed Paşa Mahallesi‟nde debbağhane dükkânı  1255 15060 

TOPLAM   20388 

  Mukata-i Zeminle Kiralanan Akardan Elde Edilen Gelirler Aylık Yıllık 

1 
Bostan (Çoban Çavuş Mahallesi‟nde Hoca çeşmesi yakınında, vakıf 

mütevellisine kirada) 
  1300 

2 Han Kirası (Papasoğlu yakınında, Hacı Mustafa kiracı)   1800 

3 
Değirmen, mahsen, fırın ve çayır kirası (…Köyünde, Mustafa 

Efendizade‟ye kirada) 
  2667 

4 
Hane ve bağçe (Üsküdar'da Karamanlı köyünde Çorbacı Mahmud Ağa'ya 

kirada)  
  100 

5 Valide Sultan Camisi'nin arsası (Üsküdar)   5570 

TOPLAM   11437 

VAKFIN 1137/1724-1725 YILI GENEL GELĠRLER TOPLAMI 

Aylık Kiraya Verilen akarattan elde edilen gelirler 19020 

Mukataa-i zeminle kiralanan akardan gelen gelirler  11437 

GENEL TOPLAM 30457 

1137/1724-1725 yılı muhasebesine göre vakfın gelirleri toplamı olan 30457 

kuruşun %64‟ü kiralardan, %36‟sı ise mukataa-i zemin yöntemiyle başka vakıflara 

kiraya verilen arsaların kirasından elde edilmektedir. Bu tarihlerde vakfın mütevellisinin 

Mehmed Emin Efendi olduğu görülmektedir. Vakfın gelirlerini ise mukataa yoluyla 

kiralanan akarlar ve mukataa-i zemin yoluyla kiralanan akarlar oluşturmaktadır. Vakfın 

Hocapaşa Mahallesi‟nde bulunan oda; Üsküdar ve Suriçi‟nde bulunan kiliselerine ait 

arsalardan elde ettiği gelir miktarı toplam 20388 akçeden oluşmaktadır. Önceki yıllara 

göre bu miktarın arttığı görülmektedir. 

Vakfın mukataa-i zemin ile kiraya verdiği araziler tablo: 8 ve tablo: 9‟da 

gösterilen akarlar ile aynıdır.  Sadece gelirden elde edilen toplam meblağ değişmiştir. 

1137/1724-1725 yıllarındaki verilere göre mukataa-i zemin ile elde edilen kira geliri 

toplam 11437 akçedir. 

  GĠDERLER (Akçe)  Günlük Aylık Yıllık 

1 Karamanlı Köyü‟ndeki cami çalışanları  15 27,5 4944 

2 Sultan III. Murad Türbesi'ndeki cüzhanlar 61   18140 



72 

 

 

TOPLAM     23084 

Safiye Sultan vakfının 1137/1724-1725 yılları arasındaki muhasebe kayıtları 

incelendiğinde toplam 23084 akçelik masrafı olduğu tespit edilmiştir. Buradaki 

masraflar Karamanlı Köyü‟ndeki cami çalışanları ve Sultan III. Murad Türbesi'ndeki 

cüzhanlara ödenen yevmiyelerden oluşmaktadır.  

Vakıf tarafından 1137/1724-1725 yılında murâbahalı ve murâbahasız olarak 

verilen borçların detayları aşağıda verilen tablolardaki gibidir. 

MURÂBAHALI VERĠLEN BORÇLAR 

  
Borç Alanın Adı Mesleği 

Borcun 

Türü 

Borç Miktarı 

(KuruĢ) 

1 Hacı Ahmed Kâtib   60 

2 Astarcı … (Zımmi) Astarcı   240 

3 Astarcı Murad Astarcı   500 

4 Kamyanos (Zımmi)     50 

5 
Astarcı Murad oğlu Kiryaki 

(Zımmi) 
Astarcı   250 

6 Karacaoğlu Kostantin (Zımmi)     150 

7 …… (Zımmi)     100 

8 
Merhum Mehmed … Efendi 

(Borcu Silinmiş) 
    200 

9 Kalaycı Ahmed Beşe Kalaycı   10 

10 Kalaycı Halil Çelebi Kalaycı   52 

TOPLAM 1612 

MURÂBAHASIZ VERĠLEN BORÇLAR 

  
Borç Alanın Adı Mesleği 

Borcun 

Türü 

Borç Miktarı 

(KuruĢ) 

1 Haffaf Ali Çelebi     200 

2 Şeytan/Sultan Ahmed Ağa     51 

3 Çavuş-zâde Hüseyin Efendi     34,5 

4 Yenikapı Sakini Fatma Hatun     5 

5 ……….. (Zımmi)     3 

6 Ahmed Efendi 
Mabeyn 

Kâtibi 
  25 
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7 Seyyid Mustafa     9 

8 Üsküdarlı Paşa-zâde Süleyman     25 

9 Mehmed Çelebi Bedestenci   31,5 

10 Mehmed Ağa     30 

11 Sergiz Kuyumcu   25 

12 Ali Paşa-zâde Mehmed Bey     40 

TOPLAM 479 

TOPLAM VERĠLEN BORÇ TUTARI 

Murâbahalı verilen borçlar 1612 

Murâbahasız verilen borçlar 479 

GENEL TOPLAM 2091 

 

Safiye Sultan vakfının 1137/1724-1725 tarihlerine ait olan muhasebe kayıtlarına 

göre yine vakfın kişilere verdiği borçlar murâbahalı ve murâbahasız olmak üzere iki 

bölüme ayrılmaktadır. Bu borçlardan %77‟lik oranla en büyük pay murâbahasız verilen 

borçlara ait iken, %23‟lük oranın da murâbahalı olarak verilen borçlara ait olduğu tespit 

edilmiştir. 

Muhasebe verilerine göre; murâbahalı yani rıbh (faiz) uygulanarak 10 kişiye 

borç verilmiştir. Verilen toplam meblağ 1612 kuruştur. Borç verilen kişiler arasında beş 

kişinin zımmi olduğu tespit edilmiştir. Borç verilen kişiler arasında bir kâtip (Hacı 

Ahmed), üç astarcı (-,Murad, Kiryaki), iki kalaycı (Ahmed, Halil Çelebi) mesleğini icra 

ettiği bilgisine ulaşılmıştır. Borç verilen kişilerden beşi esnaf, biri memurken 

diğerlerinin mesleği muhasebe kayıtlarında verilmemiştir. Mesleklere göre baktığımızda 

memuriyet mesleğine sahip olan kişinin, esnaflık yapan kişilere göre daha az miktarda 

borç aldığı da tablodan anlaşılmaktadır. Ancak bu yıllarda tutulan muhasebe 

kayıtlarında borçların türü verilmemiştir. 

Vakfın murâbahasız verilen borçlu listesine baktığımızda toplam 12 kişiye borç 

verildiği görülmektedir. Borç verilen kişiler arasında bir kâtip, bir kuyumcu ve bir 

bedestenci bulunmaktadır. Bu kişiler arasında en fazla borcu (31,5 kuruş) bedestenci 

mesleğini icra eden Mehmed Çelebi‟nin aldığı tespit edilmiştir. Ayrıca borç alan 12 kişi 

arasında bir zımmi bulunmaktadır. Murâbahasız verilen borçların rehin ve veya kefalet 
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yöntemlerinden herhangi birinin kullanılıp kullanılmadığı hakkında bilgi verilmemiştir. 

Murâbahasız olarak borç verilen toplam meblağ 479 kuruştur. 

Safiye Sultan vakfının 1132/1719-1720 tarihli muhasebe kayıtlarındaki borç 

bilgileri ile 1137/1724-1725 tarihli muhasebe kayıtlarındaki borç bilgileri 

karşılaştırıldığında 1132/1719-1720 tarihleri verilen toplam meblağın daha yüksek 

olduğu görülmektedir (2936 kuruş). Bu yılda murâbahasız (1783 kuruş) verilen 

borçların; murâbahalı (1153 kuruş) verilen borçlara oranla, daha yüksek bir meblağ 

olduğu tespit edilmiştir. Vakfın 1137/1724-1725 tarihlerinde verdiği borç bilgilerinde 

ise önceki yılın tam tersi bir durum söz konusu olmuştur. Şöyle ki bu tarihlerde 

murâbahalı (1612 kuruş) verilen borç miktarında artış olduğu, murâbahasız (479 kuruş) 

verilen borç miktarında da azalma olmuştur. Buradaki temel amacın da vakfın gelirlerini 

artırmak olduğu söylenebilir.  

 

Safiye Sultan vakfının, VXIII. yüzyıl muhasebe kayıtları değerlendirildiğinde; 

tablolarda ve grafikte
185

 görüldüğü üzere gelir ve gider dengelerinde bir değişim söz 

konusudur. Burada verilen tablo ve grafiği oluşturan muhasebe kayıtları toplamda 14 

yılı kapsamaktadır. Kayıtlar içesinde gelirleri ele aldığımızda gelirler tür olarak; aylık 

kiraya verilen akarat geliri, mukataa yoluyla kiralanan akardan elde edilen gelirler ve 

                                                 
185

 EV.HMH., d., 1705, 2437, 2884. 
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mukata-i zemin yoluyla kiralanan akardan elde edilen gelirler şeklindedir. 1123-1137/ 

1711-1725 yıllarına göre öncelikle vakfın gelirlerinde her yıl belli bir miktar azalma 

olduğu gözlemlenmektedir. Bu azalmaya bağlı olarak yıllara göre bir değerlendirme 

yapıldığı takdirde; en fazla gelir 1123/1711-1712 yılında elde edilmiştir (32.158 akçe). 

Bu gelirin türü aylık kiraya verilen akarattan elde edilen gelirlerdir. Bu türden gelirin 

yüksek olmasını etkileyen faktörler arasında İstanbul‟un önemli semtlerinde bulunan 

dükkân, hane, menzil gibi akarlar etkili olmuştur. 

Genel olarak, XVIII. yüzyılda Safiye Sultan vakfının gelirleri 

değerlendirildiğinde, 1123/1711-1712 yılından 1137/1724-1725 yılına kadar gelirlerde 

ortalama 1000 akçelik bir azalma olduğu görülmektedir. Vakfın giderleri 

değerlendirildiğinde ise, hemen hemen aynı miktarlarda giderlerde de azalma olduğu 

görülmektedir. Gelirlerdeki azalma vakfın iktisadi yapısını olumsuz yönde etkilese de, 

giderlerde ki azalma olumlu yönde etkilemiştir. Ancak vakfın 1123-1132 /1711-1720 

tarihleri arasında gider miktarının gelirlerden fazla olması vakfın zarara uğradığı 

gerçeğini değiştirmemektedir. 1137/1724-1725 tarihinde ise dengeler tam tersine 

dönmüş, vakfın giderleri büyük oranda azalarak, vakfın kâr oranını artırdığı 

gözlemlenmiştir. 

1123-1137/1711-1725 yılları arasında vakfın iktisadi yapısına bakıldığında genel 

olarak, hem gelirlerinde hem de giderlerinde azalma söz konusudur. Ancak; vakfın 

giderlerinin gelirlerinden daha fazla olduğu görülmektedir. Dolayısıyla vakıf 

1123/1711-1132/1720 yılları arasında zarara uğramıştır. Fakat 1137/1724-1725 yılına 

gelindiğinde, vakfın gelirlerinde bir artış yaşanmış ve vakıf arada oluşan o açığı 

kapatmıştır. Hatta kayıtlara göre 1137/1724-1725 yılında vakıf fazlası oluşmuş, bu 

oluşan meblağ vakıf hazinesine aktarılarak bir sonraki yılın gelirlerinin temelini 

oluşturmaktadır. Grafiğe göre XVIII. yüzyılın sonlarına doğru gelirlerde tekrar bir 

azalma meydana geldiği görülmektedir. Fakat önceki yıllara kıyasla giderlerinin, gelir 

miktarını çok fazla geçmediği ortaya koyulmuştur. Şöyle ki vakıf zaman zaman 

ekonomik açıdan zarara uğramış olsa da bu açığı ilerleyen yıllarda bir nebze 

kapatabildiği ve vakfın işleyişinin devam ettirilmeye çalışıldığı tespit edilmiştir. 

Vakfın gelir gider dengesinin XVII. ve XVIII. Yüzyıllarındaki durumu grafik ve 

tablolardaki verilere göre genellikle tutarlı bir şekilde seyretmektedir. Hayrat vakfının 
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masrafları bu vakfa bağlanan arazi ve emlakin kiralarıyla karşılanırken, para vakfı ayrı 

bir statüye tabidir. Borç verilen meblağlardan elde edilen daha yüksek gelirle yine bu 

vakfa kaynak yaratmak için yatırım yapılmaktadır.  Bu yatırım da gayrimenkul satın 

alınması şeklinde olmaktadır. Vakıf, mütevelli Mehmed Ağa‟nın idaresindeyken nakit 

vakfına gelir sağlamak için 1182/1768-1769 yılında bir hayli emlak alımları yaptığına 

daha önceki kısımda değinilmişti.  

İlerleyen yıllarda hayrat vakfının gelir gider dengesinde bozulmalar meydana 

geldiği anlaşılmaktadır.  1212/1797-1798 yılında vakfın gelirlerindeki azalmadan dolayı 

vakıf çalışanlarının ücretlerinin ödenmesinde aksamalar başlamıştı. Çünkü vakfa ait 

müsakkafattan elde edilen kira gelirleri tahsil edilemiyordu. Ayrıca buralar yıllar içinde 

harap olup yıkıldıklarından gelir getirmiyordu. Bu nedenle vakıf mürtezikalarından 

imam, noktacı, cüzhan, türbedar, câbi ve kâtip alacakları olan yevmiyeleri ödenmemişti. 

Her sene vakıf hesabında 134,5 kuruş zayiat gösterilmiştir. 1211/1796-1797 senesinin 

tamamında kira olarak sadece 354 kuruş toplanabilmişti bundan başka vakıflara ödenen 

mukataa-i zemin kiraları olan toplam 109,5 kuruş düşüldükten sonra kalan meblağ 

vakfın vazifelilerinin yevmiyesine yetmiyordu. Onlara ödenen yevmiyeler günlük 

toplam 140 akçeydi. Bir yıllık toplam vazifenin tamamı ödenemediğinden 1212/1797-

1798 senesinde vazifelilere 354,5 guruş gelir taksim edildi ve günlük 97 para 

ödenebildi. Bundan dolayı vakfın gelirleri giderlerine yetinceye kadar vakıf 

vazifelilerinin ödemeleri askıya alındı
186

 (rakabe uygulaması). Vakıf müessesinde, 

Osmanlılar‟da vakfa ait binaların haraplaşması sonucunda onarım ve bakımı için vakıf 

gelirlerinin yeterli olmadığı zaman rakabe usulüne başvurulur ve onarım bitinceye kadar 

çalışanların maaşı dahil olmak üzere vakıf giderlerinin azaltılması ya da tamamen 

kesilmesi yoluna gidilirdi. Bu usulde, vakıf akarının devamını sağlamak ve onarımı 

önemlidir; vakıftan yararlananlara, vakıf görevlilerine ve hatta vakıftan amaçlanan 

bütün hayır hizmetlerinden daha önceliklidir. Bunun bir gereği olmak üzere rakabe 

uygulamasında vakıf çalışanlarının hakları sadece bir süreliğine askıya alınmış 

olmaktadır. Nitekim vakfın tamiri için gerekli finansmanın sağlanmasıyla birlikte 

rakabe uygulamasına son verilir ve normal işleyişe dönülürdü.
187

.

                                                 
186

 VGMA, Defter 1292, s.232-233. 

187
 Bkz. Halit Çalış, “Rakabe”, DİA, XXXIV, s.427-428. 
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SONUÇ 

  Çalışmamızın temelini oluşturan vakıflar yardımlaşmaya dayalı, sosyal 

dayanışmanın sağlandığı en önemli müesseselerden biridir. Bu temel doğrultusunda 

geniş halk kitlelerine ulaşarak birçok alanda hizmet vermişlerdir. Osmanlı Devleti‟nde 

de vakıflar; dini alan başta olmak üzere eğitim, sağlık, ulaşım gibi temel alanlarda 

hizmet vermişlerdir. Vakıf müessesesi hayrat olarak yaptırılmış ve vakıf gelirleriyle 

yaşatılmıştır. Vakıf gelirleri sayesinde de vakıfların sürekliliği sağlanmıştır. Vakıfların 

bu yönüyle sosyal ve iktisadi hayatın canlanmasında da etkili olduğu görülmektedir.  

  Osmanlı Devleti‟nde padişahlarının eşi, annesi, çocukları, kardeşleri, saray 

görevlileri gibi çeşitli mevkilerde yer alan kadınlar kendilerine imkân verildiği ölçüde, 

elde ettiği statülerine bağlı olarak çeşitli ölçeklerde ve yapı türlerinde eserler inşa 

ettirmiş, bunların bir kısmı da günümüze ulaşmıştır. Bu kadınlardan bazıları ise 

yaptırdıkları eserler ile diğer kadınlara örnek olmuşlardır. Bunlardan birisi de Valide 

Safiye Sultan‟dır.  

  Safiye Sultan yaptırmış olduğu eserler ile hem dine olan bağlılığını göstermiş 

hem de halk ile görsel bir bağlantı kurarak sosyal ve iktisadi hayata katkı sağlamıştır. 

Şöyle ki kurulan vakıflara mütevelli, cüzhan vb. vakıf görevlileri tayin edilerek iş 

imkânları oluşturulmuştur. Böylece birçok kişinin sürekli bir gelire sahip olması 

sağlanmıştır. Vakıflarının tamirat, bakım ve onarım masraflarına vakfiyelerde yer 

verilmesi Sultan‟ın gelecek zamanı da düşünerek ölümsüz eserler bırakmak istediğinin 

bir göstergesi olarak düşünülmektedir. Ayrıca Safiye Sultan yaşadığı toplumun 

ihtiyaçlarının farkında olup, çözümü için çaba gösteren ve inşa ettirdiği hayır kurumları 

ile bunu kanıtlayan bir tavır sergileyerek Osmanlı tarihinde iz bırakan önemli valide 

sultanlar arasına girmiştir. 

  Safiye Sultan Vakıfları incelenirken vakfiyeden ve arşiv belgelerinden 

yararlanarak vakıfların kuruluşu, mahiyeti ve mevkufatı ile ilgili bilgilere ulaşılmaya 

çalışılmıştır. Bu bilgiler doğrultusunda vakıflarının hayri vakıf ve para vakfı 

özelliklerini taşıdığı ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca vakıfların çalışanları, muhasebe 

kayıtları gibi vakıfların işleyişini açıklayan temel bilgilere ulaşılmıştır. Böylece 
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vakıfların gelir gider dengeleri yorumlanarak, iktisadi hayata etkileri açıklanmaya 

çalışılmıştır. 

  Safiye Sultan‟ın vakıfları araştırılırken hem Mısır‟da hem de İstanbul‟da 

bulunan vakıflarına ve onların mevkufatına ulaşılmıştır. Mısır‟da kurulan vakıflarının, 

Haremeyn-i Şerifeyn vakıflarına para tahsisatı sağlamak için yaptırıldığı ve yapılan 

vakıfların giderlerini karşılamak için Mısır‟da bir arazinin satın alındığı tespit edilerek 

çalışmamızın birinci bölümünde detayları ile aktarılmaya çalışılmıştır. Mısır‟da tesis 

ettirdiği vakıf ile ilgili bilgilere Evahir-i Safer 1025 /Mart 1616 tarihli vakfiyeden 

ulaşılmıştır. Ancak Vakıflar Genel Müdürlüğü ve T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet 

Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi kaynakları incelendiğinde Mısır‟daki vakfın 

geleceği, gelirleri, giderleri ve vakıf eserlerinin akıbetiyle ilgili bir veriye 

rastlanamamıştır. 

Sultan‟ın İstanbul‟da tesis ettiği vakfın, kendisi ve eşi Sultan Murad‟ın 

türbelerinde her gün cüz okunması amacıyla kurulan bir türbe vakfı olduğu ortaya 

koyulmuştur. Buradaki vakıf bilgileri araştırılırken vakfiyesi bulunamamış, ancak 

detaylı bilgilere; Vakıflar Genel Müdürlüğü ve T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri 

Başkanlığı Osmanlı Arşivi kaynakları içerisindeki defter ve belgelerden ulaşılmıştır. 

Safiye Sultan‟ın İstanbul ve Mısır‟da tesis ettirdiği vakıflar ile hem dini hem de 

ictimai hayata katkı sağladığı da tespit edilmiştir. Öncelikle bu vakıfların türbe, mescid, 

cami şeklinde olması ve özellikle Mısır‟da kurulan vakıfların, Haremeyn-i Şerifeyn ile 

bağlantılı olması vakfın dini alandaki ihtiyaçları karşılamaya yönelik olduğunu 

göstermektedir. Bu durum Safiye Sultan vakıflarının öncelikle hayri amaçlı kurularak, 

dini ihtiyaçlara yönelik topluma hizmet sunduğunu göstermektedir. Bunların dışında 

inşa ettirilen sebil, sarnıç, su kuyusu gibi binalar, yol yapımı gibi imar faaliyetleri ve 

tamirat çalışmaları toplumun ictimai ihtiyaçlarını gidermeye yönelik olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

 Çalışmamızda Safiye Sultan‟ın vakıf hayratının iki bölümden oluştuğu ortaya 

koyulmuştur. Bunlardan ilki kendi yaptırdığı Üsküdar Karamanlı Köyü‟nde bir cami ve 

çeşme, Eşi Sultan Murad‟ın türbesinde Kur'an okunması için inşa ettirilen türbe 

vakfıdır. Vakfa bağlı olmayan eserlerden meydana gelen Yeni Cami Külliyesi Safiye 

Sultan‟ın başlattığı bir yapıdır. Yeni Cami‟nin temelini attırmış ve cami ile aynı 



79 

 

 

dönemlerde bir medrese inşa ettirmiştir. Bununla beraber cami ve medrese Hatice 

Turhan Sultan döneminde tamamlatılmıştır. Yeni Cami her ne kadar Safiye Sultan‟ın 

projesi olarak başlasa da tamamlayamadığı için vakıflarına dahil edilememiştir. 

Sultan‟ın birde yapımına katkı sağladığı eserler bulunmaktadır. Bu eserler de; Kahire‟de 

kendi adıyla anılan Safiye Sultan Camisi‟ni ve son olarak, Osmanlı Devleti‟nin 

kuruluşunda etkili olan kolonizatör Türk Dervişleri‟nden biri olan Karaca Ahmet Sultan 

için yapılan türbenin inşasıdır. 

Safiye Sultan vakıflarından hayrat vakfı oldukça küçük bir vakıftır. Sadece 

kendisi ve eşinin türbesinde cüz okumakla görevli vazifelilerin yevmiyeleriyle, 

Üsküdar‟a bağlı Karamanlı köyündeki cami ile çeşmenin bakım onarım giderlerini 

karşılamak için kurulmuştur. Nakit para vakfı ise yıllık belli bir miktar borç kullandıran, 

para hacmi daha yüksek bir vakıftır.  Yıllık ortalaması yaklaşık olarak 30000 kuruş gelir 

kapasitesine sahiptir. Bu bakımdan nakit vakfı, İstanbul Suriçi‟nde bulunan 

mahallelerde dükkân ve menziller alarak, yüzyıllar içinde sermayesini daha da 

büyütmüştür. Hayrat vakfı ise Üsküdar‟da bulunan dükkân, çayır, değirmen kiralarıyla 

başka vakıflara kiraladığı arsalardan elde ettiği mukataa-i zemin kiralarından ibaretti. 

Bu yerlerin zamanla yıkılıp haraplaşması sonucunda hayrat vakfı ciddi maddi sıkıntılar 

yaşamıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

 

KAYNAKÇA 

 

ARġĠV VESĠKALARI 

a)Süleymaniye Kütüphanesi  

Vakfiye: Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Efendi, 737. 

b)Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA)  

VGMA, Defter. 46, 732, 809, 1292. 

c)Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi 

(BOA)    

Ali Emiri Sultan Mustafa III (AE. SMST. III), 34/3312.  

Ali Emiri Sultan Ahmed III (AE. SAMD. III), 14/1290, 15/1331, 197/19038, 

197/19045.  

Ali Emiri Sultan Mehmed IV (AE. SMMD. IV), 22/2514, 23/255, 23/2553.  

Cevdet Evkaf  (C.EV), 452/22856, 453/22942.  

Evkaf-ı Haremeyn Muhasebeciliği Defterleri (EV.HMH.d), 1705, 2437, 2844. 

d) Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi  

TSMA., d., 3974, 4323, 4919.  

ARAġTIRMA VE ĠNCELEME ESERLER  

Akgündüz, A., (2013), İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, 

Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, İstanbul.   

Akgündüz, A., (2000),  “İcâreteyn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XXI, 

İstanbul, (215-257). 

Akyıldız, A., (2017), Haremin Padişahı Valide Sultan: Haremde Hayat ve Teşkilat, 

Timaş Yayınları, İstanbul.  

Alus, S. A., (1950), “Karaman Çiftliği”, Akşam Gazetesi.  

Altınay, A. R., (2000), Kadınlar Saltanatı, Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul.  



81 

 

 

Altınay, A. R., (1924), “Alimler ve Sanatkarlar”, Orhaniye Matbaası, İstanbul.  

Arslan, N., (1992), “Gravür ve Seyahatnamelerde İstanbul”. İstanbul Büyük Şehir 

Belediyesi Yayınları, İstanbul.  

Apaydın, H. Y., (2002), “Kefalet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XXV, 

Ankara, (168-177). 

Aslanapa, O., (2004), Osmanlı Devri Mimarisi, İnkılap Yayınları, İstanbul, 2004. 

Aydın, M. A., (2001), “Kadın (İslam‟da Kadın)”,Türkiye Diyanet Vakfı İslam 

Ansiklopedisi, C. XXIV, İstanbul, (86-94). 

 Barkan, Ö. L., “Osmanlı İmparatorluğu‟nda Kolonizatör Türk Dervişleri”, Türkler, C. 

IX, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, (133-153). 

Başbuğ, E., Yeni Cami ve Külliyesi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat 

Tarihi Bölümü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul. 

Bayhan, A. A., (2008), “Safiye Sultan Camisi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam 

Ansiklopedisi, C. XXXV, İstanbul, (407-412). 

Bayhan, A. A., “Kuzey Afrika‟da Bir Türk Yurdu: Mısır”,  

http://www.ayk.gov.tr/wp content/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-

AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf. (20.01.2019). 

 Buzpınar, Ş. T. ve Küçükaşcı, M. T., (1997), “Haremeyn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam  

Ansiklopedisi, C. XVI, İstanbul, (153-157). 

Çağatay,  U., (2011),  Padişah’ın Kadınları ve Kızları, Ötüken Yayınları, İstanbul.   

Çalış, H., (2007),“Rakabe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XXXIV, 

İstanbul, (427-428). 

Çalış H. Ve Hacak H., (2007), “Rehin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 

XXXIV, İstanbul, (538-542). 

Dağ, A., “Osmanlı Devleti‟nde Sivil Toplum ve Sosyal Hizmetlerin Temel Unsurları”, 

https://insamer.com/tr/osmanli-devletinde-sivil-toplum-ve-sosyal-hizmetlerin-temel-

unsurlari_54.html, (10.10.2019). 

 Demir, İ., (2005), Yeni Vakıfların Temel Kitabı, Hukuki Araştırmalar Derneği 

Yayınları, Ankara.  

http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
http://www.ayk.gov.tr/wpcontent/uploads/2015/01/BAYHAN-Ahmet-Ali-KUZEY-AFRIKADA-BIR-TURK-YURDU-MISIR.pdf
https://insamer.com/tr/osmanli-devletinde-sivil-toplum-ve-sosyal-hizmetlerin-temel-unsurlari_54.html
https://insamer.com/tr/osmanli-devletinde-sivil-toplum-ve-sosyal-hizmetlerin-temel-unsurlari_54.html


82 

 

 

Emecen, F., (2003),  “Mehmed III.” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 

XXVIII,  Ankara, (407-413). 

Evliya Çelebi, (2008),  Seyahatname, Yapı Kredi Yayınları, C. X, İstanbul.  

Fındıklılı Silahtar Mehmet Ağa, (1947), Silahtar Tarihi, C. II, Akba Kitabevi, Ankara.  

Fleet, K., Türkiye Tarihi (1453-1603), Cambridge Yayınları (Çev. Bülent Uçpunar) 

İstanbul.  

Fleischer, C, H., (1996), Tarihçi Mustafa Ali: Bir Osmanlı Aydın ve Bürokratı, (Çev. 

Ayla Ortaç ), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.  

Galland, A., (1998), “İstanbul’a Ait Günlük Hatıralar”, (Çev. Nahid Sırrı Örik), Türk 

Tarih Kurumu Yayınları, Ankara. 

Genç, M., (2006), “Mukataa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XXXI,  

İstanbul, (129-132). 

Goodwın, G., ( 2001), Osmanlı Mimarlığı Tarihi, (Çev. Müfit Günay), Kabalcı 

Yayınevi, İstanbul. 

Gerlach, S., (2007), 1577-1578 Türkiye Günlüğü, (Ed. Kemal Beydilli- Trc.T. Noyan), 

Kitap Yayınevi, İstanbul. 

Grelot, J., (1998),  “İstanbul Seyahatnamesi”, (Çev. Selen Maide), Pera Yayınları, 

İstanbul.  

Güler, M., (2002),  Osmanlı Devleti'nde Haremeyn Vakıfları (XVI. - XVII. Yüzyıllar), 

Çamlıca Yayınevi, İstanbul.  

Haskan, M. M., (2001), Yüzyıllar Boyunca Üsküdar, Üsküdar Belediyesi, Üsküdar  

Araştırmaları Merkezi, Yayın No:3, İstanbul.  

İpşirli, M., (1994), “Duâgû”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. IX, İstanbul, 

(541-542). 

İyianlar, A., (1992), Valide Sultanların İmar Faaliyetleri, Basılmamış Yüksek Lisans 

Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul.   

Konyalı İ. H., (1976), Abideleri ve Kitabeleriyle Üsküdar Tarihi, Türkiye Yeşilay 

Cemiyeti Yayınları, İstanbul. 



83 

 

 

Konyalı, İ. H., (1950), “Yeni Cami Kapılarında Halka Bal Şerbeti Dağıtılırdı”, Tarih 

Hazinesi, S.I, İstanbul, (16-27). 

Koyunoğlu, H. H., (2008), “Para Vakıfları: Muhasebe Defterlerine Göre XVII. Yüzyıl 

İstanbul Uygulaması”, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, C. VIII, S.1, 

İstanbul, (253-303). 

Kozak, İ. E., (1985), Bir Sosyal Siyaset Müessesesi Olarak Vakıf, Akabe Yayınları, 

İstanbul.  

Küçükaşçı, M. S., (2002), “Katip”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XXV, 

Ankara, (49-52). 

Kütükoğlu, M., (1977), “1869‟da Faal İstanbul Medreseleri”, Tarih Enstitüsü Dergisi, 

İstanbul, S.7-8, (277-393). 

Özcan, T., (2003), Osmanlı Para Vakıfları: Kanuni Dönemi Üsküdar Örneği, Türk 

Tarih Kurumu Yayınları, Ankara.  

Özdemir, D. M., “Hadice Turhan Sultan ve  Yeni  Cami”, 

https://www.academia.edu/25890115/HADİCE_TURHAN_SULTAN_ve_YENİ_CAM

İ, (01.02.2019). 

Öztuna, Y., (2000), Osmanlı Hareminde Üç Haseki Sultan, Ötüken yayınları, İstanbul.  

Öztürk, Ö., (2006),  “Mütevelli”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XXXII,  

İstanbul, (217-220). 

Öztürk, N., (2006) “Mukataalı Vakıf”, DİA¸ C. XXXI, İstanbul, (132-134). 

Öztürk, O., (2002), “Osmanlı Döneminde Vakıflar”, Türkler, C. X, Ankara, (154-170). 

Peirce, L. P., (1996),  Harem-i Humayun: Osmanlı İmparatorluğu’nda Hükümranlık ve 

Kadınlar, (Çev. Ayşe Berktay), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.  

Sakaoğlu, N., (2008), Bu Mülkün Kadın Sultanları: Vâlide Sultanlar, Hâtunlar, 

Hasekiler, Kadınefendiler, Sultanefendiler, Oğlak Yayıncılık, İstanbul.   

 

 

https://www.academia.edu/25890115/HADİCE_TURHAN_SULTAN_ve_YENİ_CAMİ
https://www.academia.edu/25890115/HADİCE_TURHAN_SULTAN_ve_YENİ_CAMİ
https://www.academia.edu/25890115/HADİCE_TURHAN_SULTAN_ve_YENİ_CAMİ


84 

 

 

Saral, D., “Safiye Sultan”, 

http://dursunsaral.com.tr/dursunsaral/index.php/2015/12/22/safiyesultan/. (20.02.2019). 

Selanikî Mustafa Efendi, (1952), Tarih-i Selanikî, (Çev. M. İpşirli), Türk Tarih Kurumu 

Yayınları, Ankara. 

Schweigger, S., (2004), Sultanlar Kentine Yolculuk: 1578-1581. (Çev. S. Türkis 

Noyan), Kitap Yayınevi, İstanbul.  

Singer, A., (2004), Osmanlı’da Hayırseverlik: Kudüs’te Bir Haseki Sultan İmareti (Çev. 

Dilek Şendil), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.  

Şahin Allahverdi, R., (2016) “Zürrî Vakıfların İdaresinde Yaşanan Sorunlar”, The 

Journal of Academic Social Science Studies, S.43, (313-323). 

Şahin, H., (2004), “XIV. Yüzyılda Bir Türk Dervişinin Serüveni: Karaca Ahmed”, 

Üsküdar Sempozyumu Bildiriler I, C. II, İstanbul 

Şahin, M., (2010), Türk Kültür Tarihi, Okutman Yayıncılık, Ankara.  

Şenocak,  L. T., (2009), Hadice Turhan Sultan: Osmanlı İmparatorluğunda Kadın 

Baniler, (Çev. Ayla Ortaç), Kitap Yayınevi, İstanbul.  

Tekin, Z., (1997), “Deri” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. IX, Ankara, 

(176-177). 

 Uzunçarşılı, İ. H., (2013), Mekke-i Mükerreme Emirleri, Türk Tarih Kurumu 

Yayınları.   

Ülgen, A. S., (1962),  “Yeni Cami”, Vakıflar Dergisi, Vakıflar Genel Müdürlüğü 

Yayınları, İstanbul, (91-101). 

Ünal, M. A., (2012), Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Tarihi, Paradigma Yayıncılık, 

İstanbul.  

Yediyıldız, B., (2012), “Vakıf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XLII, 

İstanbul, (479-486). 

Yediyıldız, B., (2003), XVIII. Yüzyılda Türkiye’de Vakıf Müessesesi: Bir Sosyal Tarih  

İncelemesi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara.  

http://dursunsaral.com.tr/dursunsaral/index.php/2015/12/22/safiyesultan/
http://dursunsaral.com.tr/dursunsaral/index.php/2015/12/22/safiyesultan/
http://dursunsaral.com.tr/dursunsaral/index.php/2015/12/22/safiyesultan/


85 

 

 

Yediyıldız, B., (1981-1982), “XVIII. Asırda Türk Vakıf Teşkilâtı”, Tarih Enstitüsü 

Dergisi, S.12, İstanbul, (171-190). 

Yıldız, K., (2017), 1660 İstanbul Yangını ve Etkileri: Vakıflar, Toplum ve Ekonomi, 

Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara.  

Yüksel, H., (2010), “Osmanlı Toplumunda Vakıflar ve Kadın”, Türkler, C. XIV, 

Ankara, (467-469). 

Zarınebaf-Shahr, F., (2010), Kentsel Alana Kadının Katılımı: XVIII. Yüzyıl 

İstanbul‟unda Kadın Vakıfları”, (Çev. Burcu Özdemir) Türkler, C. XIV,  Ankara, (12-

18). 

Zılfı, M. C., (2000), Modernleşmenin Eşiğinde Osmanlı Kadınları, (Çev. Necmiye 

Alpay), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.  

Wratislaw, B., (1996), W. Wratislaw’ın Anıları: XVI. Yüzyıl Osmanlı 

İmparatorluğu’ndan Çizgiler, (Çev. M. Süreyya Dilmen), Karacan Yayınları, İstanbul.



86 

 

 

EKLER 

EK 1: Valide Safiye Sultan‟a ait 1025/1616-1617 Tarihli Vakfiye (Osmanlıca Metni) 

 



87 

 

 

 



88 

 

 

  



89 

 

 

 

  



90 

 

 

 

  



91 

 

 

  



92 

 

 

  



93 

 

 

 

  



94 

 

 

 

  



95 

 

 

 

  



96 

 

 

 

  



97 

 

 

 

  



98 

 

 

 

  



99 

 

 

 

  



100 

 

 

 

  



101 

 

 

EK 2: Valide Safiye Sultan‟a ait 1025/1616-1617 Tarihli Vakfiye (Arapça Metni) 
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Fotoğraf 1: İstanbul Eminönü Yeni Cami Külliyesi, 17. Yüzyıl Gravüründe Soldan 

Sağa, Hassa Köşkü Cami ve Avlusu ve Mısır Çarşısı Girişi
188

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
188

 Godfrey Goodwın, Osmanlı Mimarlığı Tarihi, ( Çev. Müfit Günay) Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 2001, 
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Fotoğraf 2: İstanbul Eminönü Yeni Cami 
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Fotoğraf 3: İstanbul Eminönü Yeni Cami
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   Fotoğraf 4: Mısır/ Kahire Safiye Sultan Camisi
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Fotoğraf 5: Karaca Ahmed Sultan‟ın Türbesi‟nde bulunan eşyaları 

*Karaca Ahmed‟in cübbesi ve tesbihi
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 Konyalı, a.g.e., s.364. 
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Fotoğraf 6: Karaca Ahmed‟in Türbesi‟nde bulunan, Şair Asari tarafından yazılan 

kitabe
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Doğum Yeri : Burdur 
 

Medeni Hali : Bekâr 
 

 Eğitim Durumu : 

 

                Lisans Öğrenimi :Süleyman Demirel Üniversitesi, Fen-        

Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü (2010-

2014) 
 

   Yüksek Lisans Öğrenimi                     :Mehmet Âkif Ersoy Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih 

Anabilim Dalı (2016-2019) 

 
 

 Yabancı Dil(ler) ve Düzeyi : İngilizce – Orta Seviye 

 

 

 

 ĠĢ Deneyimi : Ek Ders Karşılığı Tarih Öğretmenliği:          

Burdur Halk Eğitim Merkezi(2015-2016) 

Burdur İbn-i Sina Mesleki ve Teknik 

Anadolu Lisesi (2017-2018) 

Burdur 15 Temmuz Şehitler Anadolu 

Lisesi (2018-2019) 

Burdur Aile, Çalışma ve Sosyal 

Hizmetler İl Müdürlüğü (2019- ) 


